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ABSTRACT 

 Finding the reason for being in this world is as valuable as his life. Man 
is not idle. He is like a passenger who has a duty in this world. He has been guided to 
build his material and spiritual life in accordance with his creation through divine 
offers. The issue of proposal has a great importance that surrounds the human being 
as an individual and humanity in terms of existence. Islamic scholars have considered 
man, first of all, as a responsible being. They focused on the wisdom of Allah's 
keeping His servants responsible for certain obligations. They tried to systematize the 
necessary conditions for a person to be considered religiously responsible. 

In this study, human is discussed in terms of being the addressee of 
divine responsibility. 

Study; It consists of an introduction, two parts and a conclusion. In the 
introduction part, the purpose of creation of man and the wisdom behind his sending 
to the world as a responsible being are discussed within the framework of the verses 
of the Qur'an. 

In the first part, the concept of proposal and the basic elements of the 
proposal are mentioned. 

In the second part, reason, knowledge, power and will, which are the 
foundations of human's religious responsibility, are mentioned in various aspects. 
The thesis was completed with the conclusion part, in which a general evaluation of 
the study was made. 
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ÖNSÖZ 

Ġnsanın bu dünyadaki varlık sebebini bilmesi hayatı kadar değerlidir. Ġnsan 

baĢıboĢ değildir. O bu dünyada vazife sahibi bir yolcu gibidir. Ġlahî teklifler yoluyla 

maddî ve manevî hayatını yaratılıĢına uygun Ģekilde inĢa etmesi için 

yönlendirilmiĢtir. Teklif meselesi birey olarak insanı ve varlıksal açıdan insanlığı 

kuĢatan çok büyük bir öneme sahiptir. Ġslam âlimleri insanı her Ģeyden önce sorumlu 

bir varlık olarak değerlendirmiĢtir. Onlar, Allah‟ın kullarını bazı yükümlülüklerle 

mükellef tutmasının hikmeti üzerinde durmuĢ, insanın dinen sorumlu sayılması için 

gerekli Ģartları sistemleĢtirmeye çalıĢmıĢlardır. 

 Biz bu çalıĢmamızda insanı, ilahî hitabın muhatabı olması yönüyle konu 

edindik. Ġnsanın yaratılıĢ hikmetlerinin tespit edilmesi ve dinî sorumluluğun 

temellendirilmesi maksadıyla Kelam geleneğindeki derin bilgi birikiminden istifade 

ettik. Tez konumuz çok geniĢ olduğu için ele aldığımız meselelerde yalnızca Ehl-i 

sünnet (EĢ‟ariyye-Mâtürîdîyye) ve Mu‟tezile mezhebinin görüĢlerine yer verdik. 

Klasik kaynaklarından yararlanarak baĢladığımız araĢtırmamızı güncel kaynaklarla 

da zenginleĢtirip genel bir değerlendirme yapmaya çalıĢtık. 

ÇalıĢmamız, giriĢ, iki bölüm ve sonuç kısmından oluĢmaktadır. GiriĢ 

bölümünde insanın yaratılıĢ gayesini ve sorumlu bir varlık olarak dünyaya 

gönderilmesindeki hikmetleri Kur‟an ayetleri çerçevesinde ele aldık.  

Birinci bölümde, teklif kavramından ve teklifin temel unsurlarından bahsettik. 

Öncelikle teklif kavramının sözlük ve terim anlamlarına, Kur‟an-ı Kerim‟de nasıl 

kullanıldığına temas ettik. Kelam mezheplerinin teklif hakkındaki genel görüĢlerine 

ve onu nasıl anlamlandırdıklarına değindik. Teklifin temel unsurlarını kelamî bir 

bakıĢ açısıyla değerlendirdik. Teklifin kaynağının yalnızca Allah Teâlâ olduğuna ve 

ilahî hitabını peygamberleri vasıtasıyla kullarına ulaĢtırdığına dikkat çektik. Teklifin 

muhatabının kimler olduğunu Kur‟an ayetleri çerçevesinde ele aldık. Mükellef 

varlıklardan insan ve cin baĢlıkları altında bahsettik. Ġnsanın sorumlu bir varlık 

olması ile fizikî ve ruhî bakımdan belli yetenek ve yatkınlıklara sahip olarak 

yaratılması arasındaki iliĢkiye dikkat çektik. Son olarak teklifin konusunu oluĢturan 

dinî hükümlerden bahsettik.  
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Ġkinci bölümde, insanın dinî sorumluluğunun dayanakları olan akıl, bilgi, 

kudret ve iradeden bahsettik. Öncelikle bu kavramların sözlük ve terim anlamlarına, 

Kur‟an-ı Kerim‟de nasıl kullanıldıklarına değindik. Kelam ekollerinin akıl, bilgi, 

kudret ve irade hakkındaki genel görüĢlerine temas ettik. Aklın insanın sorumlu bir 

varlık olmasına zemin teĢkil ettiğine dikkat çektik. Ġnsanın halifelik misyonunu 

gerçekleĢtirmede akla düĢen görevlerin neler olduğunu Kur‟an ayetlerinden yola 

çıkarak tespit etmeye çalıĢtık. Aklın, teklifin bilgisine eriĢmede yetersiz kaldığını ve 

bu konuda insana yol gösterecek ilahî bilgiye ihtiyaç olduğunu belirttik. Bu sebeple 

akıl ve bilgiyi ayrı baĢlıklar halinde ele aldık.  

Bilgi baĢlığı altında bilgiye ulaĢtıran sebeplerden ve bilgi-iman iliĢkisinden 

bahsettik. Bu bağlamda Kelam‟da geçmiĢten günümüze problematik olarak ele 

alınan Allah‟ı bilmenin vücubiyeti ve mukallidin imanı meselelerine temas ettik. 

Böylece bilgiyi daha çok detaylandırmıĢ olduk. Sonrasında insanın sorumlu olması 

için fiil yapabilme yeteneğinin bulunması gerektiği üzerinde durduk. Kudretin fiille 

iliĢkisini ve güç yetirilemeyen Ģeyin teklifi (teklif-i mâ lâ yutak) meselesini Kelam 

ekollerinin genel görüĢleri çerçevesinde ortaya koymaya çalıĢtık. Son olarak irade-

ahlak iliĢkisini ve bireysel sorumluluğu, insan iradesi açısından ele aldık. 

ÇalıĢmamızın genel bir değerlendirmesinin yapıldığı sonuç bölümüyle tezimizi 

tamamladık. 

ÇalıĢmamızın her aĢamasında yardım ve rehberlik eden danıĢman hocam 

Prof. Dr. Süleyman Toprak‟a teĢekkürlerimi arz ederim. Bu çalıĢmanın akademik 

camiaya mütevazı da olsa bir katkı sağlamasını ümit ederim. 

Fatma Gül ATLIOĞLU 

Konya-2022 



v 

KISALTMALAR 

b. : Bin

Bkz. : Bakınız 

c. : Cilt

çev. : Çeviren 

DĠA : Türkiye Diyanet Vakfı Ġslâm Ansiklopedisi 

DĠB : Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı  

ed. : Editör 

haz. : Hazırlayan 

Hz. : Hazreti 

ĠFAV : Marmara Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Yayınları 

md. : Maddesi 

nĢr : NeĢreden 

s : Sayfa 

sy. : Sayı 

s.a.v. : Sallalahu aleyhi ve sellem 

TDV : Türkiye Diyanet Vakfı 

thk : Tahkîk 

t.y.: tarih yok (basım tarihi bildirilmemiĢ)

v. : Vefat Tarihi

y.y.: yer yok (basım yeri bildirilmemiĢ)



1 

GĠRĠġ 

ĠNSANIN YARATILIġ GAYESĠ 

Ġslam inancına göre yegâne yaratıcı Allah Teâlâ‟dır. Âlemlerin Rabbi 

olan Allah, hakîmdir. Kâinatı ve insanı hikmetle, sanatla, mükemmel bir 

düzen ve intizam içinde yaratmıĢtır. Âlemin yaratılıĢındaki düzen ve 

hikmete Kur‟an-ı Kerim‟de pek çok ayette dikkat çekilir.
1
 Allah Teâlâ

hikmetsiz iĢ yapmadığını ve yaratılan her varlığın bir gayeye yönelik 

yaratıldığını “Gökleri, yeri ve bunların arasındakileri oynayıp eğlenmek için 

yaratmadık. Bunları hakikat ve hikmet çerçevesinde yarattık, fakat çoğu 

bunu bilmez.”
2
 ilahî hitabıyla bildirir.

3

Kâinatın ve insanın yaratılıĢında insanın idrak edemediği pek çok 

hikmet gizlidir. Ġnsan küçük bir âlemdir, kâinat sarayının en değerli 

misafiridir. O, her an Allah‟ın varlığını, birliğini ve kudretinin yüceliğini 

yansıtan alametlerin içinde yaĢamaktadır.
4
 Ġlahi hitabın muhatabı, mukaddes

emanetin taĢıyıcısı, en güzel surette yaratılmıĢ olan Ģuurlu bir varlıktır.
5

Allah, bütün varlıkları insanın hizmetine sunmuĢ, onu mahlûkatın en 

Ģereflisi kılmıĢtır.
6
 Gökler ve yer hizmetine sunulan

7
 insanın yaratılıĢında

elbette önemli hikmetler vardır. O, baĢıboĢ bırakılıp yok olmak için dünyaya 

gönderilmemiĢtir.
8

 Ġnsan ancak Allah‟ın bildirdiği kadarıyla yaratılıĢındaki hikmetleri 

idrak edebilir. Nitekim Allah Teâlâ; “Ben, cinleri ve insanları, ancak bana 

1
 Bkz. Bakara 2/21-22,164; En‟am, 6/73; Âli Ġmran, 3/27, 190-191; Ġbrahim, 7/19; Hicr, 15/85; Nahl 

16/12-16; Ankebut  29/44; Rum, 30/8; Zümer 39/5. 
2
 Duhan 44/38-39. 

3
 Allah Teâlâ âlemi hikmetsiz yaratmadığını diğer baĢka ayetlerde de bildirir. Mesela bkz. Enbiya 

21/16;  S âd, 38/27; Câsiye 45/22; Ahkâf 46/3.   
4
 Karaman, Hayrettin; Çağrıcı, Mustafa; Dönmez, Ġbrahim Kafi; GümüĢ, Sabrettin; Kur‟an Yolu, 

Diyanet Yay., Ankara, 2012,  I, s. 249.   
5
 Ahzab 33/72; Tîn  95/4. 

6
 Ġsra 17/70. 

7
 Bkz. Bakara 2/29; Nahl, 16/9-14; Hac 22/36-37,65; Lokman 31/20; Mü‟minun, 40/61-64; Câsiye, 

45/12-13. 
8
 Kur‟an-ı Kerim‟de; “Sizi boĢuna yarattığımızı, huzurumuza dönüp hesap vermeyeceğinizi mi 

sandınız?”, “Yoksa insan baĢıboĢ bırakılacağını mı sanır?” buyrulur. Bkz. Mü‟minun 23/115, Kıyamet 

75/36. 
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kulluk etsinler diye yarattım.”
9
 buyurmaktadır. Buna göre insanın bu

dünyaya gönderilmesinin hikmeti ve gayesi; kâinatın yaratıcısını tanımak ve 

O‟na iman ve ibadet etmektir.  

Ġslam âlimleri insanın birinci vazifesinin Allah‟ı bilmek 

(marifetullah) ve bu yolda aklî tefekkürde bulunmak olduğunu 

söylemiĢlerdir.
10

 Ġnsan, Allah‟ı en güzel isimleriyle, kemal sıfatlarıyla ve

fiilleriyle tanıyabilir. O‟nu zatı, mahiyeti ve hakikati itibarıyla idrak edemez.  

Bir Ģeyin varlığını bilmek baĢka, mahiyetini bilmek baĢkadır. Allah‟ın 

varlığını bilmenin yolu ise onun fiil ve eserleridir. O halde Allah‟ın 

yaratıkları sayısınca O‟na gidecek yol vardır.
11

 Ġnsan, Allah‟ın âlemde

yaratmıĢ olduğu enfüsî ve âfâkî deliller
12

 üzerinde düĢünmek suretiyle

O‟nun varlığının ve birliğinin bilgisine ulaĢabilir. Kâinat kitabının yanında 

peygamberleri vasıtasıyla gönderdiği ilahî kitaplar üzerinden, Kur‟an‟ın 

bildirdiği Ģekilde Allah‟ı tanıyabilir. 

 Ġnsan Allah‟ı tanığı nispette O‟na iman ve itaat eder. Taklitten 

tahkike kadar uzanan imanın dereceleri vardır. Marifet insanı imana ve 

muhabbete götürür.
13

 Marifet ve sevgi arasında yakın bir bağ vardır.
14

Nitekim Kur‟an-ı Kerim‟de Allah‟ı en çok iman edenlerin sevdiği 

bildirilir.
15

Allah‟a iman olmadan ibadet de gerçekleĢmez. Zira ibadetler, 

Allah‟a yönelik saygımızı ve kulluk görevimizi, O‟nun buyruklarına karĢı 

9
 Zariyat  51/56. 

10
 Cüveynî, Abdülmelik b. Abdullah, Kitâbü'l-ĠrĢâd Ġla Kavatıi‟l-Edille Fi Usuli‟l-Ġ‟tikad, thk. 

Muhammed Yusuf Musa, Ali Abdülmün‟im Abdülhamid Mektebetü'l-Hanci, Kahire, 1950, Ġbn Fûrek, 

Muhammed b. Hasan, Mücerred Makalat-ı ġeyh Ebu‟l Hasan el EĢ‟âri, thk. Ahmed Abdurrahîm es-

Sâyih, Mektebetu's-Sekâfeti'd-Dîniyye, Kâhire 2005, s. 30; Kadı Abdülcebbâr, ġerhû‟l Usuli‟l Hamse, 

Mutezile‟nin BeĢ Ġlkesi, çev. Ġlyas Çelebi, Türkiye Yazma Eserler Kurumu BaĢkanlığı, Ġstanbul, 2013, 

I,  s. 340;114. 
11

 Topaloğlu, Bekir, Ġslâm Kelamcılarına ve Filozoflarına Göre Allah'ın Varlığı (Ġsbât-ı Vâcib), 

Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı Yayınları, Ankara, 1983, s. 108. 
12

 Bkz. Fussilet 42/53. 
13

 Klasik kelam kitaplarında marifetullah ve iman konusu ele alınmıĢ olmasına rağmen Allah‟a karĢı 

duyulan sevgi (muhabbetullah) meselesine pek yer verilmediği ve imanın kalbe etkisi üzerinde 

durulmadığı görülür.  
14

 Gazzâlî, Ebu Hamid Muhammed b. Muhammed,  Ġhyau Ulumi‟d-Din, Dâru‟l-Ma‟rife, Beyrut, [t.y.], 

IV, s. 320. 
15

 Bakara 2/165. 
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boyun eğiĢimizi simgeler.
16

 Hiç kimse Allah‟a, O‟nun Ģanına layık olacak

Ģekilde hakkıyla ibadet edemez. Ancak insan, Allah‟ın kitabında emrettiği 

ve Peygamberin öğrettiği ölçüde Allah‟a ibadet edebilir.
17

Kur‟an‟ın bildirdiğine göre; bütün peygamberler, insanları Allah‟a 

ibadet etmeye davet etmiĢ,
18

 kendileri de bu emrin dıĢında kalmamıĢtır.
19

Ġnsanlardan, ihlasla
20

 ve hiç kimseyi ortak koĢmadan yalnız Allah‟a ibadet

etmeleri istenmiĢtir.
21

Ġbadet denilince akla namaz kılmak, oruç tutmak, zekât vermek gibi 

Ģekli belirlenmiĢ, yapılması gereken belli davranıĢlar gelmektedir. Oysa 

ibadet bundan daha fazlasını ifade eder. Ġslam inancına göre Allah‟ın rızasını 

kazanmak için yapılan her hareket ibadet sayılır. Müslüman kimse güzel bir 

niyet ile âdetini ibadete çevirebilir.
22

Dua ibadetin ta kendisidir.
23

 Kul ile Rabbi arasında bir iletiĢimdir.
24

Allah‟a iman ve bağlılığın göstergesidir. Allah‟ın kullarına karĢı olan ihsanı 

ve lütfudur. Kur‟an-ı Kerim‟de; “De ki duanız olmasa, Rabbim size ne diye 

değer versin! Siz yalanladınız. Öyle ise azap yakanızı bırakmayacak.”
25

buyurulmaktadır.  

Namaz da bir nevi duadır. Allah‟ın varlığını ve birliğini bilip tasdik 

ettikten sonra, insana farz olan en büyük görevdir. Ġbadetlerin özü hükmünde 

olan namazın manası; Allah Teâlâ‟yı tesbih, ta‟zim ve O‟na Ģükürdür.
26

16
 Yaman, Ahmet;  ÇalıĢ, Halit, Ġslâm Hukukuna GiriĢ, ĠFAV Yayınları, Ġstanbul, 2015, s. 114. 

17
 Ebu Hanife, el-Fıkhu‟l-Ekber, (Ġmâm-ı A‟zam‟ın BeĢ Eseri içinde orijinal metin, haz. ve çev. 

Mustafa Öz),  ĠFAV Yayınları, Ġstanbul, 2010, s. 56. 
18

 Bkz. Bakara,2/83, 133; Âl-i Ġmran 3/64; Mâide 5/72, 117; Arâf  7/65, 73, 85; Tevbe 9/31; Hûd 

11/50, 61, 84; Yusuf 12/40; Nahl 16/36; Enbiya 21/25; Müminun  23/23, 32; Neml 27/45; Ankebût 

29/16, 36; Fussilet 41/14; Ahkâf, 46/21; Beyyine 98/5. 
19

 Rad 13/36; Enbiya 21/73; Zümer 39/11, 14. 
20

 Beyyine 98/5. 
21

 Nisa 4/36; Sadece insan değil bütün kâinat kendi diliyle Allah‟a ibadet eder. Ancak insanlar onların 

tesbihlerini anlayamazlar. Bkz. Ġsra, 17/44. 
22

 Peker, Hüseyin, Din Psikolojisi, Çamlıca Yayınları, Ġstanbul, 2011, s. 117; “Ameller niyetlere 

göredir” hadisinde niyetin ibadete olan etkisi açıkça ifade edilir. Bkz. Buhârî, Bed‟ü‟l-vahy, 1. 
23

 Tirmizî, “Tefsiru sure” II, 16, 40; Ġbn Mâce, “dua”,  1. 
24

 Izutsu, Toshihiko, God and Man in the Quran, Islamic Book Trust, Kuala Lumpur,  2002, s. 208. 
25

 Furkân 25/77. 
26

 Nursi, Said, Sözler, TDV, Ankara, 2016, s. 53. 
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Namaz, Ģükrün bütün kısımlarını içinde toplar.
27

 Namaz, imanın alâmeti,

kalbin nuru, ruhun kuvveti ve müminin miracıdır. Allah‟ın verdiği sayısız 

nimetler karĢısında Ģükür vazifesini yerine getirmek için bir fırsattır. Namaz 

ruhu temizler, kalbi nurlandırır ve insanı yüksek duygulardan haberdar eder. 

Ġnsanı kötülüklerden alıkoyarak, onu; hayırlara, tefekküre, tevazu ve 

intizama götürür.
28

 Diğer ibadetler gibi namaz da Allah‟ın rızasını kazanma

maksadıyla kılınır.  

Ġnsan, Allah‟ın nimetleri ve ihsanı karĢısında saygı ve hürmetle 

Ģükretmelidir. ġükür, nimeti değil, nimeti vereni görmektir.
29

 Kur‟an-ı

Kerim‟de insanın Ģükretmesi gerektiği muhtelif ayetlerde bildirilir.
30

 Neml

suresinde Hz. Süleyman‟ın dilinden “ġükreden ancak kendi iyiliği için 

ĢükretmiĢ olur; nankörlük eden de bilsin ki Rabbimin hiçbir Ģeye ihtiyacı 

yoktur, O büyük kerem sahibidir.”
31

 buyurulmaktadır. Ayetten anlaĢılacağı

üzere Ģükrün faydası Allah‟a yönelik değil kula yöneliktir.
32

 Allah Teâlâ

kullarının ibadetine asla muhtaç değildir. Aksine insan ibadete muhtaçtır. Bu 

sebeple insan, acizliğini ve fakirliğini hatırlayıp kul olduğunun bilincine 

varmalıdır. Diğer taraftan ibadetler insanın manevî hastalıklarına da bir ilaç 

hükmündedir.  

Neticede Allah, insana iman ve ibadet etmeyi emretmiĢ, emrine itaat 

edene mükâfat, isyan edene ceza vadetmiĢtir. Ġnsana bu görevini yerine 

getirebilmesi için akıl, fikir, güç ve kabiliyet vermiĢ, Peygamberler ve 

kitaplar göndermek suretiyle bu görevini nasıl yapacağını bildirmiĢtir.   

27
 Pusmaz, Durak, Kur'an 'da ġükür Kavramı, Diyanet Ġlmi Dergi, 1999, cilt: XXXV, sayı: 3, s. 65-78. 

28
 Ömer Nasuhi, Büyük Ġslâm Ġlmihali, Bilmen Basım ve Yayınevi, Ġstanbul,  [t.y.], s. 109-111. 

29
 KuĢeyrî, Ebü'l-Kasım Zeynülislâm Abdülkerîm b. Hevāzin b. Abdilmelik, er-Risâletü'l-

ḲuĢeyriyye,  thk. Abdülhalîm Mahmud - Mahmud b. eĢ-ġerîf; Dâru‟l-me‟ârif, Kahire, [t.y.], I, s. 313. 
30

 Bkz. Bakara 2/172,243; Araf 7/10; Yunus 10/60; Ġbrahim 14/7; Nahl 16/78; Mü‟minun 23/78; Neml 

27/73; Kasas 28/73; Lokman 31/31; Secde 32/7-9; Yasin 36/71-73; Mü‟min 40/61; Câsiye 45/4-5; 

Vakıa 56/68-69; Mülk 67/23.  
31

 Neml 27/40. 
32

 Fahreddîn er-Râzî, Mefâtîhu‟l-Gayb, Dâru‟l-Fikr, Beyrut, 1981; XXIV, s. 198. 
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Allah ezelî hikmeti gereği itaatkâr kulları ile isyankârları bir 

tutmamıĢ ve bu Ģekilde insanları imtihana
33

 tabi tutmuĢtur.
34

 Ġnsanları nasıl

davranıĢ sergileyeceği konusunda sınamıĢ
35

 ve onların kabiliyetlerinin

ortaya çıkmasını sağlamıĢtır.
36

 Kuran-ı Kerim‟de; “Ġnsanlar, denenip

sınavdan geçirilmeden, „Ġman ettik‟ demekle bırakılacaklarını mı sanıyorlar? 

And olsun ki biz kendilerinden önce yaĢamıĢ olanları da sınamıĢtık. Allah, 

elbette doğru olanları ortaya çıkaracaktır; kezâ O, yalancıları da mutlaka 

ortaya çıkaracaktır.”
37

 buyrulmuĢtur.

Ġnsan imtihan Ģartlarını yerine getirebilmek için akıl, bilgi, kudret ve 

irade gibi yetkinliklerle donatılmıĢtır. Ona doğru yolu göstermesi için 

Peygamberler gönderilmiĢ, ilahî vahiy vasıtasıyla bilgilendirilmiĢtir. Ġmtihan 

yapısına uygun hale gelecek Ģekilde hayır ve Ģerre yönelebilme 

potansiyeliyle yaratılmıĢtır. Kendisine kötülüğü emreden bir nefis ve onu 

hayra, iyiye ve Allah‟ın varlığı ve birliğini tanımaya çağıran bir fıtrat 

verilmiĢtir. Benzer Ģekilde insan, melekler tarafından hayra ve Ģeytan 

tarafından da Ģerre yönlendirilmeye çalıĢılmıĢtır.
38

Kur‟an‟da insanın imtihan ortamı hayatın tüm yönlerini içine alacak 

Ģekilde anlatılır.
39

 Ġnsanların imanla,
40

 amelle,
41

 hayır ve Ģerle, bolluk,

yoksulluk veya sıkıntıyla,
42

 evlatla, korkuyla, açlıkla, mallardan, canlardan

33
 Ġmtihan kelimesi “m-h-n” kökünden türetilmiĢ olup sözlükte; “denemek, imtihan etmek, tecrübe 

etmek” gibi anlamlara gelir. GümüĢ ve altının eritilip saf hale getirilmesi iĢlemi için de imtihan 

kelimesi kullanılır. Kur‟an-ı Kerim‟de “imtihan” dıĢında “belv-ibtila”, “fitne”, “meyz”, “temhîs” gibi 

diğer bazı kelimeler de imtihan etmek anlamında kullanılanır. Bkz. Ġbn Manzûr, Ebü‟l-Fazl 

Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem,  Lisanü‟l-Arâb, “m-h-n” md., Dâru‟s-Sâdr, Beyrut, [t.y.], XIII, 

s 401-402; Ġsfehânî, Müfredât, “m-h-n” md., thk. Safvan Adnan Davudî, Dâru‟l-Kalem, DımeĢk, 

2009, s. 762;Kur‟an‟da imtihan anlamında kullanılan kavramlar hakkında detaylı bilgi için bkz. Kaya, 

Süleyman, Kur‟an‟da Ġmtihan, Ġnsan Yayınları, Ġstanbul, 2003, s. 24-45. 
34

 Mâtürîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed, Te‟vîlâtü‟l-Kur‟ân,  thk. Muhammet Masum 

Vanlıoğlu, müracaa Bekir Topaloğlu, Mizan Yayınevi, Ġstanbul, 2007, XIV, s. 155-156. 
35

 Bkz. Hûd 11/7; Kehf 18/7;  Mülk 67/2. 
36

 Sarı, Mehmet, Kur‟an IĢığında Ġnsanın YaratılıĢ Gayesi, BasılmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Atatürk 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Erzurum, 2011, s. 39. 
37

 Ankebut 29/2-3. 
38

 Kaya, Süleyman, Kur‟an‟da Ġmtihan, s. 110-132. 
39

 Kaya, Süleyman, Kur‟an‟da Ġmtihan, s. 199-200. 
40

 Bkz. Tevbe 9/16;Hac 22/52-53; Sebe 34/21; Müddesir 74/30-31. 
41

 Hûd 11/7;Kehf 18/7;  Mülk 67/2. 
42

 A‟râf 7/168; En‟âm 6/165; Enfal 8/28; Taha 20/131; Enbiya 21/35; Mü'minûn 23/55 56; Fecr 89/15-

16.
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ve ürünlerden eksiltmek suretiyle,
43

 imtihana tabi tutuldukları ifade edilir.

Buradan anlaĢılıyor ki din bir imtihandır. Ġmtihanın konusu teklife konu olan 

dinî hükümlerdir. Ġyi insanlarla kötü insanlar imtihan sonucuna göre 

birbirinden ayrılır. Nasıl ki bir madene ateĢ verilmesi sonucu elmasla kömür, 

altınla toprak birbirinden ayrılır ve bu iĢlem uygulanmazsa madenin değeri 

ortaya çıkmaz. Aynı Ģekilde insanın değeri de imtihan karĢısında nasıl cevap 

verdiğine ve davrandığına bağlıdır. Böylece insan kendisinde gizlenen 

kabiliyetleri keĢfedebilir. Kömür gibi bir ruh ile elmas gibi bir ruh 

birbirinden ayrılır.
44

Buna göre insan hayatının her aĢamasında yaptığı seçimlerle imtihan 

süzgecinden geçiriliyor. Herkese aynı sorular sorulmuyor. Ġnsan yalnızca 

kendisine sorulan sorulardan mesul tutuluyor. Verdiği cevaplara göre 

karĢılık alıyor. Herkes içinde bulunduğu Ģartlar ve kendisine verilen 

imkânlar nispetinde adaletle değerlendiriliyor. Ġyiler ve kötüler birbirinden 

ayrılıyor ve insanın kıymeti bu Ģekilde ortaya çıkıyor. 

Sonuçta kâinatın engin yapısı düĢünüldüğünde insanın nefsi itibarıyla 

değeri çok azdır. Ancak vazife ve mertebe noktasında mahlûkatın en 

Ģereflisi kabul edilmiĢ, arzın halifesi unvanını almıĢtır.
45

 Böylece yeryüzünü

imar etme görevini de üstlenmiĢtir.
46

 Bütün bunlar insanın yaratılıĢ

gayesiyle ve imtihan edilmesiyle açıklanabilen hususlardır. 

 ġu da var ki imtihanın gerçekleĢmesi, ancak mükellef olacak kiĢiye 

teklifin arzıyla olur. Teklif bu noktada büyük bir öneme sahiptir. Zira insan, 

ebedî saadete teklif yoluyla ulaĢır. Ġnsanın yaratılıĢ gayesine uygun Ģekilde 

yaĢaması, dünya hayatının düzenlenmesi ve böylece iki dünya saadetine 

eriĢilmesi teklife konu olan dinî hükümlerin hayata geçirilmesine bağlıdır.  

ġimdi tezimizin birinci bölümünü oluĢturan teklif kavramından ve 

teklifin temel unsurlarından bahsedelim. 

43
 Bakara 2/155; Âli-imran 3/186; Teğâbün 64/15; 

44
 Nursi, Said, Sözler, s. 316. 

45
 Bkz. Bakara 2/30; En‟am 6/165; Yunus 10/14; Neml 27/62; Fâtır 35/39. 

46
 Hûd 11/61. 
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1. TEKLĠF KAVRAMI

Teklif “k-l-f” kökünden türemiĢ olup sözlükte, “muhataba külfet 

yüklemek, birine meĢakkat veren bir iĢi yerine getirmesini veya ağır bir 

yükü taĢımasını emretmek,
47

 insan iradesine zor gelen Ģeylerden onu

sorumlu tutmak”
48

 anlamlarına gelir. Ġslam düĢüncesinde kiĢinin dinî,

hukukî sorumluluğunu ifade eder. 

Kur‟an-ı Kerim‟de “teklif” kelime olarak bu Ģekliyle geçmemekle 

birlikte “k-l-f” kökünden türeyen tef‟il babından muzarisi, yedi yerde, 

tefa‟ul babından ism-i fail Ģekli bir yerde geçer.
49

 Müminleri konu edinen

ayetlerde Allah Teâlâ‟nın emir ve yasaklarının insanın gücü üstünde ve 

yapılamayacak Ģeyler olmadığı açıkça ifade edilir.
50

 Diğer kullanımlarda ise

müminlerin yapması gereken veya özen göstermesi gereken bazı konulara 

değinilmiĢtir.
51

 Teklifin ayetlerdeki kullanımına bakarak teklifte, Allah‟tan

kula doğru yönelen bir görev tevdii söz konusudur denilebilir.
52

Kur‟an‟da tüm boyutlarıyla teklifin varlığına delil olarak getirilen en 

önemli ayet ise “ Biz emaneti, göklere, yere ve dağlara teklif ettik de onlar 

bunu yüklenmekten çekindiler, (sorumluluğundan) korktular. Onu insan 

yüklendi. Doğrusu o çok zalim, çok cahildir.”
53

 Ġlahî hitabıdır. Ayette geçen

“emane” kelimesine âlimlerimiz; “tevhid”, “adalet”, “akıl”, “tâat”, “farzlar”, 

“hilafet”, “teklif” gibi çeĢitli anlamlar yüklemiĢtir.
54

 Ancak literatürde çok

kullanılan en kapsamlı ifadesi “teklif”tir.
55

47
 Cürcânî, Kitabü‟t-târîfât. thk. Muhammed Sıddîk el-MinĢevî, Dâru‟l-Fazîle, Kahire, [t.y.], s. 59; Ġbn 

Manzûr, Lisanü‟l-Arâb, “k-l-f” md., IX, s 307. 
48

 Ebû Hilâl el- Askeri, el- Furûku‟l-Luğaviyye, thk. Muhammed Ġbrahim Selim, Dâru‟l-Ġlim ve‟s-

Sekâfe,  Kahire, [t.y.], s 216. 
49

 Bkz. Bakara 2/233,286; Nisa 4/84; En‟am 6/152; A‟raf 7/42; Mü‟minun 23/62; Sâd 38/86; Talak 

65/7. 
50

 Bkz. Bakara 2/286; A‟raf 7/42; Mü‟minun 23/62. 
51

 Örneğin Bakara suresi 233. ayette anne ve babaya çocuklarının nafakasını temin etme 

sorumluluğundan, Nisa suresi 84. ayette Allah yolunda savaĢta bireysel sorumluluktan, Talak suresi 7. 

ayette bireyin mal infakı hususunda güç yetirebileceği kadarıyla sorumlu tutulacağından bahseder. 
52

 Kaya, Süleyman, Kur‟an‟da Ġmtihan, s. 51. 
53

 Ahzab 33/72. 
54

 Taberî, Ebu Cafer Muhammed b. Cerîr, Câmiü'l-Beyân an Te'vili âyi'l-Kurân, thk. Ahmed 

Muhammed ġâkir, Müesestü'r-Risâle, Beyrut, 2000, XX, s. 336-342; Mâtürîdî,  Te‟vîlâtü‟l-Kur‟ân, 
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Hadislerde de teklif kavramıyla alakalı olarak; Allah Teâlâ‟nın hiç 

kimseye gücünün yetmediği Ģeyler yüklemeyeceği,
56

 insanların da

birbirlerine zahmetli olan, güçlerinin yetmeyeceği iĢleri yüklememeleri 

gerektiği bildirilir. Böyle bir durum karĢısında onların birbirlerine yardımcı 

olmalarının gerekliliği üzerinde durulur.
57

Klasik kelam kaynaklarında teklifin terim anlamı kelam 

mezheplerinin genel dünya görüĢü çerçevesinde farklılık gösterir. Bununla 

birlikte yapılan tarifler teklifin sözlük anlamıyla uyumludur Teklif: “Hitabın 

emir ve nehiy olarak muhataba yönelmesi,
58

  mükellefe meĢakkat içeren bir

fiili bildirmek ve ondan (yerine getirmesini) istemek”
59

 Ģeklinde

tanımlanabilir. 

Mu‟tezile teklifi; “kendisinde kiĢiye yük olan iĢ”
60

 olarak tanımlar.

Mezhebin önde gelen âlimlerinden olan Kadı Abdulcebbar (v. 415/1024) 

teklif konusuna eserlerinde geniĢ yer vermiĢ ve teklifi Ģu Ģekilde 

açıklamıĢtır: Teklif, esasında fayda vermek veya zararı gidermek 

bakımından muhatabı yapması veya yapmaması gerekenler konusunda 

bilgilendirmektir. Bu hususta mükellefe ulaĢan zorlukların, icbar sınırına 

ulaĢmaması gerekir.
 

Bildirmek ise ancak zarurî bilgilerin yaratılması veya 

delillerin ortaya konulması ile gerçekleĢir. Hangisi ile olursa olsun bu sadece 

Allah için sahih olur. Bu durumda hakiki anlamda teklif ancak Allah 

tarafından vaki olur.
61

thk. Ali Haydar Ulusoy, müracaa Bekir Topaloğlu, Mizan Yayınevi, Ġstanbul, 2007,   XI, s. 393-395; 

Fahreddîn er-Râzî, Mefâtîhu‟l-Gayb, XXV, s. 235-237; Ġbn Kesîr, Ebu‟l-Fidâ Ġsmâil b. Ömer b. Kesîr 

el-KuraĢî ed-DımeĢkî, Tefsîru‟l-Kur‟ani‟l-Azîm, thk. Sâmi b. Muhammed b. Selâme, Dâr-u Tayyibe, 

1999, VI, s. 488-493. 
55

 Kaya, Süleyman, Kur‟an‟da Ġmtihan, s. 53. 
56

 Buhari. “Savm”, 49; Müslim, “Ġman”, 199. 
57

 Buhari, “Ġman”, 22; Müslim, “Eymân”, 38, 39, 40. 
58

 Bağdâdi, Usûli‟d-Dîn, Matbaa-tü'd-Devle, Ġstanbul, 1928, s 207. 
59

 Kadi Abdulcebbar, Ebu'l Hasen Ahmed b. Abdilcabbar el-Esedi el-Abadi, el-Muhit bi't-Teklif, cem. 

Hasen b. Ahmed b. Metteveyh, thk. Ömer es-Seyyid Azmi-Ahmed Fuad el-Ehvani, Kahire, 1965,I, s 

11. 
60

 Kadi Abdulcebbar, , el-Muhit bi't-Teklif, s. 11; el-Muğni fi Ebvabi't-Tevhid ve'l-Adl: et-Teklif, thk. 

Mahmud Muhammed Kasım; müracaa Ġbrahim Medkur; iĢraf Taha Hüseyin,  [t.y.], [y.y.], XI, s. 293. 
61

 Kadi Abdülcebbar, ġerhû‟l Usuli‟l Hamse, II, s. 339-340. 
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Bu açıklamadan da anlaĢılacağı üzere Mu‟tezile‟nin teklif 

konusundaki hareket noktası Tevhid ve Adalet ilkesidir. Onlar genel mezhep 

görüĢleri çerçevesinde meseleye aklî bir açıdan yaklaĢır. Buna göre Allah 

birdir ve fiillerinde adalet vardır. Ġlahî adaletinin gereği olarak fiillerinde 

çirkin olana yer vermez. Kullarını zarar vermek için değil, faydalandırmak 

için yaratan Allah‟ın, insanların yararına teklifte bulunması gerekir. Zulüm 

türünde bir teklifin O‟ndan gelmesi beklenemez.
62

 Allah güç yetirilemeyeni

(teklif-i mâ lâ yutak) insana teklif etmez.  

Ehl-i sünnet âlimleri de Mu‟tezile gibi teklife “külfet ve meĢakkat” 

manalarını verir. Ancak onların teklif meselesine yaklaĢım tarzı 

Mu‟tezile‟den farklıdır. Ehl-i sünnet kelam ekolleri bu konuda ileride 

değineceğimiz ilahî teklifin bilgisi kendisine ulaĢmayan kimsenin Allah‟ı 

bilmesinin zorunluluğu, güç yetirilemeyenin teklifi gibi bazı meseleler 

dıĢında genelde aynı görüĢü paylaĢır.
63

Mâtürîdiyye‟de önemli olan, teklifin insan iradesi ve gücüyle ilgili 

oluĢudur. Teklif, failine külfet verecek bir iĢi imtihan etmek amacıyla 

emretmektir ki bunu yaparsa sevap kazanacak, yapmazsa cezaya maruz 

kalacaktır. Bu da ancak muhal olmayan, fail tarafından meydana getirilmesi 

düĢünülebilen hususlarda olabilir.
64

 Allah hikmeti gereği kuluna güç

yetiremeyeceği Ģeyi teklif etmez. Kul, teklif edilenlerden birini kendi gücü, 

meyli ve ihtiyarını kullanarak seçer.
65

EĢ‟ariyye teklif meselesine diğer birçok kelamî konuda olduğu gibi 

ilahî kudret açısından bakar. Teklif temelde insanın kudretine bağlıdır ancak 

bu kudret de Allah‟tan gelmektedir.
66

 Allah Teâlâ varlığın mutlak sahibi,

emreden ve nehyeden olması hasebiyle tüm varlıklar üzerinde kayıtsız 

yetkinlik ve salahiyete sahiptir. Allah‟ın mülkünde dilediği gibi tasarrufta 

62
 Kadi Abdulcebbar,  el-Muhit bi't-Teklif, s. 22; el-Muğnî: et-Teklif,  XI, s. 134. 

63
 Gölcük, ġerafettin, Bâkıllânî ve Ġnsan Fiilleri, TDV, Ankara, 1997, s. 290.  

64
 Sâbûnî, Nureddin, Mâtürîdiyye Akaidi, ter. Bekir Topaloğlu, ĠFAV Yayınları, Ġstanbul, 2017,  s. 

137; Gölcük ġerafettin, Bâkıllânî ve Ġnsan Fiilleri, s. 291. 
65

 Mâtürîdî, Kitâbü‟t -Tevhîd, thk. Fethullah Huleyf, el-Mektebetü‟l Ġslamiyye, Ġstanbul, 1979, s. 266. 
66

 Gölcük ġerafettin, Bâkıllânî ve Ġnsan Fiilleri, s. 293. 
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bulunması zulüm olarak değerlendirilemez.
67

 Neticede, Allah mutlak irade 

ve kudret sahibi olarak insana güç yetiremeyeceği bir Ģeyi teklif etme 

yetkisine sahiptir, bununla birlikte peygamberler göndererek insana 

yapabileceğini teklif etmektedir.
68

 

Kelam âlimleri teklifle ilgili olarak Allah‟ın kullarını bazı 

yükümlülüklerle mükellef tutmasının hikmeti üzerinde durmuĢlardır. 

Mu„tezile konuya “aslah” görüĢü çerçevesinde yaklaĢmıĢtır. Teklif ile Allah 

Teâlâ‟nın maksadı kullara fayda sağlamak ve onların sevaba ulaĢmalarını 

temin etmektir. Allah Teâlâ peygamberler göndererek tebliğ ettikleri Ģeyleri 

kabul veya reddedebilmeleri, nihayetinde sorumlu tutulabilmeleri için 

insanların önündeki her türlü engeli ortadan kaldırır. Kullarını mükellef 

kılındıkları Ģeyleri yapabilecek güçte yaratır ve akla doğruyu gösterir. 

Ġtaatkâr kullarını mükâfatlandırıp, âsileri cezalandırır. Bir günah veya suç 

iĢlemediği halde dünyada elem çeken iyi kullarına, âhirette yüksek dereceler 

verir ve yapılan tövbeleri kabul eder. Bütün bunlar Allah için vâcip olan 

hususlardır. Kadı Abdülcebbâr, Cenâb-ı Hakk‟ın insanları mükellef tutmakla 

kendilerine lütufta bulunduğunu, sevap kazanmalarına vesile hazırladığını ve 

onlara yarar sağladığını söyler.
69

  

 Mâtürîdî âlimler ise teklifin sebep ve hikmetini insanın yaratılıĢ 

gayesinden hareketle açıklamıĢlardır.
70

 Ġmam Mâtürîdî (v. 333/944) Allah‟ın 

Ģuurlu bir varlık olarak yarattığı insanı sorumlu tutmamasının ve sorumlu 

tuttuğu halde ona yol göstermemesinin Allah‟ın hikmetiyle 

bağdaĢmayacağını belirtir.
71

 Allah kendi birliğine ve hikmetine kılavuzluk 

eden bir âlem yaratmıĢtır. Mükellefleri buna vâkıf olmaktan mahrum 

bırakması düĢünülemez. Zira bu durumda O‟nun âlemi yaratmasının bir 

                                                           
67

 Gazzâlî, Kavâidü‟l-Akâid, thk. Musa Muhammed Ali, Alemi‟l-kütüb, Beyrut, 1985, s. 204. 
68

 Gölcük ġerafettin, Bâkıllânî ve Ġnsan Fiilleri, s. 294. 
69

 Kadı Abdülcebbâr, ġerhû‟l Usuli‟l Hamse, s. 340; el-Muġnî, XI, 134; Sinanoğlu, Mustafa, “Teklif”, 

DĠA, Ġstanbul, 2011, XXXX, s. 385-387. 
70

 Bu konuyu tezimizin “Ġnsanın YaratılıĢ Gayesi” baĢlıklı giriĢ bölümünde ele aldığımız için burada 

kısaca değinmeyi tercih ettik. 
71

 Mâtürîdî, Te‟vîlâtü‟l-Kur‟ân, thk. Muhammed Boynukalın, müracaa Bekir Topaloğlu, Mizan 

Yayınevi, Ġstanbul, 2005, IV, s. 53-54; Te‟vîlâtü‟l-Kur‟ân, thk. Ertuğrul Boynukalın, müracaa Bekir 

Topaloğlu, Mizan Yayınevi, Ġstanbul,2006, V, s. 368-369. 
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anlamı kalmaz. Emir ve nehiyden maksat da bunların sahibi olan Cenab-ı 

Hakkı tanımaktır.
72

 EĢ‟arîler‟e göre bütün ilahî fiiller hikmet ve adalet

ürünüdür. Ancak bu fiillerde fayda sağlama veya bir zararı ortadan kaldırma 

anlamında bir hikmet aramak gereksizdir.
73

 Ġnsanın mâliki olan Allah‟ın

insana bir takım emir ve nehiylerle teklifte bulunması doğaldır. Burada 

Allah Teâlâ‟nın tasarrufuna iliĢkin dıĢarıdan bir değerlendirme yapmak 

doğru değildir.
74

Teklifin sözlük anlamına, kelam âlimlerimizin yapmıĢ oldukları 

tanımlara ve meseleye genel bakıĢlarına dikkat ettiğimizde teklifin bazı 

unsurlar taĢıdığını görürüz. Konuyu daha iyi kavrayabilmek için teklifin 

temel unsurlarından bahsetmemiz faydalı olacaktır. 

2. TEKLĠFĠN TEMEL UNSURLARI

 Teklifin unsurlarını temelde üç ana baĢlık altında toplayabiliriz. 

Bunlardan biri; teklifin kaynağı (mükellif), diğeri teklifin muhatabı 

(mükellef), bir diğeri ise teklifin konusudur (mükellef bih). Teklif olgusunun 

gerçekleĢmesi ancak bu unsurlarla mümkün olur.  

2.1. Teklifin Kaynağı 

Teklif öncelikle bir teklif edenin varlığına ve teklifte bulunmayı 

istemesine bağlıdır. “Mükellif” teklif eden, sorumluluk yükleyen 

anlamındadır. Ġslam inancına göre gerçek anlamda mükellif yalnızca Allah 

Teâlâ‟dır ve bu kelimenin insanlar için kullanımı ancak anlam geniĢlemesi 

ve mecaz yoluyla olur.
75

 Teklif ise bir hitap türü olup teklif sahibinin yani

mükellifin, konuĢan (mütekellim) olması gerekir.
76

 Zira emrin ve nehyin

kullara teklif edilebilmesi ancak kelam ile mümkündür ve bu, Allah‟ın 

72
 Mâtürîdî, Kitâbü‟t -Tevhîd, s 100. 

73
 Ġbn Fûrek, Mücerred Makalat,  s. 140. 

74
 Bkz. Gazzâlî,  Kavaidü‟l-akaid, s. 201-202; Taftazani, Sa‟düdd‟in Mesud, el-Makâsıd Kelam 

Ġlminin Maksatları, çev. Ġrfan Eyibil, Türkiye Yazma Eserler Kurumu BaĢkanlığı, Ġstanbul, 2019, s. 

600-602.  
75

 Kadı Abdülcebbâr, ġerhû‟l Usuli‟l Hamse, II, s. 340. 
76

 Gazzâlî, Ġtikadda Orta Yol, ter. Osman Demir, Klasik Yayınları, Ġstanbul, 2012, s. 149. 
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mütekellim olduğunu ispat eder.
77

 Evet, Allah Teâlâ Mürîd ve 

Mütekellimdir; bu sıfatlarını nübüvvet yoluyla tecelli ettirmiĢ ve 

peygamberleri vasıtasıyla kullarına vahiyler göndermiĢtir. Dünya ve ahiret 

saadetinin vesilesi olan bu vahiyler; insanlara bir kısım sorumluluklar 

yükleyen, hükümler, emirler ve yasaklar içeren birer ilahî kanun olup 

tekliflerle doludur.
78

 Buradan da anlaĢılacağı üzere teklif esasında

sorumluluğun aracı olup peygamberlik kurumu ile arasında sıkı bir bağ 

vardır. ġimdi meseleyi daha iyi anlamak adına teklif ve nübüvvet arasındaki 

iliĢkiden bahsedelim. 

2.1.1. Teklif ve Nübüvvet 

Nübüvvet, sözlükte “haber vermek” anlamındaki nebe‟ ya da 

“konum ve değeri yüksek olmak” manasındaki nebve (nübû‟) kökünden 

türemiĢ masdar isimdir. Terim olarak; “Allah ile akıl sahibi kulları 

arasındaki dünya ve ahiret hayatlarıyla ilgili ihtiyaçlarının giderilmesi için 

yapılan elçilik görevi” Ģeklinde tanımlanabilir.
79

Ġslam inancına göre ilk insan olan Hz. Âdem‟in aynı zamanda ilk 

peygamber olması bize Allah Teâlâ‟nın insanlara yaratılıĢtan itibaren 

peygamberler yoluyla doğru yolu gösteren vahiyler göndermiĢ olduğunu 

gösterir. Tarih boyunca da doğru yoldan ayrılmıĢ fert ve toplumları fıtrat 

çizgisine çekmek ve onları bilgilendirerek eğitmek üzere her millete 

müjdeleyici ve uyarıcı nebiler ve resuller gönderilmiĢtir.
80

Peygamberler beĢer kimliklerine sahip mükellef kul olmalarıyla 

birlikte peygamberlik misyonuna bağlı olarak sıradan insanlarda olmayan 

tebliğ, ismet, emanet, sıdk ve fetânet gibi kendileri hakkında vacip olan 

sıfatlarla muttasıftır. Kur‟an‟da peygamberler Allah adına yalan 

uydurmaktan, genelde gerçek ve hayalin birbirine karıĢtırılarak sunulduğu 

77
 Özler, Mevlüt, “Ġlahî Ġsim Ve Sıfatlar”, Kelam El Kitabı, Grafiker Yayınları, Ankara, 2017, s. 233. 

78
 Gölcük, ġerafettin, Bâkıllânî ve Ġnsan Fiilleri, s. 289. 

79
 Ġsfehânî, Müfredât, “n-b-e” md., s. 789-800. 

80
 Bakara 2/213; Nisa 16/ 163-165; Yunus 10/47; Mü‟minûn 23/44; Fatır 35/24. 
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Ģiir ve Ģairlikten, kâhinlik ve delilikten tebrie edilmiĢtir.
81

 Ġslam âlimleri bu

bağlamda; peygamberlerin risalet iddialarında, vahyi tebliğde asla yalan 

söylemeyecekleri ve vahyi muhafaza etmede kusur iĢlemeyecekleri 

hususunda müttefiktirler. Ayrıca peygamberlerin bi‟setten önce ve sonra 

küfür ve her türlü Ģirkten, nübüvvetten sonra ise risalet görevlerine engel 

olacak büyük-küçük günahlardan, kiĢinin dinî zayıflığını ve düĢüklüğünü 

gösteren yüz kızartıcı kötülüklerden ve ahlakî rezilliklerden masum 

olduklarına dair ittifak halindedirler.
82

 Mu‟tezile‟nin çoğunluğu da

peygamberlerin bi‟setten önce ve sonra nefret ettirici büyük-küçük 

günahlardan masum olmalarının vacip olduğu görüĢündedir.
83

 Bundan

dolayı Ehl-i sünnet ve Mu‟tezile âlimleri literatürde “peygamberlerin Allah 

tarafından günah iĢlemekten korunması” Ģeklinde terimleĢen “ismet” sıfatını 

sadece peygamberlere has bir özellik olarak kabul etmiĢtir.
84

 Ancak

peygamberlerin masum olmalarının onları imtihana tabi tutulmaktan 

alıkoymayacağını da belirtmiĢlerdir. Ehl-i sünnet âlimlerinden Nûreddin es-

Sâbûnî (v. 580/1184) Ġmam Mâtürîdî‟den “ismet külfeti kaldırmaz.” 

Ģeklinde bir söz aktarmıĢ ve bunu Ģu Ģekilde açıklamıĢtır; Peygamberlerin 

günahlardan korunmuĢ olması onları itaate zorlamadığı gibi günah 

iĢlemekten de aciz bırakmaz. Buna göre ismet, peygamberleri hayır 

yapmaya ve kötülükten alıkoymaya sevk eden Allah‟ın bir lütfudur. Ancak 

ilahî imtihanın gerçekleĢmesi için gerekli “irade” onlarda mevcuttur.
85

Peygamberlerin Allah adına yalan uydurmaları, vahiyde eksiltme 

veya ilave etme gibi herhangi bir değiĢiklik yapmaları, vahyi unutmaları ya 

da tebliğ görevini yerine getirmemeleri mümkün değildir. Vahiy göndermek 

ve bu vahyi Peygamberlerin kalbinde değiĢikliğe uğratmadan muhafaza 

etmek Allah‟a ait bir keyfiyettir. Kur‟an-ı Kerim‟de Peygamberlerin 

kendilerine gönderilen vahyi ezberleme gibi bir endiĢe taĢımaması gerektiği, 

81
 Bkz. A'raf 7/184; Sebe 34/8, 46; Saffat 37/36-37; Tûr 52/29-30; Hakka 69/41-42; Tekvir 81/22. 

82
 Bağdâdi, Usûli‟d-Dîn, s. 167-168; Cüveynî, , Kitâbü'l-ĠrĢâd, s. 356; Ebu Hanife, el-Fıkhu‟l-Ekber, 

s. 55; Sâbûnî, Mâtürîdiyye Akaidi, s. 110; Taftazani, Sa‟düdd‟in Mesud, ġerhu‟l-Akâid, tercüme ve

izahat Talha Hakan Alp, ĠFAV Yayınları, 2017, Ġstanbul, s. 289-290. 
83

 Bağdâdi, Usûli‟d-Dîn, s. 167-168; Kadı Abdülcebbâr, ġerhû‟l Usuli‟l Hamse, II, s. 436. 
84

 Topaloğlu, Bekir, Çelebi, Ġlyas, Kelâm Terimleri Sözlüğü, ĠSAM Yayınları, Ġstanbul, 2015, s.163. 
85

 Sâbûnî, Mâtürîdiyye Akaidi, s. 110. 
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onu muhafaza etmenin Allah‟a ait olduğu açıkça ifade edilir.
86

Peygamberlere düĢen ise öncelikle vahyi tebliğden ibarettir. 

Neticede peygamberler, risalet görevini yerine getirebilecek gerekli 

niteliklerle donatılmıĢ üstün Ģahsiyetlerdir. Onlar, insanlar arasında adaleti 

gerçekleĢtirmek için gönderilmiĢlerdir. Peygamberlerin varlığı, dinin 

mevcudiyeti ve hükümlerin tebliğ edildiği hususunda insanlara karĢı bir 

hüccet ve sorumluluğun baĢlangıcıdır.
87

 Peygamber olmaksızın dinî, teklifî

hükümlerin varlığı aklen imkan dâhilinde olsa da sünnetullah açısından bu 

mümkün değildir. Zira bütün ilahî dinler Allah ile kulları arasındaki iletiĢimi 

sağlayan nübüvvet inancına sahip olup, hiç biri yalnızca ulûhiyet inancı 

üzerine bina edilmiĢ değildir. Ġnsanoğlu ancak nübüvvet yoluyla kendisiyle 

ilgili olan ilahî iradeyi bilmeye muktedirdir. 

Ġlahî teklifin gereği olan peygamberlerin mevcudiyeti aynı zamanda 

insan için bir imtihan unsurudur. Onlar davalarının doğruluğunu Allah‟ın 

izni ve iradesi doğrultusunda mucizeler yoluyla ispatlayarak ve ilahî 

buyrukları mükelleflere bildirerek, iman ve itaat ehlini cennet ve mükâfat ile 

müjdelemek ve küfür ve masiyet ehlini de ateĢ ve ceza ile uyarmak üzere 

gönderilmiĢlerdir. Bu Ģekilde insanların dünya ve ahiret maslahatları için 

gerekli olan ve akıllarının idrak edemediği hususlarda, Allah‟a karĢı özür 

beyan etmelerine mani olunur.
88

 Kur‟an-ı Kerim‟de bu hakikat “Müjdeleyen

ve uyaran peygamberler gönderdik ki, insanların peygamberlerden sonra 

Allah‟a karĢı tutunacak bir delilleri olmasın! Allah izzet ve hikmet 

sahibidir.”
89

 ayetiyle beyan edilir. Ayrıca Kur‟an‟da ahiret gününde her

ümmetten bir Ģahit getirileceği ve bütün peygamberlerin Ģahidi de iyi ahlâkı 

tamamlamak için gönderilen, bütün hak dinlerin değiĢmez esaslarını son 

olarak aydınlığa çıkararak uygulayan ve insanlığa kıyamete kadar sürecek 

bir din, nizam getirmiĢ olan Hâtemü‟l-Enbiyâ Hz. Muhammed (sav) 

86
 Bkz. Tâhâ 20/114; Kıyâme 75/16-17; A‟lâ 87/6. 

87
 Bkz. Nisa 4 /165; Nahl 16/36; Ġsra 17/15; Tâhâ 20/134; ġuarâ 26/208-209; Kasas 28/47,59. 

88
 Sâbûnî, Mâtürîdiyye Akaidi, s. 99-101;  Taftazani, ġerhu‟l-Akâid,   s. 281-282. 

89
 Nisa 4/165; Ayrıca bkz. Ġsra 17/15; Tâhâ 20/134. 
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olacaktır.
90

 Peygamberlerin ahirette “Ģahit” olmaları onların dünyada dini

tebliğ ettiklerinin ve böylece dini sorumluluğun baĢladığına dair delil teĢkil 

ettiklerinin bir neticesi olarak anlaĢılabilir.
91

Peygamberler sahip oldukları güzel ahlakları ve üstün kiĢilikleri ile 

insanlığa dinî ve dünyevî konularda her açıdan rehberlik etmiĢlerdir. Onlar, 

ahlakî değerlerin, hatta insanların bu dünya hayatlarını devam ettirmelerine 

ve ilmî geliĢmeler yapmalarına imkan veren bütün temel bilgilerin 

öğretilmesinde etkin bir rol oynamıĢlardır.
92

 Peygamberler, mükellef bir kul

olarak getirdikleri esasları önce kendileri yaĢamıĢ ve bu süreçte baĢta kendi 

ümmetlerine sonrasında tüm insanlığa örnek olmuĢlardır. Bu aynı zamanda 

teklifin ve mükellefiyetin pratik boyutunu oluĢturmuĢtur. 

Sonuçta insan mükâfat ve ceza gerektiren amelleri, hayrı ve Ģerri, 

emirleri ve yasakları, özetle tekliflerin neler olduğunu nübüvvet kurumu ve 

esasında vahiy yoluyla öğrenir. Burada aklın iĢlevinin ne olduğu, aklın da 

teklif hükümlerinin ve teklife konu olan fiillerin fayda veya zararlarının 

bilgisine ulaĢabilip ulaĢamayacağı meselesi üzerinde kelam âlimleri farklı 

görüĢler ileri sürmüĢlerdir. 

Erken dönem Mu„tezile âlimleri vahyin haber verdiği bilgilerin 

doğruluğuna kesin bir Ģekilde inanmakla beraber insanların mükellefiyetine 

dair bilgilerin aklî olduğunu söylemiĢlerdir. Ancak müteahhir dönem 

Mu„tezilî âlimler “hüsün ve kubuh”
93

 konusunda akıl-din dengesini kurmaya

çalıĢmıĢ, hüsün ve kubhun aklî bilgilerin yanında vahiyle bilinebileceğini 

90
 Nisa 4/41; Nahl 16/89 

91
 Karaman, Hayrettin; Çağrıcı, Mustafa; Dönmez, Ġbrahim Kafi; GümüĢ, Sabrettin; Kur‟an Yolu, 

Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı Yay.,  II, s. 68. 
92

 Alper, Hülya, Ġmam Mâtürîdî‟de Akıl-Vahiy ĠliĢkisi, Ġz Yayıncılık, Ġstanbul, 2017, s. 125. 
93

 Hüsün sözlükte; “güzel olmak” anlamında mastar, “güzellik, rağbet edilen, sevilen Ģey” manasında 

isim olarak kullanılır. Kubuh ise “çirkin olmak” ve “çirkinlik, nefret edilen Ģey” anlamında mastar-

isimdir. Bu kavramların Kur‟an‟da ve Kelam ilminde kullanımları; “manevi güzellik ve çirkinlik, 

iyilik ve kötülük, dünya ve ahiret hayatı açısından fayda ve zarar”  anlamlarındadır. Hüsün ve kubuh 

meselesi Kelam ilminde daha çok iyilik ve kötülüğün ilahî sıfat ve fiillerle iliĢkisi, âlemde kötülüğün 

mevcudiyeti, eĢya ve fiillerin özünde iyilik ve kötülük vasfının bulunup bulunamayacağı, aklın eĢya 

ve fiillerde söz konusu olan vasıfları idrak edip edemeyeceği ve bu idrakin mükellefiyeti gerektirip 

gerektirmeyeceği bağlamında ele alınır. Bkz. Topaloğlu, Bekir, Çelebi, Ġlyas, Kelâm Terimleri 

Sözlüğü, s. 136. 
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kabul etmiĢlerdir. Buna göre fiillerin iyilik ve kötülük vasfı zâtîdir, yani 

davranıĢın özüne ait bir niteliktir. Akıl bunu idrak eder ve sahibini fiili 

yapmak ya da terk etmek hususunda yükümlü kılar. Bununla birlikte 

amellerin iyilik ve kötülük niteliği epistemolojik açıdan üç kategoride ele 

alınır. Bunlardan iman etmenin, yarar getiren doğruluğun ve iyilik yapana 

teĢekkür etmenin iyiliği, inkâr ve zulmün kötülüğü gibi hususlar zorunlu aklî 

bilgilere dayanır. Allah‟a ibadet etmek gibi bir fiilin iyiliği, yalancı Ģahitlik 

yapmak ve Ģeytana uymak gibi amellerin kötülüğü ise nazarî-istidlâlî 

bilgilerle anlaĢılır. Son olarak ibadetlerin Ģekli, zamanı ve çeĢitleri, ferdî ve 

içtimaî iliĢkilere dair hükümlerin iyilik ve kötülüğü ancak vahiy yoluyla 

öğrenilebilir.
94

 Neticede Mu„tezile‟ye göre peygamberlerin mükelleflere iyi

veya kötü fiilleri bildirmesine gerek kalmadan insanlar zarurî ve nazarî yolla 

bilebildikleri Ģeylerden de sorumludur.
95

 Bu bağlamda Mu„tezile

âlimlerinden Kadı Abdülcebbâr‟a göre Allah, teklife konu olan fiilin hüsün 

ve kubhunu akıl ve nakil yoluyla mükelleflere bildirir. Bu sebeple de teklif, 

aklî ve sem‟î teklif olmak üzere ikiye ayrılır.
96

 Aklî teklif yukarıda

bahsettiğimiz zorunlu aklî bilgilere ve ayrıca nazarî-istidlâlî bilgilere 

dayanan hususları ifade ederken, sem‟î teklif de ilahî vahye dayanan 

konuları kapsar. Böylece kiĢinin kendisine ilahî vahiy ulaĢmasa bile o 

kimse, aklî teklifler ile mükellef sınıfına girer. 

Ehl-i Sünnet kelam mezheplerinden Mâtürîdî ekolünde genel anlayıĢ, 

fiillerin aklen iyilik ve kötülüğünün idrak edilebileceği yönündedir.
97

 Akıl

kemal ve eksiklik vasfı noktasında güzellik ve çirkinliği idrak etmeye 

yetkindir. Ġlmin güzel ve bilgisizliğin çirkin oluĢunun bilinmesi buna 

örnektir. Yine akıl, bir fiilin amacına uygun olup olmamasına göre o fiilin 

94
 Ebü‟l-Hüseyin el-Basrî, Kitâbü‟l-Muʿtemed fî Usûli‟l-Fıkh, nĢr. Muhammed Hamîdullah, DımeĢk, 

1964, I, s. 886-889; Kadı Abdülcebbâr, ġerhû‟l Usuli‟l Hamse, II, 424; : el-Muğnî: en-Nazar ve'l-

Maarif, XII, s. 508; Sinanoğlu, Mustafa, “Teklif”, DĠA, XXXX, s. 385-387. 
95

 Kadı Abdülcebbâr, el-Muğnî: et-Ta'dil ve't-Tecvir, VI/1, s. 62-64. 
96

 Kadı Abdülcebbâr, el-Muğnî: et-Teklif, XI, ss. 370-373, 529-531: el-Muğnî: en-Nazar ve'l-Maarif, 

XII, s. 508. 
97

 Beyadî, Kemâleddin Ahmed, ĠĢârâtü'l-Merâm min 'Ġbârâti'l-Ġmâm,  Dârü‟l Kütübi‟l Ġlmiyye, 

Beyrut, 2007,  s. 60;  Ġbnü‟l-Hümâm, el-Müsayere fî Ġlmi‟l-Kelâm, el-Mektebetü‟l-Mahmudiyye et-

Ticariyye, Mısır, [t.y.], s. 90.  
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iyi veya kötü olduğunu da kavrar. Örneğin birinin ölümü dostlarına göre acı 

ve kötü iken düĢmanlarına göre iyi ve güzeldir.
98

 Buradan da anlaĢılacağı

üzere Mâtürîdî âlimlerin bu husustaki görüĢleri Mu‟tezile ile belli noktada 

benzerlik gösterir. Ancak Mâtürîdîlere göre hüsün ve kubuh kısmen Ģer‟î, 

kısmen de aklîdir. Esasında zatî bir vasıf olan hüsün ve kubuh akılla idrak 

edilmekle birlikte bunların dinî açıdan gerekliliğini ya da sakıncalı oluĢunu 

akıl tek baĢına kararlaĢtıramaz. Bunun için dinin iĢaretine ihtiyaç vardır.
99

Sırf akılla kavrayamayacağımız dini konuları bize ancak peygamberler 

öğretir. Bu hususta, peygamberlere olan ihtiyacımız, doktorlara olan 

ihtiyacımız gibidir. Nasıl ki sağlığımız için yararlı olan ilaçların hangileri 

olduğunu doktorlar gibi bilemeyeceğimizden onlara gereksinim duyarız, 

aynen öyle de ahirete yönelik amellerin iyilik ve kötülüğü noktasında akıl 

yol gösteremediği için peygamberlere ihtiyaç duyarız.
100

 Her iki durumda da

akıl gereksinim duyduğu bu bilgileri tek baĢına kavrayamaz, ancak 

anlatıldığı zaman bunları kavrar, doğrular ve bu bilgilerden faydalanır. Buna 

göre Mâtürîdî âlimler, aklın dinî hususlarda hüküm koymadaki sınırlılığını 

vurgulayarak bu noktada Mu‟tezile‟den ayrılırlar. Ġmam Mâtürîdî de iyilik 

ve kötülüğün hakikatini kavramak noktasında aklın rolünü kabul etmekle 

birlikte bunun, her aklın vahiyden bağımsız Ģekilde, fiillere ait hüsün ve 

kubhu bütün ayrıntılarıyla bilebileceği anlamına gelmediğini belirtir. 

Örneğin akıl, Allah‟ın nimetlerine Ģükredilmesi gerektiğini bilebilir ancak 

nimetlerin hakkını tam manasıyla eda etmenin yolunu bilemez. Ayrıca aklın 

değerler konusundaki bilgi kapasitesi de sınırlıdır ve bu sınırın ötesini 

bilmek ancak ilahî vahyin bilgisi ile gerçekleĢir.
101

 Bundan dolayı Allah

insanlara peygamberler gönderip aklın bilemeyeceği hükümleri öğretmiĢtir. 

Bir baĢka Mâtürîdî âlim olan Ebû‟l-Muîn en-Nesefî (v. 508/1115) de benzer 

Ģekilde iyilik ve kötülük akıl yoluyla idrak edilse bile iyiliğin emredilmesi 
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ve kötülüğün yasaklanması hususunun ancak din vasıtasıyla öğrenileceğini 

belirtir.
102

EĢ‟arîlerin temsil ettiği ve bazı Mâturîdîlerin de benimsediği 

yaklaĢıma göre akıl, hükümlerin tümünün vacipliğinde Ģart olmakla beraber 

“hâkim” ve “vacip kılıcı” olmadığından nübüvvet ve Ģer‟î hükümler 

gelmedikçe teklif gerçekleĢmez. Zira akıl, bilginin vacip oluĢunda değil, 

elde ediliĢinde dayanak noktasıdır. BaĢka bir ifadeyle onlar, temelde aklî 

vücubu kabul etmediklerinden hüsün ve kubhun Ģer‟î olduğunu yani bir 

fiilin ancak Allah tarafından emredildiği için iyi, yasaklandığı için kötü 

olduğunu vurgularlar. ġer‟î hükümlerin ancak ilahî teklifler ve va‟d ve vaîd 

olgusuyla ortaya çıktığına dikkat çekerler. Buna göre ilahî çağrı gelmeden 

önce de Allah‟ın varlığının bilgisine ulaĢılır ancak bilgilerin akılla 

sağlanması ile akılla vacip olması birbirinden farklıdır.
103

 Akıl nassın hüccet

olduğunu tespit etmede, Kur‟an ve sünnetin anlaĢılmasında ve Ģeriatın 

tatbikinde önemli bir yere sahiptir. Bununla birlikte Allah‟ın varlığına iman 

etmenin sevap ve ikaba konu olması ancak nasla bilinir ve Ģer‟îdir. 

EĢ‟arî âlimlerden Seyyid ġerif Cürcânî (v. 816/1413) de eĢyanın 

güzelliği ve çirkinliği hususunda aklın herhangi bir hükmünün olmadığını 

söyler. Ona göre eĢyanın güzelliği ve çirkinliği Mu‟tezile‟nin iddia ettiği 

gibi Ģeriattan önce akılda hâsıl olan ve Ģeriat tarafından açığa çıkarılan 

hakiki bir durumdan kaynaklanmaz. Aksine bunu Ģeriat hem tespit eder hem 

de açıklar. Dolayısıyla Ģeriat gelmeden önce bütün fiiller birbirine eĢittir ve 

bunların güzelliği ve çirkinliği söz konusu değildir. Eğer Allah hükmünü 

tersine çevirse ve çirkin yaptığı Ģeyi güzel ve güzel yaptığı Ģeyi de çirkin 

yapsa bunda Allah için hiçbir engel yoktur. O bunu yaptığında sadece emir 

değiĢecek, haram vacibe, vacip de harama dönüĢecektir. O halde fiillerin 

güzelliğini ve çirkinliğini, mükâfat ve ceza ile alakalarını tespit eden 

102
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ġaban Ali Düzgün, DĠB, Ankara, 1993, I, s. 384-385. 
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yalnızca Ģeriattır. Övülmek, mükâfatlandırılmak, yerilmek ve 

cezalandırılmak gibi sonuçlar ancak Allah‟ın emir ve yasağıyla ortaya 

çıkar.
104

 Buradan da anlaĢılacağı üzere dinî sorumluluk ancak vahiyle sabit

olur. Bir diğer EĢ‟arî âlim olan Ebu Bekir el-Bâkıllânî (v. 403/1013) de bu 

hususta; “Allah insana „aklınla iyiliği ve kötülüğü ara bul!‟ gibi bir teklifte 

bulunmamıĢ aksine akla yol gösterici olarak Peygamberler göndermiĢtir. 

Aklın görevi eĢyanın özünü anlamak değil teklif karĢısında vaziyet 

almaktır.”, demiĢtir.
105

Konuyla bağlantılı olan Allah‟ın Peygamber göndermesinin 

hükmüne değinecek olursak; kelam mezheplerinin bu husustaki tutumu, 

aklın vahiy karĢısındaki rolü ve insanlık için nübüvvetin zarureti ve faydası 

konusundaki tavırlarının tersinedir. Zira teklife konu olan fiillerin fayda ve 

zararlarının bilgisine ulaĢmada aklı yetkin görüp nübüvvetin zaruretini en az 

kabul edenler, peygamber göndermeyi Allah‟a kesin bir mecburiyet olarak 

kabul ederler.
106

Kelam ekolleri Allah‟ın peygamber göndermesi meselesini genel 

mezhep görüĢleri çerçevesinde ele alır. Mu‟tezile bu meselede “aslah” 

görüĢüne bağlı kalarak peygamber göndermenin Allah‟a vacip olduğunu 

kabul eder. Zira Allah, insanın yararına olan bir Ģeyi yapmak durumundadır. 

Peygamberlerin getirdiği Ģeriat, aklî olan güzellik ve çirkinliği açıklayarak 

insanlar için anlaĢılabilir hale getirir. Bu durumda nübüvvet insanlar için 

faydalıdır. Allah için peygamber göndermek ahlakî bir mecburiyet ve kullar 

için en ileri düzeyde gerçekleĢen bir aslah örneğidir.
107

 Ehl-i sünnet kelam ekolleri ise bi‟setin bizzat Allah‟ın iradesinin bir 

tezahürü olduğunu ve bunun Allah için zorunlu değil caiz olduğunu kabul 
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ederler. Ġmam Mâtürîdî de Allah Teâlâ‟nın peygamberler göndererek 

insanlara emir ve nehiyleri bildirmesinin önemine dikkat çeker. Ona göre 

Allah‟ın Ģuurlu bir canlı olarak yarattığı insanı sorumlu tutması ve bu 

süreçte peygamberler göndererek ona yol göstermesi hikmetinin gereği ve 

lütfunun bir sonucudur. Ancak Allah‟a hiçbir Ģey vacip görülemez.
108

EĢ„arîler‟e göre Allah için varlıkları yaratmak, yarattığı varlıkları yükümlü 

tutmak ve bu hususta peygamberler göndermek Allah için zorunlu değil 

caizdir. Hikmet veya lütuf çerçevesinde de olsa mülkünde dilediği Ģekilde 

tasarrufta bulunan Allah için herhangi bir gereklilik veya zorunluluk yoktur. 

O‟na hiçbir Ģey vacip tutulamaz.
109

Teklifin kaynağından, konuyla bağlantılı olan nübüvvet ile olan 

iliĢkisinden, aklın ilahî teklife kaynak olup olamayacağından ve bu 

bağlamda peygamber göndermenin hükmünden bahsettiğimize göre Ģimdi 

teklifin temel unsurlarından ikincisi olan teklifin muhatabını ele alalım.
110

2.2. Teklifin Muhatabı 

Ġslam literatüründe teklifin muhatabı “mükellef” ve “el-mahkum 

aleyh” tabirleriyle ifade edilir. Mükellef; “ġer„î hitapla yükümlü tutulan, söz 

ve davranıĢlarına Ģer„î sonuçlar bağlanan âkıl ve bâliğ insana denir.”
111

Verilen tanımda da dikkat çektiği üzere teklifin muhatabı denilince akla ilk 

gelen varlık insandır. Ancak insana kıyasla kainatın engin yapısı 

düĢünüldüğünde, insan dıĢında teklife muhatap olan baĢka sorumlu 

varlıkların olup olmadığı sorusu akla gelmektedir. Akıl ve iradenin varlığını 

108
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Gölcük, Kayıhan Yayınları, Ġstanbul, 1988, s. 179. 
109

 Bkz. Âmidî, Seyfeddin, Ebkârü‟l-efkâr, tahkik: Ahmed M. el-Mehdî, Matbaatü Dar‟ul Kütüb Ve‟l 

Vesâik‟ül Kavmiyye, Kahire, 2004,IV,  s. 29; Taftazani, ġerhu‟l-Akâid, s. 282; Bağdâdi, Usûli‟d-Dîn, 

s. 149; Gazzâlî, Ġtikadda Orta Yol, s. 147, 161.
110

 Teklifin kaynağı konusuyla da bağlantılı olan aklen Allah‟ın varlığının bilgisine ulaĢmanın 

vacipliği ve ilahî vahye ulaĢamayan kimselerin Allah‟ı bilmekle yükümlü olup olmadıkları 

meselelerine tezimizin ikinci bölümünde yer alan, dinî sorumluluğun dayanaklarından “bilgi” 

konusunu ele alırken bahsedeceğiz. Bkz. 59-62. 
111

 Sinanoğlu, Mustafa, “Teklif”, DĠA, XXXX, s. 385-387. 



22 

mükellefiyetin temel dayanağı olarak kabul eden Ġslam âlimleri bu soruya 

Kur‟an-ı Kerim‟i ve konuyla ilgili Peygamber Efendimizin hadislerini esas 

alarak cevaplar getirmiĢlerdir. Biz de burada Ġslam inancına göre mükellef 

varlıkların kimler olduğundan bahsedeceğiz. 

Mükellef varlıkların kimler olduğunu tespit etmek için öncelikle 

varlıkları, irade sahibi varlıklar ve iradesi bulunmayanlar olmak üzere ikiye 

ayırabiliriz. Mutlak irade sahibi, Fâil-i Muhtar, yaptığından sual olunmaz tek 

varlık Allah Teâlâ‟dır. Allah dıĢındaki varlıklar ise ya hiç iradeye sahip 

değildirler ya da sınırlı bir iradeleri vardır.
112

 Sınırlı iradeye sahip olan

insanlar ve cinler bu özelliklerinden dolayı mükellef varlıklardır. Tek yönlü 

bir iradeye sahip olan melekler ise Allah tarafından kendilerine verilen 

görevleri eksiksiz yerine getirmekle yükümlüdürler. Bunların dıĢında kalan 

varlıklarda sorumluluğun dayanağı olan akıl ve irade bulunmadığı için onlar 

mükellef varlıklardan sayılmazlar. Bu bağlamda gerek bitkiler ve hayvanlar, 

gerekse tüm cansız varlıklar için teklif söz konusu değildir. Kainatta mutlak 

anlamda bir teslimiyet hâkimdir. Bu teslimiyet nihayetinde tüm varlıkları 

içine almakla beraber öncelikle iradesi olmayan bitki, hayvan ve cansız 

varlıkları kapsamaktadır. Kur‟an-ı Kerim‟de göklerin, yerin ve bunlarda 

bulunanların Allah‟ın buyruklarını aynen yaptıkları bildirilir.
113

 Bu durum

bize irade sahibi olmayan bu varlıkların mükellef varlıklardan 

sayılamayacağını gösterir.  

Burada, Kur‟an-ı Kerim‟de açıkça sorumlu oldukları dile getirilen 

insanlar ve cinlerden bahsedeceğiz. 

2.2.1. Ġnsan 

Teklife muhatap olan varlıkların baĢında insan gelir. Yüce Allah en güzel 

surette yarattığı insanı
114

 yaratıkların en değerlisi (eĢref-i mahlûkat) kılmıĢ, her Ģeyi

112
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onun hizmetine vermiĢ, istifadesine sunmuĢtur,
115

 yaratılıĢ hiyerarĢisinde ruh ve

beden kabiliyeti bakımından onu canlıların en mükemmeli olarak yaratmıĢtır.
116

Allah, dünyayı da insan için bir imtihan alanı olarak yaratmıĢ, bu alanda baĢarı 

gösterebilmesi için onu akıl, ilim, kudret ve iradeyle donatarak yeryüzünün halifesi 

kılmıĢtır. Allah'ın göklere, yere ve dağlara teklif edip de onların sorumluluğundan 

korkarak yüklenmekten çekindikleri emaneti
117

 insan üstlenmiĢtir. Kur‟an-ı

Kerim‟de insan için zikredilen tüm bu özelliklerin özeti insanın “sorumlu varlık” 

olmasıdır, denilebilir.
118

 Kur‟an‟da insanın zayıf yaratıldığından,
119

 sabırsız

davranıp
120

 aceleci oluĢundan,
121

 menfaatine düĢkün,
122

 kıskanç,
123

 hırslı ve cimri

olmasından,
124

 çok cahil ve zulme meyilliliğinden
125

 bahseden ayetlerle mükemmel

yaratıldığını bildiren ayetler birlikte düĢünüldüğünde insanın fıtraten kemal ehli 

olmaya da zeval ehli olmaya da müsait olduğu anlaĢılır.
126

 Kur‟an‟da bu hakikate

“Nefse ve onu düzgün bir biçimde Ģekillendirip ona kötülük duygusunu ve takvasını 

(hak yolda kararlılığı ve kötülükten sakınma yeteneğini) ilham edene andolsun ki, 

nefsini arındıran kurtuluĢa ermiĢtir. Kimde nefsini günahların içine gömmüĢ ise 

kaybetmiĢtir.”,
127

 “Biz insanı en güzel surette yarattık. Sonra onu aĢağıların aĢağısına

indirdik. Ancak iman edip (dünya ve ahiret için) iyi iĢler yapanlar baĢka; onlar için 

kesintisiz bir mükâfat vardır.”
128

 ayetleri açıkça iĢaret eder.
129

 Ġnsan da fıtratındaki bu

yapının belirleyicisi olarak tekliflerle sorumlu kılınmıĢ ve ilahî bir imtihana tabi 

tutulmuĢtur.
130
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Fıkıh-kelam geleneğinin insan anlayıĢındaki temel kavram tekliftir, bu 

bakımdan insan her Ģeyden önce Allah‟ın hitabına muhatap olan ve bu iliĢki 

vesilesiyle mükellef olan varlıktır.
131

 Sorumlu varlık olan insanın mükellefiyet Ģartı

ise temyiz
132

 kudretine sahip olarak bulûğa
133

 ermesidir. Bir diğer ifadeyle insanın

teklife ehil sayılabilmesi için kendine yöneltilen hitabı anlayabilecek ve bunun 

gereğini yerine getirebilecek güçte olması gerekir.
134

 Bu da ancak bilgi ve bilgiyi

elde etme yolu olan akıl, irade ve kudretle gerçekleĢir. Zira insan, iĢleyeceği fiil 

hakkında aklı ile bilgi sahibi olur, iradesi ile tercih eder ve kudreti ile de bunu 

gerçekleĢtirir.
135

 Neticede insanın, halifelik görevini üstlenebileceği kabiliyetlerle

donatılarak teklife ehil olacak bir fıtratta yaratılmıĢ olduğu anlaĢılır. Ġnsanın hem ruhî 

hem de fizikî bakımdan yaratılıĢtan belli yetenek ve yatkınlıklara sahip olan yapısını 

ifade eden fıtratı ile mükellef bir varlık olması arasında sıkı bir bağ vardır. ġimdi 

meseleyi daha iyi anlamak adına insan fıtratı ve teklif arasındaki iliĢkiden 

bahsedelim. 

131
BaĢer, Hacı Bayram, “Yükümlü Varlıktan Varlığın Gayesi Olan Ġnsana: Tasavvufta Ġnsan 

Tanımlarının DönüĢümü Üzerine Bir Değerlendirme”, Ömer Türker, Ġbrahim Halil Üçer (editörler), 

Ġnsan Nedir? Ġslam DüĢüncesinde Ġnsan Tasavvurları (Ġlem Yayınları, Ġstanbul, 2019) içinde, s. 505. 
132

 Temyiz; Ġnsanın söz ve davranıĢlarının sebep ve sonuçlarını kavrayabilme, hayır ile Ģerri 

birbirinden ayırt edebilme ve buna uygun Ģekilde iradesini kullanabilme gücünü ifade eder. Fıkıh ve 

fıkıh usulü eserlerinde temyiz için daha çok “„akıl”, mümeyyiz kimse için de “„âkıl” kavramının 

kullanıldığı görülür. Bkz. Dönmez, Ġbrahim Kafi, “Temyiz”, DĠA, XXXX, Ġstanbul, 2011, s. 437-439. 
133

 Bulûğ; KiĢinin çocukluk döneminden çıkıp yetiĢkin insanlar grubuna dâhil olmasını yani fiilen 

veya hükmen cinsî ergenlik kazanmasını ifade eder. Ġslam fıkhına göre insanın Ģer‟î teklife ehil 

sayılabilmesi için belli ölçüde olgunlaĢması ve Ģeriatın kendisine yüklediği sorumlulukları yerine 

getirebilecek asgarî geliĢimi tamamlaması gerekir. Ergenlikten itibaren kiĢinin aklî olgunluğa ulaĢtığı 

kabul edilir. Fıkıh literatüründe mükellefiyetin baĢladığı bu olgunluk bulûğ olarak isimlendirilir. Bâliğ 

kimse gerek iman esasları, ibadetler, haramlar, cezaî ve hukukî mesuliyetler ve gerekse dinî, içtimaî 

ve hukukî düzenin sağladığı haklardan yararlanma yönünden tam ehliyet sahibidir. Bu bağlamda 

çocukluk sebebiyle tanınmıĢ muafiyetler de bulûğ ile kalkar. Bu konuda Hz. Peygamber‟in, “Üç 

kimseden kalem kaldırıldı (dinî yükümlülüklerden muaf tutuldu): Bulûğa erinceye kadar çocuktan, 

uyanıncaya kadar uyuyandan ve Ģifa buluncaya kadar akıl hastasından” hadisi bunu bize bildirir. Bkz. 

Buhârî, “Ḥudûd”, 22, “Ṭalâḳ”, 11; Bardakoğlu, Ali, “Bulûğ”, DĠA, VI, Ġstanbul, 1992, s. 413-414; 
Yaman, Ahmet;  ÇalıĢ, Halit, Ġslâm Hukukuna GiriĢ, s. 231. 
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 ZerkeĢi, Ebu Abdullah Bedreddin Muhammed b. Bahadır b. Abdullah, el Bahrü'l-Muhit fî Usûli‟l-

Fıkh, Haz. Abdülkadir Abdullah Ani, Kuveyt 1992,  I, s. 343-352; el -Mevsûatü‟l-Fıkhiyye, “teklif” 

m.d., Vezâretü‟l-Evkaf ve‟Ģ-ġuûni‟d-Dîniyye, Kuveyt, 1983, XIII, s. 243.
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Çelebi, Ġlyas. “Kur‟an-ı Kerim Perspektifinden Ġnsan Ötesi Varlıklarda Sorumluluk Bilinci, s. 438.
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2.2.1.1. Ġnsan Fıtratı ve Teklif 

Fıtrat sözlükte “yarmak, yarıp çıkarmak, ikiye ayırmak; bir Ģeye baĢlamak, 

yaratmak, icat etmek”
136

 manalarına gelen “f-t-r” kökünden isim olup “yaratılıĢ, belli

yetenek ve yatkınlığa sahip oluĢ” anlamında kullanılır. Kur‟anî bir kavram olan 

fıtrat; bir bakımdan mutlak yokluğun yarılarak içinden varlığın çıkarılması Ģeklinde 

anlaĢılan ilk yaratılıĢı anlatmak için de kullanılır. Bu durumda fıtrat; “ilk yaratılıĢ 

anında varlık türlerinin temel yapıları, karakterleri ve dıĢ tesirlerden etkilenmemiĢ 

olan saf ve tabii hallerini” ifade eder.
137

  

Kur‟an‟da on dokuz yerde “f-t-r” kökünden türemiĢ fiil ve isimler, bir ayette 

de fıtrat kelimesi geçmektedir.
138

 Mekkî surelerde yer aldığı anlaĢılan “fatara” fiili

bütün bağlamlarında “yaratma” anlamında kullanılır.
139

 Fıtrat kelimesi, hadislerde;

“insanın doğuĢtan sahip olduğu özellikler, din, millet” anlamlarında birçok yerde 

zikredilir.
140

 Her iki kaynakta “Fıtratullah” terkibi kullanılarak Allah‟ın yarattığı

fizikî ve ruhî kabiliyetler ifade edilir. Ġslam âlimleri Kur‟an ve hadislerden yola 

çıkarak Fıtratullahı tanımlamaya çalıĢmıĢ ve bu hususta çeĢitli yorumlar ortaya 

koymuĢtur. Bu bağlamda baĢta selef âlimleri olmak üzere Ġslam âlimlerinin büyük 

çoğunluğu Fıtratullahın “Ġslam üzere yaratılıĢ” anlamına geldiğini söylemiĢtir. Bu 

hususta yapılan diğer tarifler; “Allah‟ın ilk yaratılıĢta her insan için belirlediği ve 

değiĢmesi mümkün olmayan farklı inanç ve bunun sonucu olarak iyi ve kötü hayat”, 

“iman ve küfür üzere yaratılıĢ”, “Bezm-i elest‟te Allah‟ın Hz. Âdem‟in neslinden 

aldığı ikrar (misak)” ve son olarak “doğuĢtan dine yetenekli yaratılıĢ hali”
141

Ģeklindedir.
142

136
 Ġbn Manzûr, Lisanü‟l-Arâb, “f-t-r” md. V, s. 55-59. 

137
 Hökelekli, Hayati, Din Psikolojisi, Ankara, 2011,  XIII, s. 124-125 
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 Bkz. M. F. Abdülbâki, el-Mu„cemü‟l-müfehres li elfâzi‟l-Kur„âni‟l-Kerîm, “ftr” md., Dar‟ü-l 

Kütüb‟ü-l Mısrıyye, Beyrut, 1945, s. 522-523. 
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 En‟am 6/79; Hûd, 11/51; Ġsra 17/51; Taha 20/72; Enbiya 21/56; Rûm 30/30; Yâsîn 36/22; Zuhruf 

43/27. 
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 Bkz. Buhârî, “Cenâʾiz”, 79, 92; Müslim, “Ḳader”, 22-25; Buhârî, “Libâs”, 63, 64; Müslim, 

“Ṭahâret”, 49-50, 56-57; Ebû Dâvud, “Tahâret”, 29; “Tereccül”, 16; Tirmizî, “Edeb”, 14; Ġbn Mâce, 

VI, 37. 
141

 Hökelekli, Hayati, “Fıtrat”, DĠA, Ġstanbul, 1996,  XIII, s. 47-48; Topaloğlu, Bekir, Çelebi, Ġlyas, 

Kelâm Terimleri Sözlüğü, s. 96. 
142

 Ġslam âlimleri çoğunlukla fıtrata yükledikleri bu anlamları fıtrat ayeti olarak da bilinen Rûm 

suresinin 30. ayetine dayandırırlar. Ayette mealen Ģöyle geçer: “O halde sen hanîf olarak bütün 
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Kur‟an‟da ve hadislerde fıtrat kavramının, insan kiĢiliğinin, çevrenin 

etkisinden bağımsız olarak var olan özünü ve bütün insanlar için ortak ve genel olan 

oluĢum ve geliĢim kapasitesini belirtmek üzere kullanıldığı görülür.
143

 Ġslâmî

anlayıĢa göre insan fıtratı, insan olmak ve insanca yaĢamak için gereken bütün imkân 

ve özellikleri bünyesinde barındıran potansiyel bir tamlığa sahiptir. O, temiz ve 

günahsız, geliĢip olgunlaĢmaya hazır ve elveriĢli bir yapıdadır. Bu özellikleriyle 

insan kendisini yaratan Allah‟ı tanımaya, O‟na yönelip bağlanmaya ve kendisine 

yöneltilen hitabı anlayıp gereğini yapabilecek mükellef bir varlık olmaya müsaittir. 

Fıtrat, Ġmam Mâturîdî‟ye göre fıtrat ayetinde
144

 geçtiği üzere üç Ģekilde anlaĢılabilir.

Buna göre “Fıtratullah, Allah‟ın insanları marifetullah üzerine yaratması ve her 

çocuğa bahĢettiği Ģuurluluk halidir ki çocuk onunla rabbinin rububiyetini ve 

vahdaniyetini bilebilir. Bu marifet, Allah‟ın kendileri için rızık ve gıda olan sütü 

anne göğsünden emme Ģuurunu bebekliklerinde insanlara ihsan etmesi gibidir. 

Nitekim Hz. Peygamber (sav) fıtrat hadisiyle bunu kastetmiĢtir.
145

  Allah‟ın dağlarda

Rableri için tesbih ve hamd etme Ģuurunu yaratması da böyledir. Ancak sonrasında 

anne ve babası çocuğu kendilerine benzetirler ve onu asıl fıtratından uzaklaĢtırır.” 

Ġkinci bir vecih olarak Allah‟ın insanları fıtrat üzere yaratması; “Onları yarattı ve 

onları meylettirdi anlamındadır. Buna göre insanlar yaratılmıĢ oldukları fıtrat 

üzerinde akılları ile baĢ baĢa bırakılmıĢ olsalar Allah‟ın rububiyetini ve vahdaniyetini 

idrak ederler. Çünkü insanların yaratılıĢları Allah‟ın vahdaniyetine ve rububiyetine 

delâlet eder.” Ayette geçen ifade üçüncü bir vecih olarak “Allah‟ın insanları imtihanı 

taĢıyabilecek bir donanım üzere yaratmıĢ olması” Ģeklinde anlaĢılabilir.
146

 Bu

bağlamda Ġmam Mâturîdî‟ye göre fıtrat, Allah‟ın varlığı ve birliği dâhil olmak üzere 

insan olmanın getirdiği temel kodların kaynağı olarak anlaĢılabilir. Ġnsan tecrübesi 

varlığınla dine, insanları üzerine yaratmıĢ olduğu Fıtratullah‟a yönel! Allah‟ın yaratmasında değiĢme 

olmaz. ĠĢte doğru din budur; fakat insanların çoğu bilmezler.” 
143

 Karaman, Hayrettin; Çağrıcı, Mustafa; Dönmez, Ġbrahim Kafi; GümüĢ, Sabrettin; Kur‟an Yolu, 

Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı Yay., Ankara, 2012, IV, s. 312-316. 
144

 Rûm 30/30. 
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 Ġlgili hadiste mealen Ģöyle ifade edilir; “Dünyaya gelen her çocuk fıtrat üzere doğar; daha sonra 

anne ve babası onu Yahudi, Hristiyan, Mecusi (farklı bir rivayete göre hatta müĢrik) yapar.” Buharî, 

“Cenâʾiz”, 79, 80, 93; Müslim, “Ḳader”, 22-25. 
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 Mâtürîdî, Te‟vîlâtü‟l-Kur‟ân, IX,  s. 185-186. 
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fıtratı meydana getirmez; aksine insana bahĢedilen bu fıtrata uygunluk, hayata temel 

karakterini verir.
147

Neticede insan fıtratında Allah‟ın varlığını ve birliğini tanımaya doğru tabii 

bir eğilimin var olduğu kabul edilir. Hatta Ġslâm âlimleri genellikle, bu eğilimin ilk 

yaratılıĢ anında insanla Allah arasında yapılan sözleĢme ile (mîsak) bağlantılı olduğu 

kanaatindedir. Misak ayeti olarak da bilinen ilgili ayette Allah Teâlâ mealen Ģöyle 

buyurur; “Rabbin Âdemoğullarından -onların sırtlarından- zürriyetlerini alıp bunları 

kendileri hakkındaki Ģu sözleĢmeye Ģahit tutmuĢtu: Ben sizin Rabbiniz değil miyim? 

„Elbette öyle! Tanıklık ederiz‟ dediler. Böyle yaptık ki kıyamet gününde, „Bizim 

bundan haberimiz yoktu‟ demeyesiniz.”
148

Literatürde “Bezm-i elest” terkibiyle bilinen ve mezkûr ayette bahsi geçen bu 

sözleĢmenin zamanı, yeri ve keyfiyeti hususunda Ġslam âlimleri farklı görüĢler ileri 

sürmüĢlerdir.  Gayb alanına giren bu konu insanın bilgi alanını aĢtığı için asıl 

mahiyetinin ne olduğu hususunda kesin bir görüĢü kabul etmek güçtür. Burada 

insanların görevi kendilerine bildirileni tasdik ederek insanlardan iman sözü 

alındığına ve insanın Allah‟ın Rab olduğu gerçeğini kavrayabilecek fıtratta 

yaratıldığına iman edip, verdiği söze sadık kalmaktır.
149

 Zira söz konusu misak; beĢer

zürriyetlerinin ilk yaratılıĢlarında kendi benlikleri ile Yaratıcı arasında karĢılıklı olan 

Rab-abd, Hâlık-mahlûk, öğreten-öğrenen iliĢkisi bağlamında ele alınır. Allah‟ın 

varlığı, birliği ve rububiyeti karĢısında insanın konumu mevzusunun Allah 

cihetinden bildirme ve tanıtma, kul tarafından ise fehmetme ve kabullenme Ģeklinde 

cereyan ettiği akdi ifade eder. Allah Teâlâ, Ben sizin Rabbiniz değil miyim?...” ilahî 

hitabında bulunur ve âlemi maddi-manevi, dahili-harici, her türlü delil ve imkanla 

donatarak  kendisini tanıtır. “Nitekim kelam ilminde “isbat-ı vâcib delilleri” olarak 

bilinen Allah‟ın varlığı ve birliği ispat edilirken kullanılan delillerden “fıtrat delilli” 

veya “kabul-i amme delili” için yapılan istidlâlin dayanaklarından biri de bahsi geçen 

147
 Düzgün, ġaban Ali, Ġnsanın Doğası (Fıtratı) ve Özgürlüğü Üzerine, Kelam AraĢtırmaları Dergisi, 

2016, c. 14, sy. 2, s. 322-342. 
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 A‟raf 7/172. Ayrıca bkz. Maide 5/7; Hadîd 57/8. 
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 Karaman, Hayrettin; Çağrıcı, Mustafa; Dönmez, Ġbrahim Kafi; GümüĢ, Sabrettin; Kur‟an Yolu, 

Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı Yay., II, s. 623-652. 
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misak ayetidir.
150

 Ġmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe (v. 150/767) de bu hususta Ģöyle söyler;

“Allah Âdem‟in neslini sulbünden insan Ģeklinde çıkarmıĢ, onlara akıl verip hitap 

etmiĢ, imanı emredip küfrü yasaklamıĢtır. Ġnsanlar da O‟nun Rab olduğunu kabul 

etmiĢlerdir. Bu onların imanıdır. ĠĢte onlar bu fıtrat üzere doğarlar. Bundan sonra 

küfre sapan bu fıtratı değiĢtirmiĢ ve bozmuĢtur. Ġman ve tasdik eden ise fıtratında 

sebat etmiĢ ve devamlılık göstermiĢ olur.”
151

Ġslâm âlimlerine göre fıtrata Allah‟ı tanıma ve O‟na kul olma yatkınlığının 

verilmesi göze görme kabiliyetinin verilmesi gibidir. Henüz dıĢ tesirlerden 

etkilenmeyen fıtratın yönü hayra, iyiye ve Allah‟ın varlığı ve birliğini tanımaya 

yöneliktir. Fıtratın Fâtırına (Yaratıcısına) delâleti tabii olduğu için her insanın 

fıtratında, vicdanının derinliklerinde bir din duygusu ve marifetullah gizlidir. Ancak 

insandaki bu duygu kendiliğinden uyanıp geliĢmez. Zira insanda hazır bir Allah 

inancından ziyade onu bu inanca götürecek kabiliyetler ve imkânlar vardır. Ġnsan 

kendi iç dünyasında veya Yaratıcısının varlığına alamet teĢkil eden, dıĢ âlem 

üzerinde düĢünmeye koyulduğunda yahut baĢına bir felaket geldiğinde, çaresizlik ve 

sıkıntı içinde bocaladığı bir anda
152

 bu duygunun belirtileri açıkça gözlenir. Bununla

beraber nasıl ki bir hastalık veya bir engelden dolayı geçici veya sürekli olarak gözün 

görmesi mümkün olmuyorsa, fıtrat da Ģeytan veya nefis tarafından insana yöneltilen 

kötü ve zararlı telkinlerle veya çevreden gelen yönlendirmelerle gerçek kabiliyet ve 

hedefinden uzağa düĢebilir.
153

 Böylece iĢlenen günahlarla temiz olan insan fıtratı

bozulabilir.
154

 Her insanda farklılık gösterebilen kiĢilik özellikleri insanın mahiyetine

ilahî programla yerleĢtirilen meyil, duygu ve kabiliyetlerin genel bir ifadesi olan 

ortak fıtrattan beslenir. Ancak insan iyiliği de kötülüğü de yapabilecek özellikte 

yaratılmıĢtır, onda birbirine zıt eğilimler mevcuttur. Burada insanın yapısında 

bulunan ve Ģuurlu bir fıtratı olan
155

  “vicdan” devreye girer.

150
 Elmalılı, M. Hamdi Yazır, Hak Dini Kur‟an Dili, Eser NeĢriyat ve Dağıtım, Ġstanbul. 1979, III, s. 

2327-2333; Topaloğlu, Bekir, “Allah”, DĠA, II, Ġstanbul, 1989, s. 471-498; Öge, Sinan, Fıtratın 

Mîsâkı, Atatürk Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Dergisi, sy. 22, Erzurum, 2004, s. 243-263. 
151

 Ebu Hanife, el-Fıkhu‟l-Ekber, s. 54. 
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 Rûm 30/33. En„âm 6/63-64; Yûnus 10/12, 21-23; Lokmân 31/32; Zümer 39/49. 
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 Karaman, Hayrettin; Çağrıcı, Mustafa; Dönmez, Ġbrahim Kafi; GümüĢ, Sabrettin; Kur‟an Yolu, 

Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı Yay., II, s. 623-652. 
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 OkumuĢlar, Muhiddin, Fıtrattan Dine, Yediveren kitap, Konya,  2002, s. 55. 
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 Nursi, Said, Sözler, s. 649. 
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Kur‟an‟da birçok ayette insanda bulunan ve onun iradî fiillerini ahlâk 

ölçülerine göre denetleyen, iyilik yapmaktan huzur ve mutluluk, kötülük yapmaktan 

da üzüntü ve ıstırap duyan bir ahlâkî melekeden söz edilir. Tövbenin de böyle bir 

vicdanî hesaplaĢma sonucunda gerçekleĢtiği ifade edilir.
156

 Hadislerde  de güzel

iĢlerin kalbe huzur verdiği, kötü davranıĢların onu rahatsız ettiği bildirilir.
157

 Bütün

bunlar insanda akıl gibi Ģuurlu bir yapıda olan vicdanın varlığına iĢaret eder. Klasik 

Ġslam literatüründe vicdan kavramı karĢılığında nefis ve kalp kelimeleri kullanılır.
158 

Kelâm âlimleri de insanın kalbinde “havâtır” denilen iç uyarıcılar bulunduğunu 

belirtmiĢler bunları rahmânî ve Ģeytanî olmak üzere ikiye ayırmıĢlardır. Rahmânî 

havâtırdan insanı Allah‟a itaate çağıran ve bir iĢi yapmaya veya ondan sakınmaya 

sevk eden vicdana benzer manevî bir yapı olarak bahsetmiĢlerdir.
159

 Ġmam Mâturîdî

de insanda bulunan iyiyi kötüden ayırt etme yeteneğini mükellefiyet için Ģart olarak 

görmüĢ ve bu fıtrî melekenin tabiatında fayda ve haz veren Ģeylere yaklaĢma, zarar 

ve acı veren Ģeylerden de uzaklaĢma eğiliminin bulunduğunu belirtmiĢtir.
160

Vicdan, fıtratı bozulmamıĢ her insanın kalbinde, yapılan iyilikleri onaylayan 

ve kötülükleri kınayan ayrıca kiĢinin kendisini bir nevi sorguya çekip yargılayan bir 

hâkim konumundadır. Ve insan kendi ruhunda böyle bir hâkimin kendisini sorumlu 

tuttuğundan emindir. Ġslam ahlakı da insanın kalbindeki bu hâkimin basiretine önem 

verir.
161

 Nitekim Peygamber Efendimiz bu hususta “Müftüler sana fetva verseler de

sen yine kalbine danıĢ”
162

 buyurmuĢtur. Ancak daha önce de belirttiğimiz gibi, saf ve

temiz olan insan fıtratı iĢlenen günahlar, ifsat edici kültürel birikimler ve içinde 

bulunulan çevre Ģartlarının etkisiyle bozulur. Vicdan terazisi de zamanla 

hassasiyetini kaybeder. Bundan dolayı Ġslâm ahlâkçıları, dinî ve ahlâkî kurtuluĢ için 

fıtratın tek baĢına yeterli gelmediğini, hak dine yöneltecek bir peygambere ihtiyaç 
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bulunduğunu ve insanın bu hususta aklını ve iradesini geliĢtirmesi için samimi gayret 

sarf etmesi gerektiğini belirtmiĢtir.
163

Buradan anlaĢılacağı üzere fıtratın aklî ve ruhî yöneliĢteki gücü, isabetliliği ve 

bu yapısıyla insanın ilahî teklifin muhatabı olmasındaki rolü açıktır. Ancak fıtratın ve 

vicdanın insanın duygu, düĢünce, kanaat ve davranıĢları üzerinde belirleyici bir 

özelliği varsa da onun iradesini ortadan kaldıracak düzeyde zorlayıcı bir etkisi 

olmadığı da görülür. Hatta insandaki fıtrat ve vicdan, ihtiyarî emirleri ızdırarî 

emirlerden ayıran gizli bir Ģeyin vücuduna yani insandaki cüz‟î ihtiyarînin 

mevcudiyetine Ģehadet ederler.
164

 Zira içinde yaĢadığımız imtihan dünyasında

gözlemlendiği üzere hiç kimse iyi veya kötü olmaya, karĢı durulamayacak Ģekilde 

zorlanmamakta kendi iradeleriyle hayrı benimseyenler de Ģerri tercih edenler de 

mevcut bulunmaktadır. Bu da fıtratın, hakikate ulaĢmada bir fırsat olarak 

sunulduğunu ve onun, insanın imtihan sırrını ortadan kaldırmadığını gösterir. 

Neticede insanlar fıtraten görev sahibi olan ve sorumluluk taĢıyan varlıklar olarak 

cüz‟î ilim, kudret ve iradeyle de donatılarak ilahî teklife muhatap kılınmıĢlardır. 

Teklifin muhatabı olan insandan, insan fıtratı ve teklif iliĢkisinden ayrıca 

vicdandan bahsettik. Bu meseleyle ilgili diğer hususları tezimizin ikinci bölümünde 

ele alacağımız için burada konuyu kısa kesip teklife muhatap diğer bir varlık olan 

cinlere geçiyoruz. 

2.2.2. Cin 

Cinler Kur‟an-ı Kerim‟de bir varlık türü olarak karĢımıza çıkar. Saf 

ateĢten ve dumansız ateĢin alevinden yaratılan
165

 cin taifesi, görülmeyen

varlıklardır. ÇeĢitli insan ve hayvan Ģekillerine bürünebilecekleri hadislerde 

bildirilen cinler, insanlar gibi yerler, içerler, erkeklik ve diĢilikleri vardır. 

Ġyilik ve kötülük arasında tercihte bulunan, akıl ve Ģuur sahibi varlıklardır. 

YaĢam süreleri insanlara nispetle uzun olmakla birlikte onlar da doğar, 

163
 Karaman, Hayrettin; Çağrıcı, Mustafa; Dönmez, Ġbrahim Kafi; GümüĢ, Sabrettin; Kur‟an Yolu, 

Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı Yay., II, s. 623-652. 
164

 Nursi, Said, ĠĢârâtü‟l-Ġ‟câz fî Mezanni‟l-Îcâz, Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı, Ankara, 2014, s. 222. 
165

 Hicr 15/26-27. 
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büyür ve ölürler. Allah‟ın izni olmadan hiç kimseye ne iyilik yapabilirler ne 

de kötülük dokundurabilirler. Gaybın bilgisine de eriĢemezler.
166

Kur‟an bize cinlerin; insanlar gibi Ģuur sahibi,
167

 Allah'a karĢı sorumlu, O'nun

emirlerine uymakla yükümlü
168

 ve insanlar gibi Allah'a kulluk etmek üzere

yaratıldıklarını
169

 haber veriyor. Ayrıca onların; güçlerinin sınırlı olduğunu,
170

 Hz.

Peygamber'den (sav) Kur'an dinleyip iman edenlerinin bulunduğunu ve bunların 

kendi topluluklarını uyarmak üzere harekete geçtiklerini,
171

 kendilerine elçiler

gönderildiğini,
172

 bazılarının Allah'a karĢı yalan uydurduklarını,
173

 mahĢerde

kendilerine peygamberler gönderildiğinin hatırlatılacağını,
174

 bunların insanlarla

beraber hesaba çekileceklerini,
175

 insanlar gibi cinlerden birçoğunun da cehenneme

atılacağını,
176

 kâfirlerin, cehennemde kendilerini saptıran cinler ve insanları görmek

isteyeceklerini
177

 bildiriyor.

Hadislerde de cinlerin sorumluluğu vurgulanarak sevaba ve ikaba muhatap 

olacakları belirtilir.
178

 Buna Buhârî‟nin Sahîh‟inin Bed‟ül-halk bahsinin on ikinci

babını örnek verebiliriz. Söz konusu babın baĢlığı “cin konusu, onların 

ödüllendirilmesi ve cezalandırılması” Ģeklindedir. Neticede onlar; ayet ve hadislerde 

bildirildiği üzere iman ve ibadetle yükümlüdürler. Onların da mü‟minleri, kâfirleri, 

itaatkar ve asileri vardır.
179

Kur‟an‟da cinler gibi ateĢten yaratıldığı belirtilen Ġblise
180

 gelince onun hangi

varlık kategorisinde yer aldığıyla ilgili âlimlerimiz farklı görüĢler serdetmektedir.
181

166
Gölcük, ġerafettin, Toprak, Süleyman, Kelam, s. 431-432; YeĢilyurt, Temel, ÇağdaĢ Ġnanç 

Problemleri, DĠB Yayınları, Ankara, 2018, s. 172-177. 
167

 Kehf 18/50; Rahman 55/39; Cin 72/11. 
168

 Fussilet 41/25; Ahkaf 46/18 
169

 Zariyat 51/56. 
170

 Rahman 55/33. 
171

 Ahkaf, 46/29-31; Cin 72/1-4, 11, 13. 
172

 En' am 6/130. 
173

 Cin 72/5. 
174

 En' am 6/128-130. 
175

 Rahman 55/31. 
176

 A'raf 7/38, 179; Hud 11/119; Secde 32/13. 
177

 Fussılet 41/29. 
178

 Çelebi, Ġlyas, Kur‟an-ı Kerim Perspektifinden Ġnsan Ötesi Varlıklarda Sorumluluk Bilinci, s. 440. 
179

 Gölcük, ġerafettin, Toprak, Süleyman, Kelam, s. 431-432. 
180

 A‟raf 7/12; S‟âd 38/76. 
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Nitekim Kur‟an‟da meleklere Hz. Âdem‟e secde emrinin geçtiği ayetlerde
182

anlatıldığı üzere melekler Allah‟ın emri üzerine Hz. Âdem‟e secde ettikleri halde, 

onların arasında bulunan Ġblis kibirlenerek bu emre karĢı çıkmıĢtır. Kimi âlimlerimiz 

bazı rivayetlerin yanında özellikle bu ayetlerde geçen “... Ġblis hariç melekler secde 

ettiler” ifadesine dayanarak onun meleklerden istisna edilmesini, istisna-i muttasıl 

kabul ederek Ģeytanın meleklerden olduğunu ve onun bu isyanından sonra meleklik 

vasfını kaybettiğini, kendisine Allah tarafından farklı özellikler verildiğini 

söylemiĢtir. Kimi âlimlerimiz ise yine bazı rivayetlerin yanında özellikle “O, 

cinlerdendi; Rabbinin emrinden dıĢarı çıktı”
183

 mealindeki ayeti delil getirerek

Ġblis‟in cin türünden olduğunu, hatta cinlerin atası olarak yaratıldığını savunmuĢtur. 

Zira sözü edilen ayetlerde geçen istisna, istisna-i munkatı‟
184

 olarak ele alındığında

ve ileride değineceğimiz üzere, meleklerin Allah‟ın emrinden çıkmama ve buyrulanı 

yerine getirme
185

 özellikleri göz önünde bulundurulduğunda, Ġblis‟in meleklerden

olmadığı yorumuna gidilir.
186

 Cumhurun bu husustaki görüĢü de Ġblis‟in meleklerin

arasında bulunan ve kibrinden dolayı insana secde etmeyen cinlerden biri olduğu 

yönündedir.
187

Kur‟an-ı Kerim‟de bahsi geçen bir baĢka varlık türü olan meleklerin teklife 

muhataplığı ise Ġslam âlimlerinin üzerine çeĢitli görüĢler ileri sürdüğü bir meseledir. 

181
 EĢ‟arî, Ebu'l-Hasan Ġbn Ebu BiĢr Ali b. Ġsmail b. Ġshak, el-Ġbâne an Usuli‟d-Diyane, thk. Fevkıyye 

Hüseyin Mahmud, Dâru‟l Kitab, Kahire, 1987, II, s.114; Mâtürîdî, Te‟vîlâtü‟l-Kur‟ân, thk. Murat 
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Kur‟ân, thk. Muhammed Boynukalın, müracaa Bekir Topaloğlu, Mizan Yayınevi, Ġstanbul, 2005, IX, 

s. 70; s. 232-233.
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38/71-85. 
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 Kehf 18/50. 
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 Tahrîm 66/6. 
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 Karaman, Hayrettin; Çağrıcı, Mustafa; Dönmez, Ġbrahim Kafi; GümüĢ, Sabrettin; Kur‟an Yolu, I, s. 

105-106. 
187

 Bağdâdi, Usûli‟d-Dîn, s. 296; Mâtürîdî, Te‟vîlâtü‟l-Kur‟ân, I, s. 83; er-Razî,II, s. 232-234; Ġblis‟in 

melek mi cin mi olduğu hususundaki tartıĢma için bkz. Mustafa Tuncer, “Kur‟an‟da Cin ve ġeytan” 
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Ġslam inancına göre melekler; nurânî
188

 ve ruhânî varlıklardır. Erkeklik ve

diĢiliği olmayan melekler
189

 görülmeyen ve duyularla da hissedilmeyen yaratıklardır.

Ġnsanlar gibi yeme, içme ve uyumaya ihtiyaç duymazlar. Hayvanî arzulardan 

uzaktırlar ve nefsî istekleri yoktur. Onlar çeĢitli Ģekillere girebilirler.
190

 Kanatları

olduğu Kur‟an „da beyan edilir.
191

 Günah ve hata iĢlemeyen melekler Allah‟a itaatten

ayrılmayan latif varlıklardır.
192

Kur'an‟da meleklerin Allah'a iman ettikleri,
193

 O'nu hamd ile tesbih ederek

arĢın etrafında döndükleri,
194

 mü‟minler için istiğfarda bulundukları
195

 ve

Peygamber'e salavat getirdikleri
196

 haber verilir. Kur‟an‟daki tasvirlerden meleklerin

güçlü kuvvetli oldukları
197

 ve ilahî hitaba muhatap olarak Allah Teâlâ ile

konuĢtukları anlaĢılır.
198

Allah ve melekler arasında geçen insanın halife olarak yaratılmasıyla ilgili 

diyalog,
199

 ayetlerde geçen meleklere secde emri, Kur‟an kıssasında geçen Hârût ve

Mârût‟un
200

 melek mi yoksa baĢka bir varlık mı oldukları, eğer melekse insanlara

188
Kur'an-ı Kerim'de meleklerin neden yaratıldıklarına dair bir bilgi bulunmamakla beraber Hz 

AiĢe‟den nakledilen bir hadiste “nurdan yaratıldıkları” haber verilir. Bkz. Müslim “zühd”, 10; 

Müsned, IV, 168. 
189

 Taftazani, ġerhu‟l-Akâid, s.95. 
190

 Örneğin onlar,  Hz Ġbrahim‟e ve Hz Meryem‟e insan suretinde görünmüĢlerdir. Bkz. Meryem 

19/17; Hud 11/69-73. 
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 Bkz. Fâtır 35/1. 
192

 Taftazani, ġerhu‟l-Akâid, s. 291; Beyadî, ĠĢârâtü'l-Merâm, s.45; Gölcük, ġerafettin, Toprak, 

Süleyman, Kelam, s. 426-427. 
193

 Mü‟min 40/7. 
194

 Zümer 39/75; Mü‟min 40/7. 
195

 Mü‟min 40/7; ġûra 42/5. 
196

 Ahzab 33/56. 
197

 Bkz. Necm 53/5; Tahrim 66/6; Tekvir 81/20. 
198

 Bkz. Bakara 2/30-34; Hicr 15/28; Sad, 38/71-73; A'raf 7/11; Ġsra 17/61; Kehf,18/50; Taha 20/116. 
199

 Ġlgili diyalog ayetlerde mealen Ģu Ģekilde geçer: “Hani Rabbin meleklere, „Ben yeryüzünde bir 

halife yaratacağım‟ demiĢti. Onlar, „Biz seni eksiksiz bilirken ve durmadan övgü ile tenzih ederken 

orada fesat çıkaracak ve kan dökecek birini mi yaratacaksın?‟ dediler. Allah „ġüphe yok ki, ben sizin 

bilmediklerinizi bilirim‟ buyurdu. Ve Âdem‟e bütün isimleri öğretti. Sonra bunları meleklere gösterip 

„Sözünüzde doğru iseniz Ģunların isimlerini bana söyleyin‟ dedi. „Seni tenzih ederiz! Bize 
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verdiler. „Ey Âdem! Bunların isimlerini onlara bildir‟ dedi. Onlara bunların isimlerini bildirince de 
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 Kur‟an‟da Hârût ve Mârût‟la ilgili bahsi geçen ayetler mealen Ģöyledir: “Onlar, Süleyman‟ın 

hükümranlığı hakkında Ģeytanların uydurup söylediklerine uydular. Gerçek Ģu ki Süleyman kâfir 

olmadı, fakat Ģeytanlar kâfir oldular; çünkü insanlara sihri, Bâbil‟de iki meleğe, Hârût‟la Mârût‟a 
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Allah‟ın yasakladığı bir Ģeyi öğretmelerinin nasıl anlaĢılması gerektiği meseleleri, 

insanlar gibi melekler de teklifin muhatabı mıdır sorusunu akla getirir.
201

  

Ġslam âlimleri meleklerin mükellef varlıklardan sayılıp sayılmayacağı 

hususunda ihtilaf etmiĢtir.
202

 Kur‟an‟da geçen ayetler değerlendirildiğinde her iki 

sonuca ulaĢmak da mümkündür. Melekler sorumluluğun kaynağı olan akıl
203

 ve 

iradeye
204

 sahiptir. Yukarıda bahsi geçen meseleler de dikkate alındığında onlar 

mükellef varlıklardan sayılabilir. Ancak bu mükellefiyet, insanlar ve cinlerde olduğu 

üzere imtihana tabi tutulma Ģeklinde değil, verilen emirleri yerine getirme 

bağlamındadır.  

Meleklerin yaratılıĢ gayesi, görevleri ve insanlar gibi bir imtihan süzgecinden 

geçirilmedikleri esas alınarak onların mükellef varlıklardan olmadığı da söylenebilir. 

Zira melekler kendilerine verilen ilahî emrin gereğini cüz-i iradeleriyle yerine 

getirirler. Ancak onlarda emrin zıddına hareket etme iradesi yoktur. Melekler bu 

noktada insanlardan farklıdır. Ġlahî irade bu Ģekilde tecelli etmiĢtir. Teklif ise failine 

külfet verecek iĢi imtihan etme maksadıyla emretmektir.
205

 Melekler ise imtihana 

tabi tutulmamıĢtır. Kur‟an-ı Kerim‟de bahsi geçen yerler incelendiğinde buradan 

meleklerin imtihan edildiği anlamının çıkmadığı görülür. 

 Allah Teâlâ‟nın Hz. Âdem‟i ve dolayısıyla insan türünü yaratacağıyla ilgili 

beyanına meleklerin itiraz etmesi, onların Allah‟a itaat yükümlülüklerine aykırı gibi 

görünebilir. Âlimlerimiz bunun karĢı çıkma ve münakaĢa etme amacına yönelik 

değil, görüĢ bildirme veya iĢin hakikatini öğrenme gayesine mâtuf olduğunu 

                                                                                                                                                                     
Ģeyleri öğreniyorlardı. Oysa Allah‟ın izni olmadıkça onunla hiç kimseye zarar veremezlerdi. Yine de 

kendilerine fayda sağlayanı değil zarar vereni öğreniyorlardı. Andolsun onlar, bunu (sihir) satın alan 

kimsenin ahiretten nasibi olmadığını çok iyi biliyorlardı. KarĢılığında kendilerini sattıkları Ģey ne 

kötüdür, bir bilselerdi!” Bakara 2/102. 
201

 Bu meselelerle ilgili detaylı bilgi için bkz. Kaya, Süleyman, Kur‟an‟da Ġmtihan, s. 85-91. 
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Hâcer M. Saîd b. Besyûnî Zağlûl, Dârü‟l Kütübi‟l Ġlmiyye, Beyrut, 1988, s. 255. 
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Habâʾik fî Ahbâri‟l-Melâʾik, s.252. 
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 Meleklerin akıl ve irade sahibi varlıklar olduğuna dair deliller için bkz. FatiĢ, Emrullah, Meleklerde 

ġuur ve Ġrade Problemi, Kelam AraĢtırmaları Dergisi, 2015, c. 13, sy. 2, s. 785-806. 
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 Sâbûnî, Mâtürîdiyye Akaidi, s. 137. 
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belirtir.
206

 Nitekim ilgili ayetin devamına ve konuyla alakalı diğer ayetlere

bakıldığında, meleklerin mutlak teslimiyet içinde bulundukları görülür. Onların Hz. 

Âdem‟e secde emri de böyledir. Burada Hz. Âdem‟i insan nev‟inin mahiyetini temsil 

eden genel bir misal olarak düĢündüğümüzde bu secdenin ibadet secdesi olmayıp Hz. 

Âdem‟i tazim secdesi olduğu anlaĢılır.
207

 Dolayısıyla ilgili ayetlerde tarihi bir olayın

anlatımından çok insanın önemine ve Ģerefine vurgu yapılmak istendiği ortaya 

çıkar.
208

 Bâbil halkına imtihan ve bilinçlendirme maksadıyla sihir öğretmek üzere

gönderilen Hârût ve Mârût‟un
209

 cin veya insan olmayıp iki melek olduğu kabul

edilse dahi buradan meleklerin günah iĢlediği anlamı çıkarılmaz. Ayette vurgulandığı 

üzere, onlar muhataplarını inançsızlığa karĢı uyarmak için hareket ederler. Bu 

sebeple günahkâr olarak nitelendirilemezler.
210

 Ve bu, onların imtihan edildiklerini

göstermez. Kur‟an‟ın ruhuna daha uygun düĢen anlayıĢ budur.
211

 Nitekim Kur‟an‟ın

meleklerle ilgili anlattığı her tasvirde ve görevde onların tek yönlü iradeye sahip 

varlıklar olduğu anlaĢılır.
212

 Bundan dolayı âlimlerimizin çoğu meleklerin masum

olduğunu söyler.
213

 Onlar, onurlandırılmıĢ kullar olarak söz ve amelde Allah‟ın

koyduğu sınırları aĢmaz ve sadece O‟nun emirleriyle hareket ederler.
214

 Bu

özellikleriyle de itaatsizlik gösterebilen cinlerden ve insanlardan ayrılırlar. 

Biz de tezimizde, melekleri, imtihan süreci geçirmedikleri için mükellef bir 

varlık olarak ayrı bir kategoride ele almadık. Ancak bu konuda âlimlerimizden farklı 
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208
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görüĢler geldiği için meleklere de değinmek istedik. ġimdi de teklifin temel 

unsurlarından üçüncüsü olan teklifin konusundan bahsedelim.  

2.3. Teklifin Konusu 

Ġslam literatüründe teklifin konusu “mükellef bih, mahkûm fîh, 

mahkûm bih” tabirleriyle ifade edilir. Bununla teklif edilen Ģey kastedilir. 

Teklifte hitab, emir ve nehy olarak muhataba yönelir. Emir ve nehy ise daha 

çok fıkıh usulü eserlerinde ele alınır ve mükellefin fiillerine ait hükümler 

bağlamında incelenir. Teklifin konusunu ifade eden hüküm ise aynı zamanda 

teklifin aracıdır. Zira bu hükümler bir imtihandan ibaret olan teklifin 

kriterleridir. Kulun teklif imtihanı bu kriterlere göre değerlendirilir. Biz de 

teklifin konusun ne olduğunu belirleyebilmek için öncelikle teklifin 

konusuyla doğrudan alakalı olan ve onun kapsamını belirleyen “hüküm” 

kavramından bahsetmenin daha doğru olacağı kanaatindeyiz. 

 Hüküm sözlükte; “bilmek, anlamak, yargıda bulunmak ve engel 

olmak”
215

 anlamlarına gelir. Mantık, Kelam ve Fıkıhta farklı Ģekillerde

tanımlanan hüküm Kelam ilminde; Ġslâm dininin inanç, ibadet, muâmelât ve 

ahlâka dair temel ilkelerini ifade eder. Ġslâmiyet‟in insanlığa getirdiği bütün 

kurallar “ġer‟î hükümler (ahkâm-ı Ģer„iyye), Ġlâhî hükümler (ahkâm-ı 

ilâhiyye), Dinî hükümler (ahkâm-ı diniyye)” Ģeklinde 

adlandırılmıĢtır. Kelamda metot olarak vahiy hareket noktası kabul edilmiĢ, 

aklî ilkeler de teyit edici bir araç olarak kullanılmıĢtır. Bu bağlamda hüküm 

dinî ve aklî bütün ilkeler hakkında kullanılmıĢtır. Neticede Kelamda 

hükümler dinî/Ģer‟î ve aklî olmak üzere iki kısımda ele alınmıĢtır.
216 Aklın

varlıklar ve kavramlar hakkındaki bütün değerlendirmelerini ifade eden aklî 

hükümler konumuzun dıĢına çıktığı için ondan bahsetmemeyi tercih ettik. 

ġimdi dinî hükümlerin ne ifade ettiğine değinelim. 

215
 Ġbn Manzûr, Lisanü‟l-Arâb, XII, “h-k-m” md., XII, s. 140. 

216
 Üzüm, Ġlyas, “Hüküm”, DĠA, Ġstanbul, 1998, XVIII, s. 464-466. 
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2.3.1. Dinî Hükümler 

Dinî hükümler; Ġslam‟ın insanın fert ve toplum olarak yücelmesi 

hususunda ortaya koyduğu hükümlerdir. Bunlar bir bütün olarak insanın 

dinini, canını, aklını, neslini ve mallarını korumayı amaçlar.
217

 Dinî

hükümler genel itibarıyla ayet ve hadislerden çıkarılan sonuçları ifade eder. 

Kelam âlimleri bu hükümlerin aklın temel ilkelerine aykırı olmadığını ve 

naslardan çıkarılan sonuçların bu ilkelerle çeliĢmemesi gerektiğini 

savunurlar. Allah Teâlâ‟nın mükelleflerin fiillerine yönelik hükümlerinden 

ibaret olan dinî hükümlerin
218

 kaynağı ise dinî delillerdir. Ġslam‟da asıl olan

iki kaynak Kur‟an ve sahih sünnettir. Ġcma ve kıyas gibi diğer dinî deliller 

bu iki ana kaynağa dayanır. Bu hükümler konuları ve uygulanıĢları 

bakımından itikadî, amelî ve ahlakî olmak üzere üç kısma ayrılır.
219

1. Ġtikadî Hükümler: Ġtikad, “düğüm atmak, bir Ģeyi diğerine sağlamca

tutturmak, bağlamak” anlamlarına gelen “akd” kökünden türemiĢ olup “düğüm 

atmıĢçasına bağlanmak, kabul ve tasdik etmek ve bir Ģeye gönülden inanmak”
220

demektir. Ġslam‟da itikadî hükümler, bütün dinî hükümlerin temelini oluĢturan kalb 

ile tasdik edilerek kesin olarak inanılması gereken dinî meselelerdir. “Aslî hükümler” 

de denilen itikadî hükümlerin
221

 baĢında Allah‟ın varlığına, birliğine, bütün kemal

sıfatlarla muttasıf ve noksan sıfatlardan münezzeh olduğuna iman gelir. “Tevhid ve 

tenzih akidesi” denen bu inanç Ġslam‟da itkadî hükümlerin esasını teĢkil eder. 

Bundan sonra ikinci esas olan Hz. Muhammed (sav)‟in Allah‟ın kulu ve Rasûlü 

olduğuna inanmak gelir. Bu iki esas Ġslam dinine giriĢin anahtarı olan Ģehadet 

kelimesinde ifadesini bulur. Hz. Muhammed (sav)‟in peygamberliğini kabul etmek, 

onun tebliğ ettiği itikadî hükümlere iman etmeyi gerektirir. Ġslamî ilimler içinde 

akaid ve kelama konu olan itikadî hükümler bazı ayetlerden
222

 ve Cibrîl
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hadisinden
223

 hareketle Allah‟a, meleklerine, kitaplarına, peygamberlerine, ahiret

gününe, kaza ve kadere iman olmak üzere altı esasta toplanır. Âmentü olarak ifade 

edilen bu esaslara iman esasları da denir. Ġtikadî hükümlerden Allah‟ın varlığına ve 

birliğine, ilim, kudret, irade ve hikmet sahibi olduğuna, peygamberler göndermesine 

iman gibi bazı esaslar aklî deliller ve burhanlar yoluyla da ispat edilir. Bunun dıĢında 

cennet, cehennem, melekler ve sevap-günah gibi sem„iyyât tabir olunan bazı bahisler 

aklen mümkün görünmekle beraber naslara dayanılarak ispat olunur.
224

Ġtikadî hükümler bir bütündür, bölünme, parçalanma ve tecezzi kabul 

etmez. Bir diğer ifadeyle itikadî hükümler toptan tasdik edilir, bunlardan biri 

dahi inkâr edilse hepsi reddedilmiĢ olur. Bu hükümlerden bir kısmını tasdik 

etmek, bir kısmını inkâr etmek Ġslam‟ın bütünlüğünü bozmak ve dini tahrif 

etmek demektir. Allah Teâlâ‟nın varlığına ve birliğine iman edip 

peygamberlerine inanmayan kimse Ġslam dairesinden çıkmıĢ olur. Kur‟an‟da 

Yahudilere hitaben “ …Yoksa siz kitabın bir kısmına inanıp bir kısmını 

inkâr mı ediyorsunuz! Sizden bu Ģekilde davranan birinin dünya hayatındaki 

cezası ancak rezil rüsva olmaktır; kıyamet gününde ise onlar en Ģiddetli 

azaba itilirler. Allah yaptıklarınızdan habersiz değildir.”
225

 denilmek

suretiyle itikatta bölünmeye yer olmadığına iĢaret edilmiĢtir.
226

Zaman ve mekâna göre hiçbir Ģekilde değiĢmeyen itikadî hükümlerin 

kesin delile dayanması gerekir. Naklî delilin kesin olabilmesi için sübûtu 

kati ve manası sarih olmalıdır. Buna göre itikadî hükümler manası açık olan 

ayetler ve mütevâtir hadislerden çıkarılır. Âhâd hadislerden çıkarılan veya 

anlamı açık olmayan nasların yorumuna dayanan itikadî hükümler ise 

bağlayıcı değildir. Bununla beraber Kur‟an-ı Kerim‟de üstü kapalı olarak 

iĢaret edilen hususları açıklayıcı bir mahiyet taĢıdığı takdirde bu rivayetlerin 

de benimsenmesi daha uygundur. Neticede Hz. Âdem‟den itibaren bütün 

peygamberler dinin temel hükümleri olan zamana, zemine ve hitap ettiği 

223
 Buhârî, “Ġman”, 37; Müslim, “Ġman”, 1. 

224
 Gölcük, ġerafettin, Toprak, Süleyman, Kelam, s. 79-80. 

225
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fertlere göre değiĢmeyen, bölünmeyen ve kesinlik ifade eden itikadî 

hükümleri insanlara tebliğ etmiĢlerdir. Peygamber Efendimiz de insanın 

yaratılıĢına en uygun bir yapıda olan bu hükümleri evrensel bir tarzda bütün 

insanlığa ulaĢtırmıĢtır.
227

2. Amelî Hükümler: Amel, “iĢ yapmak, çalıĢmak ve bir eylem

gerçekleĢtirmek”
228

 anlamlarına gelir. Amel etmek, istekle bir iĢi yerine

getirmeyi ifade eder. Amelin gerçekleĢmesi için öncelikle bilmek ve 

inanmak gerekir. Bu durumda inanmak amel etmekten önce gelir ve imansız 

bir amelin değeri yoktur denilebilir. Bu sebeple amelî hükümlere, itikadî 

hükümlere göre ikinci derecede oldukları için “fer‟î hükümler” denir. Fıkıh 

ilminin alanına girdiklerinden “fıkhî hükümler” diye de bilinir. Amelî 

hükümler mükelleflerin fiillerine bağlanacak hükümleri ve bunlarla ilgili 

kuralları konu edinir ve ibadetler ve muamelat olmak üzere baĢlıca iki kısma 

ayrılır.
229

Bunlardan birincisi olan ibadetler; esasları Kur‟an ve sahih 

hadislerden çıkarılan namaz kılmak, oruç tutmak, hacca gitmek, zekât 

vermek, kurban kesmek gibi ibadetleri ve bunların yerine getiriliĢ 

biçimlerine dair hükümleri konu edinir. Ġbadetler zamanın, mekânın ve örf 

ve âdetlerin değiĢmesiyle değiĢikliğe uğramaz. Kur‟an ve sünnette açıklanan 

esaslara göre ifâ edilir. Yalnızca Allah rızası gözetilerek yapılan ibadetler 

insanı ruhen eğitip kötülüklerden uzaklaĢtırır ve mükelleflerin kulluk 

görevini yerine getirmesini sağlar.  

Amelî hükümlerin ikinci kısmını oluĢturan muamelata dair hükümler 

ise geniĢ anlamıyla fıkhın ibadetler dıĢında kalan kısmını, yani hukukun 

tamamını ifade eder. Ferdin diğer fertlerle ve toplumla olan iliĢkilerini 

düzenleyen, bunları belli kurallara ve sonuçlara bağlayan hukukî, idarî, 

sosyal ve ekonomik alanlarda ihtiyaç duyulan hükümlerdir. Bu hükümlerde 

esas maksat adaleti yerine getirmek bir bütün olarak fert ve toplumun 
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yararına olanı gerçekleĢtirmektir. Amelî hükümlerin kısımlarından 

bahsettikten sonra aslen fıkıh ilminin alanına giren bu hükümleri daha iyi 

kavrayabilmek için “hüküm”ün fıkıh usulünde kullanılan terim anlamına da 

kısaca değinmek faydalı olacaktır.
230

 

  Fıkıh ilminde “hüküm” en yalın haliyle mükellefin yapması veya 

kaçınması gereken davranıĢlarına bağlanan dinî, hukukî değer yargısını ifade 

eder. Bu değer yargıları ġâri‟in hitabının bir sonucu olup fıkıh usulünde 

“teklîfî hüküm” olarak adlandırılır. Buna göre teklîfî hüküm; ġâri‟in 

mükelleften bir iĢi yapmasını veya yapmamasını istemesi ya da onu 

muhayyer (serbest) bırakmasını ifade eder. Teklîfî hüküm adlandırması ile 

mükellefe farklı yaptırım düzeyinde sorumluluk yüklendiği mesajı verilir. 

Bu hükümler Hanefîler‟de farz, vâcip, mendup, mubah, tenzîhen mekruh, 

tahrîmen mekruh ve haram Ģeklinde yedi kısma ayırarak incelenirken diğer 

fıkıh mezheplerinde vâcip, mendup, mubah, mekruh ve haram olmak üzere 

beĢ kısma ayrılarak incelenir.
231

  

Teklîfî hükümlerin yanında ikinci bir hüküm kategorisi olan vaz‟î 

hükümler ise mükellefin ibadetinin ya da hukukî iĢleminin gerekliliği ve 

geçerliliğiyle ilgili veya varlık ya da yokluğuyla ilgili hükümlerdir. Bu 

hükümler ġâri‟in mükellefin fiiliyle bir baĢka durum arasında kurduğu bağı 

ifade eder. Bu bağ sebep, rükün, Ģart ve mâni‟ gibi terimlerle kurulur. 

Neticede asıl itibarıyla, vaz‟î hükümler de dâhil olmak üzere, bütün 

hükümler teklifin gerçekleĢmesi içindir. Bununla birlikte teklifin sınırlarının 

vücûb ve hürmetten ibaret olduğu söylenebilir. Zira vücûb ve hürmet ġâri‟in 

emir ya da nehiy Ģeklindeki kesin ve bağlayıcı talebi olması hasebiyle 

teklifin temel unsurlarını teĢkil ederler. Diğer hükümler de bu iki temel 

hükmün belirlediği alan içinde kalırlar.
232
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3. Ahlakî Hükümler: Ahlak, “seciye, tabiat, huy” anlamlarına gelen

hulk ya da huluk kelimesinin çoğulu olup daha çok insanın manevî yapısı 

ifade eder.
233

 Ġslâm eserlerinde hulk ve ahlâk terimleri genelde iyi ve kötü

huyları, fazilet ve rezîletleri ifade etmek için kullanılır. Ġnsanın insanlarla ve 

diğer varlıklarla olan münasebetlerini düzenleyen aynı zamanda kalbî 

hükümler diye de bilinen ahlakî hükümler; kalp, ahlak ve vicdanla alakalı 

hükümleri ifade eder. Esasları Kur‟an ve sünnetten alınan bu hükümler 

nefsin terbiye edilmesini, ruhun yüceltilmesini, kalbin tenzihini ve ahlakın 

kemale ermesini hedefler. Ahlak kaidelerinin özü olan ve aynı zamanda 

Ġslam‟ın insanda gerçekleĢtirmek istediği gaye ise Yaratana hürmet ve 

yaratılana Ģefkattir.
234

Peygamberimiz ahlakî hükümleri en güzel Ģekilde uygulayarak bu 

hükümlerin hayata geçirilmesinde, insanlığa en güzel örnek teĢkil etmiĢtir. 

Öyle ki Kur‟an-ı Kerim‟de onun için “Doğrusu sen en güzel ahlak 

üzeresin”
235

 buyrulmuĢtur. Ayrıca Peygamber Efendimiz kendisi için “Ben

güzel ahlakı tamamlamak için gönderildim.”
236

  buyurmuĢtur.

Ġslâmî ilimler içinde ahlak ve tasavvuf ilimlerine konu olan ahlakî 

hükümler dinî hükümlerin üçüncü kısmını oluĢturur. Ancak Ģunu da 

belirtmekte fayda var ki; dinî hükümler her ne kadar konuları ve uygulanıĢ 

biçimleri itibarıyla itikadî, amelî ve ahlakî olmak üzere üç kısma ayrılıp 

inceleniyorsa da eğer bu hükümler kesinlik arz ediyorsa dindeki yerleri 

bakımından hepsi de itikadîdir. Zira dinî hükümlerin ana kaynakları olan 

Kur‟an veya sahih hadisle ispat edilmiĢ olan bir hüküm, dinî hükümlerin 

hangi kısmında yer alırsa alsın, iman edilecek konular arasına girer ve o 

hükmün Ġslâmî hükümlerden biri olduğuna inanmak gerekir. Örneğin 

Ġslâm‟da ahlakî bir hüküm olan gıybetin yasak olduğuna ve amelî bir hüküm 

BasılmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ġstanbul, 1998, 

s.19. 
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2010, Ġstanbul, s. 32-33; Gölcük, ġerafettin, Toprak, Süleyman, Kelam, s. 82. 
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olan Ramazan orucunu tutmanın farz olduğuna inanmak itikadî bir 

hükümdür. Bu bağlamda gıybetin yasak olduğunu ya da Ramazan orucunu 

tutmanın farz olduğunu kabul etmeyip inkâr etmenin imana zarar verdiği 

açıktır.
237

 Neticede insan, bir bütün olarak Ġslam‟ı meydana getiren ve teklifin 

konusunu oluĢturan itikadî, amelî ve ahlakî hükümlerden sorumlu 

tutulmuĢtur. Ġslam dininde insanın dünya ve ahiret saadetinin vesilesi olan 

bu hükümlerin uygulamasını sağlamak, bunlarla ilgili emir ve yasakların 

ihlâlini önlemek, bireysel ve toplumsal hayatı tüm yönleriyle ıslah etmek 

gayesiyle dünya ve ahiret hayatına yönelik birtakım özendirici 

(sevap/mükâfat) ve caydırıcı (günah/ikab) tedbirler alınmıĢtır. Ġyi ve kötü 

amellere dünyada ve ahirette karĢılık verilmesinin gerekliliğine naslarda
238

dikkat çekildiği gibi, insan da bunun gerekliliğini aklen ve vicdanen teyit 

etmektedir. Zira Allah‟ı inkâr eden ve emirlerine karĢı gelmek suretiyle 

O‟na isyan eden kimselerin cezasız kalması, bunun yanında yaratana ve 

yaratılmıĢlara karĢı görevlerini îfâ edip itaat edenlerin 

mükâfatlandırılmaması, insanın adalet duygusunu zedeler. Bu, aklen ve 

vicdanen haksızlık telakki edilir.
239

 Bu bağlamda Kur‟an-ı Kerim‟de insanın

bir fiili yapıp yapmamak hususunda hür olduğuna, dünyada yapmıĢ olduğu 

iyi ve kötü amellerin sorumluluğunun kendisine ait olduğuna ve bunun 

karĢılığında ceza veya mükâfatla karĢılaĢacağına iĢaret edilir.
240

Mu„tezile âlimlerine göre teklifin nihai gayesi kulları sevaba ve 

mutluluğa ulaĢtırmaktır. Dolayısıyla teklif neticesinde elde edilen salih 

amelle sevap/cennet, kötü amelle de günah/cehennem arasında kesin ve 

değiĢmez bir münasebet vardır. Onların bu yaklaĢımlarının temelinde “va„d 

ve vaîd” anlayıĢı bulunmaktadır. Mu„tezile‟ye göre insan, akıl sahibi bir 

varlık olarak fiillerinde özgür ve yaptıklarından sorumlu olması cihetiyle 
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 Âl-i Ġmrân 3/28,135; Nisâ 4/6,114, 127; En‟âm 6/112,137,159; A‟râf 7/155, 173; Yusuf 12/89; 

Maide 5/67; Yunus 10/106; Hûd 11/87; ġuarâ 26/19; Saf 61/2; Maide 5/79; Bakara 2/24, 85, 224; 

Furkan 25/67; Tahrim 66/6; Hucurat 49/6. 
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cezayı da mükâfatı da bizzat kendisi hak eder. Salih amel iĢleyenin 

mükâfatsız, kötülük yapanın da cezasız kalması Allah‟ın adaletine aykırıdır. 

Burada Ģart ve istisna yoktur ve buna bağlı olarak büyük günahlar tövbe 

etmeden Allah‟ın lütfuyla veya Ģefaatle affedilmez. ġefaatten faydalanacak 

olanlar yalnızca tövbe edenler, küçük günah iĢleyenler, dolayısıyla cennet 

ehli olanlardır. Neticede iman ve tâat sahibi olarak ahirete intikal eden 

kimse, sevap ve mükâfata ulaĢır. Buna karĢın imansız veya büyük günah 

iĢlediği halde tövbe etmeden ölen kimse kıyamet günü ebedî azaba 

uğrayacaktır.
241

Ehl-i sünnet âlimlerine göre kulların amelleri neticesinde sevap 

vermek de cezalandırmak da Allah‟a vacip değildir. Dolayısıyla onlar, iyi 

amellere karĢı sevap vermek veya kötü ameller karĢısında cezalandırmak 

arasında zaruri bir münasebet görmek istememiĢlerdir.
242

 Bu bağlamda

Allah‟ın kötü insanları cezalandırmaması, iyileri de mükâfatlandırmaması 

nazarî olarak mümkündür.
243

 Ancak naslar bunun aksinin gerçekleĢeceğini

haber vermiĢtir. Böylece O‟nun iyi kullarına mükâfat, kötülere de ceza 

vereceği kesinleĢmiĢ bulunmaktadır. Ayrıca Ehl-i sünnet‟e göre kulun iyi 

ameli ve ibadeti ne kadar çok olursa olsun onun cennete girmesi ancak 

Allah‟ın lütuf ve keremiyle mümkün olur. Zira sevap, kulun sâlih amellerine 

bağlı bir sonuç ve cennete girmek için bir vesile ise de aslında kazanılmıĢ bir 

hak değildir. Çünkü kiĢinin yaptığı iyi ve güzel davranıĢları Allah‟ın 

sayılamayacak kadar çok olan nimetlerine, onları hakkıyla karĢılayamayan 

birer teĢekkür kabilindendir. Peygamber Efendimiz kulun ebedî kurtuluĢa 

ermesinin, amelinin birebir karĢılığı olmayıp ancak ilâhî rahmetle tahakkuk 

edeceğine dikkat çekmiĢtir. Bunun için elden geldiğince gayret sarf 

241
 Kadı Abdülcebbâr, ġerhû‟l Usuli‟l Hamse, I, s. 218-22; II, s. 346, 474; 496;532-540; el-Muğnî; et-

Teklif, XI, s. 134-135; Bebek, Adil, “Ceza”, DĠA, VII, s. 469-470. 
242

 Taftazani, el-Makâsıd, Kelam Ġlminin Maksatları, s. 682; Gazzâlî, Ġtikadda Orta Yol, s. 154-155. 
243

 Ehl-i sünnet kelam ekollerinden EĢ‟arîlere göre müminlerin cehennemde, kafirlerin de cennette 

ebediyyen kalmaları dahi aklen mümkündür ancak fiilen olmayacaktır. Mâturidiyye‟ye göre ise bu 

aklen de caiz değildir. Bkz. Sâbûnî, Maturidiyye Akaidi, s. 164. 
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edilmesini tavsiye etmiĢ ve orta yolun sırf Allah rızası gözetilerek ve 

samimiyetle izlenmesini istemiĢtir.
244

ġu da var ki kullar kötü amelleri sebebiyle azap görme ve cehenneme 

girme Ģeklinde gerçekleĢecek olan cezayı mutlaka kendi fiilleriyle hak 

ederler. Ve Allah‟ın adaletinin gereği olarak cehenneme girerler. Bu sebeple 

Ehl-i sünnet âlimleri “Allah‟ın sevap vermesi fazlından ceza vermesi de 

adlindendir” demiĢtir.
245

Büyük günah iĢleyenlerin durumuyla ilgili Ehl-i sünnet Ģu görüĢtedir; 

Ģirk dıĢında büyük günah iĢleyen kimse Ģayet tövbe etmeden ölürse Allah 

Teâlâ ya peygamberlerin ve hayırlı kulların Ģefaati sayesinde veya kendi 

lütuf ve keremiyle onu affeder ya da iĢlediği suç nispetinde cezalandırdıktan 

sonra onu cennete koyar.
246

 O halde mümin kimse kendi ameline ve

ibadetine değil Allah‟ın lütuf ve ihsanına güvenmeli, Allah‟ın azabından 

korkarak ilahî lütuf ve rahmete mazhar olacağını ümit etmelidir.  

Teklif kavramından, teklifin temel unsurlarından ve konuyla alakalı 

diğer bazı meselelerden bahsettik. ġimdi de tezimizin ikinci bölümünü 

oluĢturan “Ġnsanın Dinî Sorumluluğunun Dayanakları” konusunu ele 

alacağız. 

244
 Müslim, “Münâfıḳīn”, 71-78. Ayrıca bu hususta Kur‟an‟da iyilik yapanın bu ameli karĢılığında 

birden yedi yüze kadar hatta daha fazlası, iyisi ve güzeli ile mükâfatlandırılacağı, kötülük yapıldığında 

ise sadece ona denk gelen bir tek kötülük olarak yazılacağı belirtilmiĢtir. Bkz. En‟âm 6/160; Bakara 

2/261; Nisa 4/40; Neml 27/89; ġûrâ 42/23. 
245

 Mâtürîdî, Te‟vîlâtü‟l-Kur‟ân, I, s. 61; Ebu Hanife, el-Fıkhu‟l-Ekber, s. 56; Sâbûnî, Maturidiyye 

Akaidi, s. 164; Tahâvî, Ebû Ca„fer Ahmed b. Muhammed,  el-Aḳîdetü‟ṭ-Ṭaḥâviyye, (Mutûn‟ül- Akâid 

Eseri içinde orijinal metin),  ġifa Yayınevi, Ġstanbul, 2017, s. 59; Taftazani, el-Makâsıd, Kelam 

Ġlminin Maksatları, s. 682; Cüveynî,  Kitâbü'l-ĠrĢâd,  s. 381. 
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 Sâbûnî, Maturidiyye Akaidi, s. 159; Taftazani, ġerhu‟l-Akâid, s. 259. 
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1. AKIL 

Dinen sorumluluk sahibi olanlar; kendisinde akıl, bilgi, kudret ve ihtiyar 

bulunan kimselerdir. Bir diğer ifadeyle konuĢma, anlama ve anlatma, hürriyet ve 

imkân melekeleriyle donatılmıĢ olanlardır.
247

  

Ġslam âlimleri aklı, insanın dinde mükellef sayılmasının ve her türlü dinî emir 

ve yasaklara uymakla sorumlu tutulmasının temel Ģartı olarak görmüĢlerdir. Bu 

bağlamda akıldan yoksun olan kimselere hiçbir sorumluluğun yüklenemeyeceği 

noktasında ittifak etmiĢlerdir.
248

 Zira mükellefiyetin temeli ancak akıl ve idrak 

kabiliyetinin bulunmasına dayanır.
 
Ġnsanın dinî sorumluluğu ise dünyaya geliĢi ile 

değil, aklî geliĢimini tamamlayıp buluğa eriĢiyle baĢlar.
249

 Bu durumda dinî 

sorumluluğun temel dayanağı kabul edilen aklın ne anlam ifade ettiğini daha iyi 

anlayabilmek için akıl kavramından bahsedelim. 

1.1. Akıl Kavramı  

Akıl, sözlükte “menetmek, bağlamak, engellemek, alıkoymak, kayıt altına 

almak” gibi anlamlara gelir. Terim olarak; “insanın kalbinde bulunan, kendisi 

vasıtasıyla hak ve bâtılın bilindiği bir nur”, “ilim elde etmeye yarayan güç”, “nefs-i 

nâtıka”, “insanı diğer varlıklardan ayıran temel nitelik”, “kendisiyle varlığın hakikati 

idrak edilen mahalli baĢ ya da kalp olan cevher”, “Allah Teâlâ‟nın yarattığı insan 

bedeniyle alakalı olan ruhânî bir cevher” gibi anlamlar ifade eder.
250

 Kelamcılar ise 

genel anlamda aklı; “maddeden Ģekilleri soyutlayarak kavram haline getiren, onlar 

arasında iliĢki kurarak kıyas yapabilen ve hüküm çıkarabilen güç” Ģeklinde 

açıklamıĢlardır.
251

 

                                                           
247

 Draz, M. Abdullah, Ġslam‟ın Ġnsana Verdiği Değer, ter. Nureddin Demir, Kayıhan Yayınevi, 

Ġstanbul, 1983, s.73.  
248

 Muhammed el-Hudarî, Usûlü‟l-Fıkh, el-Mektebet‟ü-l Ticariyyetü‟l- Kübra, Kahire, 1969, s. 94-95; 

Ġsfehânî, Müfredât, “a-k-l” md., s. 578. 
249

 Es-Serahsî, Ebû Bekr ġemsü‟l-eimme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed, Usûlü‟s-Serahsî, nĢr. 

Dâru‟l-Ma‟rife, Beyrut, [t.y.], II, s. 334-340. 
250

 Ġbn Manzûr, Lisanü‟l-Arâb, “a-k-l” md., XI, s. 458-466; Cürcânî, Mûcemu‟t-târîfât, “a-k-l” md., s. 

127-128; Ġsfehânî, Müfredât, “a-k-l” md., s. 577-579. 
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 Topaloğlu, Bekir, Çelebi, Ġlyas, Kelâm Terimleri Sözlüğü, s. 22. 
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Kur‟an terminolojisinde de akıl, insanda bulunan, kendisi vasıtasıyla hakikat 

ve hayrın, bâtıl ve Ģerrin bilindiği, insanı hakikat ve hayrın yoluna sevk eden ve bâtıl 

ve Ģerden de uzak tutan ayırt edici bir güç olarak nitelenmiĢtir.
252

 Buna ilaveten akıl,

bilgi edinmeye yarayan güç ve bu güç ile elde edilen bilgi
253

 Ģeklinde tarif edilmiĢtir.

Ayrıca Kur‟an-ı Kerim‟de “ancak bilenlerin akledebileceği”
254

 ifade edilmiĢ ve pek

çok ayette akıl yürütmenin gerekliliğine dikkat çekilmiĢtir.
255

Kur‟an‟da akıl kelimesi isim olarak geçmemekle birlikte hepsi de “akletme, 

aklını kullanma ve düĢünüp taĢınma” manasında olmak üzere kırk dokuz ayette bu 

kavram tekrar edilmiĢ ve hep iĢlevsel anlamda çeĢitli fiil kalıplarıyla geçmiĢtir. 

Çünkü Kur‟an, insanı istidlâlde bulunmak ve tefekkür etmek hususunda harekete 

geçirerek, Allah‟ın varlığı ve birliğine dair delillerle hakikate ulaĢmasını 

istemektedir.
256

 Ayrıca ayetlerde idrak çeĢitlerinden olan tefekkür, tedebbür,

tezekkür, fıkıh ve nazar gibi düĢünsel faaliyetlerin tümünü ifade etmek için akıl ve 

türevleri kullanılmıĢtır.
257

 Bu bağlamda yüzlerce ayette akılla benzer Ģekilde

düĢünme, bilme melekelerini
258

 ve insanın bütün manevî dünyasını ifade eden

kalp
259

, fuâd
260

 ve elbâb
261

 kelimelerinin kullanıldığı görülür. Buna göre insanı insan

yapan, onun yapıp ettiklerine anlam kazandıran ve ilâhî emirler karĢısında insanın 

sorumluluk altına girmesini sağlayan akıldır.  

Kelam âlimlerinin yapmıĢ olduğu akıl tanımlarına bakılacak olursa 

Mu„tezile‟nin aklı, anlam olarak birbirine yakın olmakla birlikte farklı Ģekillerde tarif 

ettiği görülür. Bu bağlamda Ebu‟l Huzeyl el-Allâf (v. 235/849-50) aklı, “insanın 

kendisini eĢyadan, eĢyayı da birbirinden ayırdığı zorunlu bilgi yeteneği ve bilgiyi 

elde etme gücü” Ģeklinde tanımlarken, Câhız (v. 255/869) anlama ve zararlı 

252
  Neccâr, Abdülmecid, Hilâfetü'l-Ġnsan Beyne'l-Vahyi ve'l-Akl, el-Ma‟hedü‟l-Alemî li‟l-Fikri‟l-

Ġslamî, Brentwood, Maryland, 1993,  s. 71-72. 
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 Ġsfehânî, Müfredât, “a-k-l” md., s. 577-579. 
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 Ankebût 29/43. 
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 Mesela bkz. Fussilet 41/53; ĞâĢiye 88/17-20; Bakara 2/164; Zâriyât 51/20-21. 
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 Bakara 2/44, 164, 242; Enam 6/32, 151; Enfal 8/22; Yunus 10/42, 100; Yusuf 12/2; Nahl 16/12; 

Hac, 22/46; Müminun, 23/80; Furkan, 25/44. Ayrıca bkz. AltıntaĢ, Ramazan, Ġslam DüĢüncesinde 

ĠĢlevsel Akıl, Pınar Yayınları, Ġstanbul, 2003, s. 37. 
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 AltıntaĢ, Ramazan, Ġslam DüĢüncesinde ĠĢlevsel Akıl, s. 76. 
258

 Bkz. Ġsfehânî, Müfredât, “k-l-b” md., s. 681-682; “l-b” md., s. 733. 
259

 Mesela bkz. Hac 22/46; A‟raf 7/179; Kâf 50/37; En‟am 6/25; Tevbe 9/87. 
260

 Ġsrâ 17/36; Mülk 67/23. 
261

 Âl-i Ġmran 3/7. 
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Ģeylerden kaçınmanın akıl gücüyle olduğunu belirterek akla eleĢtiri gücü verir ve 

aklın hüccet olduğunu ifade eder. Ebû Ali el-Cübbâî ise aklı, ilim elde etme kuvveti 

Ģeklinde değil, doğrudan “ilim” olarak tanımlar.
262

 Kadi Abdülcebbâr da aklı, insanın

düĢünmesini ve yaptığı fiillerden sorumlu tutulabilmesini mümkün kılan belli 

bilgilerin toplamından ibaret kabul eder. Aklın insanda hakikî anlamda olmayıp 

potansiyel/bil kuvve olarak mevcut olduğunu söyleyenlere karĢı çıkarak aklın, zaman 

içinde kazanılan ve insana dileyerek fiil yapma imkânını veren bilgilerin bütünü 

olduğu söyler.
263

Ehl-i sünnet kelamcılarının da üzerinde birleĢtiği bir akıl tarifi yoktur. Ġmam 

EĢ‟arî (v. 324/935-36)  ilimle akıl arasında bağlantı kurarak ilmin akıldan daha genel 

olduğunu belirtmiĢ ve aklı, “zarûrî bilgilerin bir kısmını bilmek” Ģeklinde 

tanımlamıĢtır.
264

 Ġmâmu‟l-Haremeyn el-Cüveynî (v. 478/1085)‟nin akıl tanımı da

Ġmam EĢ‟arî‟nin tanımıyla paraleldir. O, akıldan önce nazar kavramı üzerinde 

durarak nazarı teklifin bilgisine ulaĢmada bir araç olarak görür. Nazar, belirli 

kurallara uyulduğunda ve bazı engeller ortadan kaldırıldığında, üzerinde düĢünülen 

Ģey hakkında aklen kesin bir bilgi oluĢturma sürecidir. Ancak nazardan önce bazı 

zorunlu bilgilerin bulunması gerekir. Bunlar akıl olarak isimlendirilir.
265

 Cüveynî

gibi Ebû Sa‟d en-Nîsâbûrî (v. 478/1086) de aklın nazardan önce geldiği 

kanaatindedir.
266

Ġmam Mâtürîdî aklın net bir tanımını belirtmemekle birlikte genel anlamda 

onu, analiz ve sentez yapma kabiliyeti olarak düĢünmüĢtür.
267

 Ona göre akıl,

“nitelikleri farklı olan ve ayrılması gerekenleri ayırabilen ve birleĢebilenleri bir araya 

getirebilen tahlil ve terkip yapan Ģey”dir.
268

 Ġmam Mâtürîdî‟nin bu ifadelerinden

anlaĢıldığına göre akıl, dıĢ dünyada algılanan eĢyada bulunan aynı nitelikleri bir 

araya getirir, aynı zamanda eĢyada bulunan birbirinden farklı yönleri de ortaya koyar. 
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 Hüsnî Zeyne, el-ʿAkl ʿĠnde‟l-Muʿtezile, Dâr‟ü-l Efkâr‟u-l Cedîde,  Beyrut 1978, s. 18-21, 146. 
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 Kadi Abdulcebbar, el-Muğnî: et-Teklif,  XI, s. 379;  el-Muğnî: en-Nazar ve'l-Maarif, XII, s. 222-

223. 
264

 Ġbn Fûrek, Mücerred Makalat, s. 31-32. 
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 Cüveynî,  Kitâbü'l-ĠrĢâd,  s. 15-16. 
266

 Nîsâbûrî, Ğunye, s. 52. 
267

 Özcan, Hanifi, Mâtürîdî‟de Bilgi Problemi, ĠFAV yayınları, Ġstanbul, 1993, s. 71. 
268

 Mâtürîdî, Kitabu‟t-Tevhid, s. 5,267. 
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Böylece bu nesnelerden kavramlar oluĢturur.
269

 Ġmam Mâtürîdî‟nin aklı mahiyeti

açısından değil de iĢlevi açısından tanımlaması, bilgi kaynaklarından bahsederken 

yaptığı açıklamalarda da kendini göstermektedir. Zira o, bilgi kaynaklarının neler 

olduğunu ele alırken akıl yerine aklın bir tür faaliyeti olan “nazar” kelimesine yer 

verir.
270

 Çünkü insanda aklın bulunması bilgiye ulaĢmak için yeterli değildir, önemli

olan aklın kullanılması ve ondan faydalanılmasıdır. O halde Ġmam Mâtürîdî‟ye göre 

iĢlevsel hale gelmeyen ve istifade edilemeyen akıl, bilgiye ulaĢtıran bir sebep olma 

özelliğini de kaybeder, denilebilir.
271

 Mâtürîdî âlimlerden Ebû ġekûr es-Sâlimî (v.

460/1068‟den sonra) aklı, nazar ve istidlâl vasıtası olarak tanımlar.
272

 Ebü‟l-Yüsr el-

Pevdevî (v. 493/1100) de aklı bilgi vasıtası olarak tanımlar ve vasıta olan bir Ģeyin 

hüküm koyamayacağına dikkat çeker.
273

Ġmam Gazzâlî (v. 505/1111) ise aklın tanımı ve hakikati hususunda insanların 

ihtilaf ettiğini belirterek akıl kavramını daha detaylı ve sistematik olarak ele almıĢ ve 

onun dört anlam içerdiğini söylemiĢtir. Bunlardan birincisi, insanı diğer canlılardan 

ayıran ve nazarî ilimleri ve gizli sanatları öğrenmesini sağlayan niteliktir. Bu anlama 

bağlı olarak kendisinde ilim bulunmadığı halde sırf bu fıtrî kuvvenin kendisinde var 

olmasından dolayı ilimden gafil olan kimseye ve uyuyan kiĢiye de âkil denilmiĢtir. 

Ġkincisi, ikinin bir sayısından çok olduğunu ve bir kimsenin aynı anda iki farklı 

mekanda bulunamayacağını bilmek gibi mümkünün imkanını ve muhalin 

imkansızlığını temyiz edebilen çocukta ortaya çıkan (zarûrî) bilgiler anlamındadır. 

Üçüncüsü, Ģartların değiĢmesine bağlı olarak tecrübeyle elde edilen bilgilerdir. Bu 

anlamda tecrübelerden istifade ederek olgunlaĢan kiĢiye akıllı denilmiĢtir. 

Dördüncüsü ise insandaki akıl garîzesinin, iĢlerin neticesini anlayacak ve peĢin 

lezzetlere çağıran Ģehveti yenecek bir seviyeye gelmesidir. Bu durumda insan peĢin 

olan Ģehvetin hükmüne göre değil sonuçları itibarıyla nazarın gerektirdiğine uygun 

269
 Alper, Hülya, Ġmam Mâtürîdî‟de Akıl-Vahiy ĠliĢkisi, s. 57. 

270
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 Pezdevî, Ehl-i Sünnet Akaidi, s. 132. 
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hareket ettiği için akıllı olarak nitelenir. Ġnsan kendisinde bulunan bu özelliği ile de 

diğer canlılardan ayrılır.
274

Neticede aklın mahiyeti ve terim anlamıyla ilgili farklı farklı tarifler 

yapılmıĢtır. Ancak bu farklılıklar daha çok konunun ayrıntılarıyla ilgilidir. Aklın ne 

olduğuna dair yapılan tariflerin birleĢtikleri nokta ise onun bilgileri elde etmemizi 

sağlayan bir yetenek ve kuvvet olduğu yönündedir. O halde akıl, en genel anlamıyla 

insandaki anlama ve kavrama gücü olarak anlaĢılabilir. Ġnsan hayatında çok önemli 

bir yere sahip olan aklın bir takım temel görevleri vardır. ġimdi de aklın 

görevlerinden bahsedelim.  

1.2. Aklın Temel Görevleri 

 Aklın temel görevlerinin neler olduğunu anlayabilmek için âlimlerimizin 

yaptığı “akıl” tariflerine bakmamız gerekir. Zira bu tariflerde akıl, mahiyeti açısından 

değil, daha ziyade iĢlevi ve görevleri açısından tanımlanmıĢtır. Bu yaklaĢım tarzı 

Kur‟an‟ın üslubuna da uygundur. Çünkü Kur‟an-ı Kerim‟de de akıl mahiyeti yönüyle 

değil fonksiyonları çerçevesinde ele alınmıĢtır.
275

Buna göre akıl için yapılan tariflerden onun; düĢünme, anlama, idrak etme, 

muhakeme ve mukayese etme, hükme varma, doğru ile yanlıĢı birbirinden ayırma, 

karar verme, men etme ve netice itibarıyla ilim elde etme gibi çeĢitli rol ve 

görevlerinin var olduğu anlaĢılır.
276

 Ancak burada aklın temel görevinin doğrudan

onun iĢletilmesi olduğunu söylemek bizce doğru bir yaklaĢım değildir. Akıl bir amaç 

doğrultusunda iĢletilmelidir. ĠĢte bu amacı tespit etmede vahiy bize yol gösterici 

olmaktadır. Buna göre Kur‟an-ı Kerim‟de geçen aklı kullanmaya teĢvik eden ve 

selim akıl sahiplerinin özelliklerinden bahseden ayetlere bakmamız gerekir.
277
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275
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Kur‟an açısından aklını gerektiği gibi kullanan insanların özelliklerini Ģu Ģekilde 

sıralamak mümkündür; 

1. DüĢünmek, ibret almak ve ders çıkarmak: Akıl sahipleri Allah‟ın âlemde

yaratmıĢ olduğu enfüsî ve âfâkî deliller
278

 üzerinde düĢünmek suretiyle Allah‟ın

varlığının ve birliğinin bilgisine ulaĢırlar. Kur‟an-ı Kerim‟de pek çok ayette yaratılıĢ 

delilleri
279

 gözler önüne serilir ve Hz. Ġbrahim
280

 gibi akledenlerin Allah‟ın nimetini,

ihsanını, kudretini cereyan eden tabiî ve beĢerî olaylardan okuması gerektiği 

bildirilir.
281

 Allah Teâlâ Ģöyle buyurmaktadır; “ġüphesiz ki göklerin ve yerin

yaratılmasında, gece ve gündüzün peĢi sıra yer değiĢtirmesinde, insanlara fayda 

sağlayarak denizde yüzen gemilerde, Allah‟ın gökyüzünden indirdiği ve ölümünden 

sonra yeryüzünü kendisiyle canlandırdığı suda, orada yaydığı farklı türdeki her bir 

canlıda, rüzgârların çevrilip yönlendirilmesinde, gök ve yer arasında emre amade 

kılınmıĢ olan bulutlarda akledenler için (üzerinde düĢünülüp, bunları yapanın tek ilah 

olduğu ve kulluğun yalnızca O‟na yapılması gerektiğine dair) deliller vardır.”
282

Akıl sahipleri ilahî kitaplardan, geçmiĢ peygamberler ve ümmetlerinin 

kıssalarından ibret alırlar.
283

 Onlar Allah‟ın kendilerinden yapmasını istediği ve

onları yapmaktan nehyettiği amel, hüküm ve kuralların hikmeti üzerinde düĢünür ve 

bunlardan ders çıkarırlar.
284

2. Ġyiyi ve kötüyü, hayrı ve Ģerri birbirinden ayırmak, seçmek, en güzele tâbi

olmak, seçtiği Ģeylerde isabet etmek, doğruyu bulmak: Akıl sahipleri pis ile temizi, 

iyi ve kötüyü birbirinden ayırırlar.
285

 Allah'ın pratik hayatla ilgili koyduğu ölçüleri

BasılmamıĢ Doktora Tezi, Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Temel Ġslam Bilimleri 

Anabilim Dalı, Erzurum, 2015, s. 171-178. 
278

 Bkz. Fussilet 42/53. 
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 Mesela bkz. Al-i Ġmran 3/190-191; Hadîd 57/17; Bakara 2/164; Mü‟min 40/67; Rûm 30/24; Câsiye 

45/5; Râd 13/4; Nahl 16/12, 67; Zümer 39/21. 
280

 En‟am 6/76-79. 
281

 Mü‟minûn 23/80; Al-i Ġmran 3/190-191; Ayrıca bkz. Emiroğlu, Ġbrahim, Kur‟ân‟da Akıl ve Ġnsan, 

s. 69-99; Karaman, Hayrettin; Çağrıcı, Mustafa; Dönmez, Ġbrahim Kafi; GümüĢ, Sabrettin; Kur‟an

Yolu, Diyanet Yay., I/249 . 
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 Bakara 2/164. 
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 Yusuf 12/111;Sad 38/29; Ġbrahim 14/52; Sâd 38/29; Mü‟min 40/53-54 
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 Mâide 5/100; Zümer 39/9; Ra‟d 13/19. 
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benimseyerek ilahî tavsiyelerdeki güzellik ve incelikleri kavrarlar.
286

 Onlar

yeryüzüne, olaylara, tarihe, mal ve çocuklara dikkatle bakmak suretiyle bunların fani 

olduğunu anlar ve ahiret yurdunun daha hayırlı olduğunda karar kılarlar.
287

Akıl sahipleri sözü dinlerler ve onun en güzeline uyarlar. Allah Teâlâ Ģöyle 

buyurmaktadır;  “Onlar sözü iĢitip en güzeline uyarlar. Bunlar, Allah‟ın hidayet 

ettikleridir. Bunlar, akıl sahiplerinin ta kendileridir.”
288

3. Ġman ve ibadet etmek, bir Ģeye bağlanmak ve takva sahibi olmak: Ġman

etmek, takva denilen ruh olgunluğuna ulaĢmak, iyi davranmak, karanlıktan aydınlığa 

çıkmak ve düĢünmek gibi eylemler aklın etrafında cereyan eder.
289

 Akıl sahipleri

verdikleri sözde dururlar, ahde vefa gösterirler. Allah‟a karĢı günah iĢlemekten 

sakınırlar ve kötü hesaptan korkarlar.
290

 Takvanın en iyi azık olduğunu bilirler.
291

Allah Teâlâ Ģöyle buyurmaktadır; “Onlar, Allah‟a verdikleri sözü yerine getirirler, 

yeminlerini asla bozmazlar. Onlar Allah‟ın, korunmasını emrettiği bağı koruyan, 

Rablerine saygıda kusur etmeyen, hesabın kötü sonuç vermesinden korkan 

kimselerdir. Ve onlar Rablerinin rızasını elde etmek için sabreden, namazı dosdoğru 

kılan, kendilerine rızık olarak verdiklerimizden Allah yolunda gizli açık harcayan, 

kötülüğü iyilikle savan kimselerdir. ĠĢte dünya hayatının güzel sonu (cennet) sadece 

onlarındır.”
292

Ġslam âlimlerinin yaptığı akıl tanımlarını ve Kur‟an-ı Kerim‟de bahsedilen 

selim akıl sahiplerinin özelliklerini birlikte düĢündüğümüzde aklın temel görevlerini 

Ģu Ģekilde açıklayabiliriz: 

Akıl ve düĢünme kabiliyeti insanı diğer varlıklardan ayıran en önemli 

özelliklerdendir. Ġnsanın üzerinde düĢünmesi gerektiği en önemli konu âlemin bir 

yaratıcısının olduğudur. Akıl dıĢ dünyadaki verilerden hareketle Allah Teâlâ‟nın 

varlığının, kuĢatıcı bir ilme sahip olduğunun, âlemi hikmetle yarattığının, abes iĢ 

286
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yapmayacağının, insanı da boĢ ve anlamsız yere yaratmadığının ve yeniden diriliĢin 

gerekli olduğunun bilgisine ulaĢır.
293

 Akıl bu bilgilere; güzellikleri çirkinliklerden, 

hikmeti abesiyetten, övülmeye değenleri kınanması gerekenlerden ayırt etmek ve 

sebepleri sonuçlara bağlamak suretiyle ulaĢabilmektedir. O halde aklın görevi 

kâinattaki hikmetleri kavramak, Allah‟ın kâinatta tam bir tasarruf ve hâkimiyet sahibi 

olduğunu bilmek için Allah‟ın yarattığı varlıklar üzerinde düĢünmek ve 

araĢtırmaktır.
294

  

Ġnsan için akıl, inanca götüren bir vasıtadır.
295

 Ġnsan kendisi üzerinde 

düĢünmek suretiyle kâinat karĢısındaki konumunu, acizliğini ve fakirliğini anlar. Bir 

kul olarak yaratıldığının bilincine varır. Ġnsanı ve âlemi yaratıp varlıklarının 

devamlılığını sağlayan Allah Teâlâ‟ya iman ve ibadet eder. Aklın bu gücünü 

gerektiği Ģekilde kullanmadıklarından kâfirler hakkında, “... Onlar sağırdırlar, 

dilsizdirler, kördürler; bu yüzden akledemezler”
296

 buyurulmuĢtur. Bu bağlamda 

iman etmekle sorumlu kılmanın akla bağlı olduğu ve imanı oluĢturan Ģeyin hakikatini 

bilmenin de aklî tefekkür yoluyla gerçekleĢeceği anlaĢılır.
297

  

Ġnsan ilahî vahiy yoluyla kendisine bildirilen nasları anlamak ve dini 

hükümleri hakkıyla eda etmek için akla baĢvurmak zorundadır.  Akıl, kendisinde 

bulunan men etme gücüyle insanı kötülük yapmaktan alıkoymakta ve iyilik yapmaya 

teĢvik etmektedir. Buna göre akıl, insanın dünya ve ahiret hayatıyla ilgili doğru 

kararlar almasında, davranıĢlarına anlam kazandırmasında ve inancına göre hareket 

edip doğru Ģekilde amel etmesinde önemli bir göreve sahiptir.
298

 

Bunun dıĢında akıl;  Allah‟ın âlemin bir düzen içinde varlığını sürdürebilmesi 

için kendi irade ve takdiri doğrultusunda koymuĢ olduğu tabiat kanunlarını 

keĢfetmeli ve her türlü bilim ve teknolojinin geliĢmesini sağlamalıdır. Bu Ģekilde 
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insan yeryüzünü imar etmek ve yeryüzünde Allah‟ın kendisine verdiği halifelik 

görevini hakkıyla yerine getirebilmek için âlemin onun emrine sunulduğu gerçeğini 

ortaya koyar. Allah‟ın kudretinin, azametinin ve ilminin sınırsızlığı gözler önüne 

serilir.
299

Nihayetinde aklın baĢlıca görevi bilgiye ulaĢmaktır. Mükellefiyette aslolan 

ise teklifin bilgisine eriĢmektir. Ancak akıl bu noktada ilahî bir bildirim olmazsa 

yetersiz kalmaktadır. Zira her insan ancak kendi bilgi düzeyinde çıkarımda 

bulunabilecek bir tabiatta yaratılmıĢtır. Vahiy bilgisi olmaksızın insan Allah‟ın 

varlığının bilgisine ulaĢabilse dahi Allah‟ı en güzel isim ve sıfatlarıyla doğru Ģekilde 

tanımak, ona hakkıyla ibadet etmek ve ahiret hayatına dair bilgi edinmek için ilahî 

vahye muhtaçtır. Ayrıca insan günlük yaĢamını ve sosyal iliĢkilerini sağlıklı bir 

Ģekilde sürdürebilmek ve ahirete yönelik amellerinde sevap ve cezaya müstehak 

olmak için dini hükümlerin bilgisine eriĢmelidir. O, bu bilgileri dıĢarıdan bir kanal 

yoluyla almaya muhtaç ve mecburdur. Bu sebeple Allah Teâlâ peygamberleri 

vasıtasıyla teklifin bilgisini insanlığa ulaĢtırmıĢtır. 

Vahiy bilgisi ise ancak akıl sahipleri tarafından anlaĢılır. Akıl ve vahiy 

bilgiye ulaĢmada bir araç vazifesi görür. O halde akıl ile bilgi ya da bilgiye 

ulaĢmanın birbirinden ayrılması gerekir. Aklın bilgiye indirgenmesi ya da bilginin 

akılla özleĢtirilmesi bizce doğru değildir. Zaten akıl yalnızca bilgiyi elde etmede 

görev almamıĢtır.  

Akıl, dinî sorumluluğun dayanakları olan bilgi, kudret ve iradenin her 

birisinin iĢleyiĢinde önemli bir yere sahiptir. O, adeta insanın sorumlu bir varlık 

olmasına zemin teĢkil eder. Ġradî bir fiilin akıl olmaksızın gerçekleĢmeyeceği 

aĢikârdır. Ġlahî teklifler ile mükellefin fiilleri arsındaki iliĢki de ancak akıl ve idrak 

gücü ile temellendirilir. Buna göre akıl; yalnızca bilgiyi anlama, iĢleme, sonuç 

çıkarma ve bilgi üretmede değil, aynı zamanda insanın tercihte bulunmasında, karar 

vermesinde, iman etmesinde ve bir eylem gerçekleĢtirmesinde de etkilidir. O halde 

aklın; dini anlama, uygulama ve nihayetinde hayata geçirme sürecinin bütününde 

temel bir göreve sahip olduğunu söyleyebiliriz. 

299
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Biz de bu sebeplerden dolayı akıl ile bilgiyi birbirinden ayırarak bilginin 

insanın dini sorumluluğuna etkisini ayrı bir baĢlık altında ele almayı tercih ettik. 

Ġnsanın dinî sorumluluğunun dayanaklarından olan akıldan ve aklın temel 

görevlerinden bahsettiğimize göre Ģimdi de bilgiyi ele alalım. 

2. BĠLGĠ

2.1. Bilgi Kavramı 

Bilginin Arapçadaki karĢılığı olan “ilim” kelimesi genellikle bilim ve bilgi 

anlamlarında kullanılır. Ġlim kelimesi, “a-l-m” kökünden türemiĢ olup sözlükte; 

“bilmek, bir Ģeyin hakikatini ve mahiyetini anlamak, gerçeğe uygun kesin bir inanç, 

itikat, bir Ģeyin suretinin Ģekil olarak insan zihninde oluĢması, cehaletin zıddı, bir 

Ģeyi olduğu gibi idrak etmek”
300

 gibi anlamlara gelir. Ayrıca ilim kelimesi

sözlüklerde; “marifet” ve “Ģuur” kelimeleriyle eĢ anlamlı olarak tanımlanmıĢtır.
301

Bu durumda ilim, bir Ģeyin ne olduğunu anlamak, akıl yoluyla idrak etmek 

anlamında bilen ve bilinen Ģey arasındaki iliĢkiyi ifade eder. Bu iliĢki neticesinde 

ortaya çıkan Ģeye ilim adı verilir.
302

Kur‟an-ı Kerim‟de ilim, farklı kelime türevleri ile birlikte yaklaĢık yedi yüz 

elli yerde geçmektedir. Bu sayı, Kur‟an mesajı bakımından bilginin ve bilme 

faaliyetinin önemini ortaya koymaktadır. Ġlim Kur‟an‟da yaklaĢık üç yüz seksen 

ayette Allah‟a nispet edilir. Bu ayetlerde; Allah‟ın ilminin her Ģeyi kuĢattığından, 

O‟nun ilmine zaman ve mekân açısından herhangi bir sınırlama 

getirilemeyeceğinden ve ilminin değiĢmez, sınırlanmaz ve benzersiz olduğundan 

bahsedilir.
303

300
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Kur‟an-ı Kerim‟de hem Allah‟a hem de insan ve diğer ruhani varlıklara nispet 

edilen ilim
304

  kavramı daha ziyade “ilâhî bilgi” veya “vahiy” anlamında

kullanılmaktadır. Kur‟an kendisinden de “ilim” olarak bahsetmektedir.
305

 Vahiy

bilgisi, insanın bilme kabiliyetini açığa çıkaran, onu düĢünmeye, bilmeye, kavramaya 

teĢvik ederek en doğruya yönlendiren ilke ve hükümleri içermektedir.
306

 Kur‟an‟ın

insanlığa olan ilk hitabı “Oku!”
307

 emriyle baĢlamıĢtır ve müminler, kendileri

üzerine,
308

 yerin ve göğün yaratılıĢı ve tabiat olayları
309

 hakkında, kısacası varlığın

her boyutu üzerinde düĢünmeye davet edilmiĢtir. Bu bağlamda Kur‟an‟da ilmin 

insana nispet edildiği yerlerde gerek insanın vahyedilmiĢ ilâhî hakikate dair 

bilgisini
310

 gerekse doğrudan doğruya bilme, anlama, farkına varma, hatırlama gibi

zihnî melekeleriyle elde ettiği dünyevî ilmini
311

 ifade etmek üzere kullanılmıĢtır.
312

Ġnsanın fıtratında yer alan bilme ve bilgi üretme kabiliyeti ile diğer varlıklara 

karĢı elde ettiği üstünlüğünden Kur‟an‟da Ģu Ģekilde bahsedilir: “Ve (Allah) Âdem‟e 

bütün isimleri öğretti, sonra eĢyayı meleklere gösterdi. „Eğer sözünüzde samimi 

iseniz bunların isimlerini bana söyleyin.‟ dedi. Cevap verdiler: „Sen bütün 

eksikliklerden uzaksın, öğrettiğinden baĢka bizim bir bilgimiz yoktur. ġüphesiz her 

Ģeyi hakkıyla bilen, her Ģeyi hikmetle yapan sensin.‟”
313

 Bu ayetler insanın "bilen

varlık" oluĢunu vurgular ve aynı zamanda, onun sahip olduğu bilginin kaynağına da 

iĢaret eder. Bilginin kaynağı, insana kalemle (yazmayı) öğreten ve ona bilmediklerini 

bildiren,
314

 her Ģeyi hakkıyla bilen Allah‟tır. Ġnsan ancak Allah‟ın dilemesi sonucu

derin anlayıĢ ve bilgiye ulaĢabilir.
315

 Ġnsanı diğer varlıklardan ayıran ve sorumlu kılan özelliği, bir bakıma onun 

bilme yetisidir. Allah insanı bilgi varlığı olarak yaratmıĢ, bilgi elde edebilmesi için 
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onu maddî ve manevî unsurlarla donatmıĢ, bu sebeple bilgi elde etme yollarından 

olan beĢ duyu ve akıl, insana bahĢedilmiĢtir. Kur‟an‟da da hakiki bilgiye ulaĢmada 

aklın kullanılmasının önemine sıkça iĢaret edildiği görülür.
316

 Ayrıca “Allah, sizi

analarınızın karnından dünyaya getirdiğinde bilmeyen bir hâldeydiniz. ġükredesiniz 

diye size kulaklar, gözler ve kalpler verdi.”
317

  ayeti ile insanın bilmediklerini,

kendisine verilen akıl ve duyular sayesinde öğrenebileceğine iĢaret edilir. “Hakkında 

kesin bilgi sahibi olmadığın Ģeyin peĢine düĢme. Çünkü kulak, göz ve kalp, bunların 

hepsi ondan sorumludur.”
318 

ayeti de bir yandan duyuların bilgiye ulaĢtıran vasıtalar

olduğunu, diğer yandan da akıl ve duyuların bilgiyi elde etmede, hakikati idrak 

etmede sınırlı bir güce sahip olduğunu bildirmektedir. Bu yönüyle insan hakikate 

ulaĢmada ilâhî bilgiye ve nübüvvet kurumuna muhtaçtır.
319

Neticede Kur‟an‟da insanın ilahî bilgi dıĢındaki her türlü bilgiye ulaĢmasının 

imkân dâhilinde olduğundan bahsedilir. Ayrıca insanın bilgisinin, hâdis olduğu ve 

belli derecelere sahip olduğu ifade edilir. Ġnsanın ilmi; herhangi bir Ģeye ihtiyaç 

duymadan var olan bedîhî ilim, duyu organları yahut baĢka bir Ģeye dayanarak elde 

edilen zarurî ilim ve son olarak bir takım öncüller yoluyla edinilen bilgiyi ifade eden 

istidlâlî ilim olmak üzere üç Ģekilde kategorize edilmiĢtir.
320

Hadislerde de ilmin anlamı, önemi ve iĢlevi vurgulanmıĢtır. Ġslam ümmetinin 

benimsediği değerler sisteminin devamlılığı her Ģeyden önce ilme bağlı olduğu için 

Peygamber Efendimiz ilmi yüceltmiĢ ve teĢvik etmiĢtir.
321

 Kendisinin bir muallim

olarak gönderildiğini belirten
322

 ve öğretisinin temelinde de bilgi olan Hz.

Peygamber: “Öğreten, öğrenen, dinleyen ya da ilmi seven/destekleyen ol, beĢincisi 

olma, helâk olursun!”
323

 buyurarak bilgiye dayalı bir hayat anlayıĢını tavsiye

etmiĢtir.
324

  Bu bağlamda hadislerde ilmin nâfile ibadetten daha üstün olduğu,
325

 bilgi
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peĢinde koĢmanın Allah yolunda bir mücadele olduğu,
326

 âlimlerin peygamberlerin

varisleri oldukları
327

 ve bilginlerin azalması yahut yok olmasının Ġslâm ümmetinin

istikamet ve âkıbeti için son derece kötü sonuçlar doğuracağı bildirilir.
328

 Hadislerde

bilgi edinmenin, edinilmiĢ bilgileri öğretmenin ve aktarmanın önemi belirtilmiĢ
329

 ve

ilim-amel iliĢkisine dikkat çekilerek
330

 bilginin insanlığı itikadî, ahlâkî, estetik,

ekonomik vb. yönlerden daha yüksek seviyelere çıkarması gerektiğine iĢaret 

edilmiĢtir.
331

Terim olarak ilim, “ilmi elde etmesi mümkün olan bir varlığın, var olan veya 

henüz var olmayan bir Ģey hakkında ilim sahibi olmasıdır” Ģeklinde tanımlanabilir. 

Ġlmin tarifi hususunda, Fahreddîn er-Râzî (v. 606/1210) gibi bazı âlimlerimiz ilmin 

mahiyetinin zorunlu olarak bilinebileceğini ve onun apaçık bir kavram olduğundan 

tarifinin mümkün olmadığını söylemiĢtir. Ġmâmu‟l-Haremeyn el-Cüveynî ve Ġmam 

Gazzâlî gibi âlimlerimiz ise ilmin zarurî olmasa da tarifinin çok zor olduğunu kabul 

etmiĢtir.
332

ÇeĢitli Ģekillerde tanımlanan ilim kelimesinin tek bir tarifinin olamayacağını 

belirten Ġmam Gazzâlî‟ye göre duyularla algılanan Ģeyleri tarif etmenin zor olması 

gibi ilmi tanımlamak da güçtür. Mesela miskin kokusu ve balın tadı tanımlanamaz. 

Ġdrak edilen Ģeylerin tanımı zor ise, idrakin tanımı daha zordur.  Bununla beraber 

taksim ve misal yoluyla ilmin anlamı açıklanabilir. Taksim, bir Ģeyi kendisiyle 

karıĢtırılabilecek Ģeylerden ayırmaktır. Taksim yoluyla ilim, kesin olan itikad gibi 

anlam olarak kendisiyle karıĢabilecek kavramlardan ayrılır. Misal yolu ise ilmin 

gerçekte ne olduğunun anlaĢılmasını sağlar. Bâtınî basiretin idrakini, gözün idrakiyle 

karĢılaĢtırmak misaldir. Görünen Ģeyin Ģeklinin gören insanın görme gücünde 

Ģekillenmesi gibi ilim de akılla idrak edilen Ģeylerin biçimlerinin ve durumlarının 
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akılda toplanmasından ve nakĢedilmesinden ibarettir. ġekillerin aynaya 

nakĢedilmesinin tevehhüm edilmesi de böyledir. Nasıl ki ayna, parlaklığı ve ovalliği 

sayesinde Ģekilleri yansıtmaya hazır hale geliyorsa insan da akıl yoluyla ma‟kulatı 

yansıtmaya hazır hale gelir. Buna göre eĢyanın misali olan Ģekillerin akıl aynasında 

husule gelmesi ilim olup, bu biçimleri kabule hazırlayan yetenek ise akıldır.
333

 O halde ilim, “aklın ve zihnin kapsadığı alana giren Ģeylerin hakikatlerinin 

akıl sahibi kiĢiler tarafından bilinmesi” Ģeklinde tarif edilebilir.
334

Kelam ilminde bilgi, Ġslam inanç esaslarının belirlenmesinde ve bilinmesinde 

zannî bilgiye güvenilmediğinden ve delillerle ispatlanmıĢ kesin bilgiye ulaĢma 

zaruretinin bulunmasından dolayı özel bir yere sahiptir. Bilginin temel hedefi de, 

Allah‟ın varlığına dair bilginin imkânını belirlemek ve temel inanç esaslarını ilmî bir 

zemine oturtmaktır. Bu sebeple Akaid kitapları baĢta olmak üzere sistematik Kelam 

alanında yazılan eserlerin ilk ve öncelikli konusunu “bilgi” meselesi oluĢturmaktadır. 

Kur‟an metodunda ilahî bilgi tartıĢmasız bir hakikat olarak kabul edilir. BeĢerî bilgi 

ise potansiyel bir imkan olarak ortaya koyulur. Kelamda, bu metoda uygun olarak 

eĢyanın hakikati ve bilginin imkânı tereddütsüz kabul görür. Ayrıca Klasik Kelamda 

fiil, irade ve kudret kavramlarında olduğu gibi ilim kavramı da hem Allah hem de 

insan açısından ele alınmıĢtır. Bu bağlamda ilim, Allah‟ın ilim sıfatının özelliği, 

muhtevası ve ezeli olup olmaması ayrıca insanın ilminin kaynağı, mahiyeti ve sınırı 

açısından da tartıĢılmıĢtır.
 335

Kelam literatüründe bilginin pek çok tanımı yapılmıĢtır ancak üzerinde ittifak 

edilmiĢ bir bilgi tanımı yoktur. Zira her bir ekol bilgiyi tanımlarken kendi mezhep 

görüĢleri çerçevesinde meseleye yaklaĢmıĢtır. Bu bağlamda Mu‟tezile mezhebinin 

önde gelen âlimlerinden Ebû Ali el-Cübbâî (v. 303/916) ilmi, “bir Ģeye bulunduğu 

hal üzere zaruri ya da deliller dâhilinde inanmak (itikad)” Ģeklinde tanımlarken, 

Ebu‟l-Kasım el-Belhî el-Ka‟bî (v. 319/931) de ilmi, “bir Ģeye bulunduğu hal üzere 

inanmak ” diye tanımlar. Ebû HâĢim el-Cübbâî (v. 321/933) de benzer Ģekilde ilmi, 
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“tereddüt etmenin insan zihninde oluĢturduğu istikrarsızlıktan insanı kurtaracak ve 

teskin edecek Ģekilde bir Ģeye olduğu gibi inanmak” Ģeklinde tarif eder.
336

Ehl-i sünnet kelam ekolleri ise Mu‟tezilenin bilgiyi tanımlarken “itikad” 

kavramını kullanmasının doğru olmadığını vurgulayarak bu tanımları kabul etmez.
337

Bu bağlamda EĢ‟arî âlimlerden Bâkıllânî ilmi, “bilinenin olduğu gibi 

bilinmesi/marifeti”
338

 Ģeklinde tanımlar. EĢ‟arîlere nispet edilen diğer bazı bilgi

tanımları ise; “kendisinde bulunduğu kiĢinin âlim olmasını zorunlu kılan Ģey”, 

“kendisine sahip olan kimseden sağlam fiilin mümkün olduğu Ģey”, “bilinenin 

olduğu gibi açığa çıkması” Ģeklindedir.
339

 Mâtürîdî âlimlerden Ebû‟l-Muîn en-Nesefî

de benzer Ģekilde ilim için “sahip olunması durumunda kiĢinin âlim olmasını 

gerektiren Ģey” tanımını tercih eder.
340

Ġmam Mâtürîdî doğrudan bir bilgi tanımında bulunmamıĢtır. Bununla birlikte 

o, bilgi meselesini ilk defa sistematik olarak ele almıĢ ve bu doğrultuda kendine has 

bir bilgi kuramı ortaya koymuĢtur. Ġmam Mâtürîdî bu metodu fıkıh ve tefsir gibi 

alanlara da uygulamıĢtır.
341

 Ondan itibaren kelamcıların büyük çoğunluğu bilgi

konusunu müstakil baĢlıklar altında ele almaya baĢlamıĢtır. Nesefî, Ġmam 

Mâtürîdî‟ye nispetle bir ilim tanımı verir. Buna göre ilim, “sahibine aklın ve 

duyuların sahasına giren, söylenilebilen ve düĢünülebilen her Ģeyin (mezkûr) açık 

hale gelmesini sağlayan sıfattır.” Ancak o, yapılan bu tarifin birebir Ġmam 

Mâtürîdî‟nin ifadeleri olmadığını, mana itibarıyla ona ait olduğunu ifade eder. Ve bu 

tanımlamanın tarif tekniği açısından sağlam ve tutarlı olduğunu belirtir.
342

 EĢ‟arî

âlimlerden Seyyid ġerif Cürcânî de bu tanımı yeterli bularak onu, “ilmin mahiyetini 

keĢf yolunda söylenenlerin en güzeli” olarak niteler.
343
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Ehl-i sünnet kelamcıları ilme ilahî ve insanî bir anlam vererek bilgiyi, en 

genel anlamıyla kadîm ve hâdis olmak üzere ikiye ayırırlar.
344

 Kadîm bilgiden ezelî

ilim kastedilir ki, bu da Allah‟ın zatı ile kaim olan bilgidir. YaratılmıĢların hiçbirinin 

bilgisine benzemeyen bu bilgi, mahiyet ve muhteva açısından da insanın bilgisinden 

farklıdır. ġüphesiz ki Allah, geçmiĢi, Ģimdiyi, geleceği, zâhiri, bâtıni her Ģeyi bilir, 

O‟nun ilmi sınırsızdır, tüm zamanları kuĢatır. Ġlmin zıttı olan cehalet, Allah‟tan 

uzaktır, O cüzî ve küllî olan her Ģeyi bilir ve bilmek için hiçbir araca muhtaç 

değildir.
345

Hâdis olan ilim ise baĢta insan olmak üzere yaratılmıĢ olanlara nispet edilmiĢ 

olandır, bu ilim mutlak değil sonlu ve sınırlıdır. Sonradan olma anlamında ki “hâdis” 

sözcüğünün kullanılmasıyla insan bilgisinin yaratılmıĢlığı, sınırlılığı ve sonluluğu 

ifade edilir. Hâdis bilgi de kendi içinde zarûrî ve iktisabî/ kesbî olmak üzere iki 

kısma ayrılır.
346

 Zarûrî bilgi; herkes tarafından bilinen, ilk bakıĢta meydana gelen,

Ģüphe edilemeyen açık ve kesin bilgidir. Bedîhî ilim olarak da bilinir. KiĢinin kendi 

varlığını bilmesi, dördün yarısının iki olduğunu ya da bir bütünün parçadan büyük 

olmasını bilmesi bu türün örnekleri olarak verilebilir. Ġktisabî/ kesbî bilgi ise akıl 

yürütme, istidlâl ve detaylı araĢtırma yoluyla elde edilen zorunlu veya tecrübî bilgiye 

dayanan bilgidir. Bu bilgi türünde bilinen hükümlerden hareketle, bilinmeyen fakat 

bilinmesi istenen neticelere ulaĢılmaktadır. Bu bilgi türünde insanın iradesi, gayret ve 

çabası (kesbi) temel bir role sahip olduğu için bu Ģeklide isimlendirilmiĢtir. KiĢinin 

uzak bir mesafeden duman gördüğünde orada bir ateĢin var olduğuna dair elde ettiği 

bilgi iktisabî/kesbî bilgiye bir örnektir.
347

Kelam âlimleri bilgi türleri ile ilgili bu ayrımdan baĢka hâdis bilgiyi çeĢitli 

Ģekillerde taksim etmiĢlerdir. Örneğin Ġmâmu‟l-Haremeyn el- Cüveynî hâdis bilgiyi 

kendi içinde zarûrî, bedîhî ve kesbî olmak üzere üçe ayırır. Zarûrî ve bedîhî bilgi 

arasındaki fark ise Ģudur; zarûrî bilgi bir zarar ve ihtiyaçla alakalı iken bedîhî bilgi 
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herhangi bir zarar ve ihtiyaçla iliĢkisi olmaksızın zorunlu olan bilgiyi ifade eder.
348

Ebû Sa‟d en-Nîsâbûrî de hâdis bilgiyi zarûrî, bedîhî ve kesbî Ģeklinde üç kısımda ele 

alan bir baĢka âlimimizdir.
349

 Abdulkahir el-Bağdâdî (v. 429/1037-38) ise hâdis

bilgileri zarûrî ve mükteseb olmak üzere iki kısımda ele alır. Daha sonra zarûrî 

bilgiyi, kendi içinde bedîhî ve hissî olmak üzere ikiye ayırır. Bedîhî bilgi de müsbet 

ve menfi olmak üzere iki kısımdır. Müsbet açıdan bedîhî bilgi; bilme eylemini 

gerçekleĢtiren kiĢinin, kendi varlığını ve kendisinde bulunan elem, lezzet, açlık, 

susuzluk, sevinç ve üzüntü gibi duyguların varlığını bilmesidir. Menfi açıdan bedîhî 

bilgi ise bilgi sahibi kimsenin, muhal olan Ģeylerin gerçekleĢmesinin imkânsız 

olduğunu bilmesidir. Mesela bir tek Ģeyin hem kadîm hem muhdes olmasının, bir 

kiĢinin aynı zamanda hem hayatta hem de ölü olmasının ve belli bir konuda bilgi 

sahibi birinin o konuda aynı anda hem bilgisiz hem de bilgi sahibi olmasının 

imkânsız olduğunun bilinmesi menfi açıdan bedîhî bilgilere örnektir. Hissî bilgiler 

ise bir kimsenin beĢ duyu organı vasıtasıyla idrak ettiği bilgilerdir.
350

Ġnsan bilgisi, kaynağı itibarıyla de naklî ve aklî olmak üzere temelde iki sınıfa 

ayrılmıĢtır. Naklî bilgi, büyük ölçüde Kur‟an ve sünnete dayanarak elde edilen 

bilgileri ifade ederken aklî bilgi de yukarıda bahsedildiği üzere zarurî ve iktisabî 

bilgileri içine alan akıl yoluyla elde edilen bilgilerin ifadesidir.  

Kelamda insanların aklî ve naklî bilgileri elde etme yolları diğer bir ifadeyle 

bilgiye ulaĢtıran sebepler (esbab-ı ilim); duyular, haber ve akıl olmak üzere üç 

çeĢittir.
351

 Bilginin mutlak ve hakikî kaynağı Allah‟tır, insan ise hakikate ulaĢma

yolunda bilgi edinmeye çalıĢırken bu vasıtaları kullanır. Allah tarafından sevdiği 

kullarının kalplerine gelen manaları ifade eden ilham, keĢf ya da taklit kelamcıların 

büyük çoğunluğu tarafından genel geçer bir bilgi vasıtası olarak kabul edilmemiĢtir. 

Aslında ilhamı bilgi kaynağı saymayan kelamcılar onunla bilgi edinilemeyeceğini 

iddia etmekten çok onun,  tüm insanlar için bağlayıcı olma niteliğinin bulunmadığını, 

kiĢiden kiĢiye değiĢkenlik gösterdiği için ilhama dayanarak baĢkalarını ilzam 
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etmenin mümkün olamayacağını söylemiĢlerdir.
352

 Bununla birlikte ilhamı

evhamdan ayıracak kudrete sahip kimselerin kitap ve sünnete aykırı olmayan keĢif ve 

ilhamlarının, sahipleri için bir delil ve ilim sebebi olarak sayılabileceği kabul 

edilmiĢtir.
353

ġimdi insanı bilgi sahibi kılan ve onu, dinî sorumluluğun dayanaklarından 

olan teklifin bilgisine ulaĢtıran bu üç bilgi vasıtasından bahsedelim. 

2.2. Bilgiye UlaĢtıran Sebepler 

2.2.1. Duyular 

Ġnsana dıĢ dünyayı ve onun özelliklerini tanıyabilmesi için verilen duyular, 

bilgiye ulaĢtıran sebeplerin ilk basamağını oluĢturur. Kelam literatüründe duyular, 

“havâs”, “havâss-ı hamse”, “havâss-ı selîme” ve “ıyân” olarak isimlendirilmiĢtir.
354

Kur‟an-ı Kerim‟de muhtelif ayetlerde görme ve iĢitme duyuları örnek verilerek, 

insana verilen duyuların Ģükredilmesi gereken ve sorumluluk getiren nimetler olduğu 

bildirilmiĢtir. Onların birer bilgi kaynağı olduğu Kur‟an‟da açıkça belirtilmiĢtir.
355

Görme, iĢitme, koklama, tat alma ve dokunma olmak üzere beĢ duyumuz, kendilerine 

ait alana iliĢkin kesin bilgi sağlarlar.
356

 BeĢ duyu ile elde edilen veriler daha çok

insanın tecrübî yönüne hitap eder. Ġnsan duyuları vasıtasıyla çevresini tanır ve 

varlıkları görmek, sesleri iĢitmek, hayatını idame etmek için gerekli olan besinleri 

koklayıp tatmak ve nesnelere dokunmak suretiyle onların durumları hakkında 

değerlendirmede bulunabilir. 

Kelamda bilgi sebebi olarak kabul edilen duyular, bir hüküm aracı olarak 

değil, bilgi/veri toplama mekanizması olarak görülmüĢtür. Duyulardan gelen 

verilerin hükme dönüĢmesi, ancak kalp veya akıl yoluyla gerçekleĢmektedir.
357
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Ayrıca kesin bilgi ifade etmesi için sağlam olması Ģart olan duyu algılarımız zaman 

zaman yanılabilmekte ve bu yanılmalar bir baĢka duyu organı ya da akıl vasıtasıyla 

tashih edilebilmektedir.
358

 

2.2.2. Haber 

Haber, meydana gelmiĢ ya da gelecek olan bir olayı bildiren, kendisinde bir 

hüküm ve nispet bulunan sözdür. Haber, yapısı itibarıyla doğru veya yanlıĢ olma 

ihtimali taĢır.
359

 Bilgi sebebi olan haber ise gerçeğe uygun olan, doğru ve güvenilir 

haberdir.
360

 Haberin gerçeğe uygunluğunda esas olan bizzat gerçeğin böyle olmasıdır 

yoksa muhatabın buna inanıp inanmamasının bir etkisi yoktur.  Kelam ilmi açısından 

“haber-i sâdık”ın (gerçeğe uygun haberin), üç temel bilgi kaynağından biri olduğu 

hususunda âlimler ittifak halindedir. Zira geçmiĢte meydana gelen olaylar, yaĢamıĢ 

Ģahsiyetler ve görmediğimiz uzak memleketler hakkındaki bilgilerimiz ancak 

“haber”e dayanır. Ayrıca duyularımız ve aklımızın anlama ve algılama alanlarındaki 

sınırlılıkları dikkate alındığında ve temel inanç esaslarının birçoğunun habere 

dayanarak temellendirildiği düĢünüldüğünde haberin Kelam bilgi sistemi açısından 

tartıĢılmaz bir yeri olduğu açıktır.
361

 

Ġmam Mâtürîdî, haberin bilgi kaynağı olduğunu reddetmenin kiĢiyi sonuç 

itibarıyla çeliĢkiye götüreceğinden imkânsız olduğunu söyler. Zira bir kimse haberi 

inkâr ettiğini söylediğinde, aslında bir haberden ibaret bulunan kendi inkârını da 

reddetmiĢ olur. Ayrıca insan, soyuna ve adına varıncaya kadar kendi kimliğine dair 

bütün bilgileri ve çevresinde yer alan çeĢitli varlıklara iliĢkin bilgileri habere 

dayanarak elde eder. Bunun dıĢında akıl yoluyla bilinemeyen ve duyu alanının 

dıĢında kalan hususlara dair bilgiler de yine ancak haber vasıtasıyla öğrenilebilir.
362

 

Özellikle sağlık için faydalı ve zararlı olan gıdaları denemek yahut akıl yürütmek 

suretiyle öğrenmek hayatî tehlikeler taĢıdığından ve bu sonuçlar öncekiler tarafından 

denenmeden gerçekleĢmeyeceğinden insanlar bütün bu bilgilere ancak haber 
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vasıtasıyla ulaĢabilmiĢlerdir. Aynı Ģekilde kazanç yolları, hayatın bazı problemlerinin 

çözümü, çeĢitli sanat ve mesleklere dair bilgiler de haber yoluyla öğrenilir.
363

Ebû‟l-Muîn en-Nesefî ise haberin ve haberleĢmenin insanı hayvanlardan 

ayıran en temel özelliklerden biri olduğunu söyler. Zira insan haber sayesinde akıl ve 

duyular yoluyla bilemeyeceği pek çok bilgiye ulaĢabilmektedir. Haberi inkâr etmek 

ise iĢitme duyusunu ve dilin varlığını reddetmek anlamına gelir. Bu durumda insan, 

Allah Teâlâ‟nın kendisine vermiĢ olduğu nimetlere karĢı nankörlük etmiĢ olur. 

Böylece insanla hayvan arasında bir fark da kalmaz.
364

Kadı Abdülcebbâr haberin kesin bilgi ifade edebilmesi için onda iki özelliğin 

bulunması gerektiğini söyler. Bunlar; haberi veren kimsenin haber verdiği konuda 

zaruri bilgiye dayanması ve haberi nakledenlerin dörtten fazla kiĢi olması 

gereğidir.
365

Ebu‟l-Hasan el-EĢ„arî de gerekli Ģartları taĢıyan haberin insana ait bilgi 

kaynaklarından biri olduğunu kabul eder. Haber, duyular ve akıl yürütme yoluyla 

ulaĢılması mümkün olmayan bilgileri elde etmek için baĢvurulması gereken bir 

kaynaktır. Haberin geçerli olabilmesi için ise haber verenlerin belli bir sayıya 

ulaĢması ya da haberin bazı vasıflar taĢımasına gerek yoktur. Ġnsanın bir konuda yeni 

bilgi meydana getirmesi ve bu suretle bilgisizliğini ve Ģüphesini gidermesi haberin 

bilgi vasıtası olması için yeterlidir. KiĢinin bu tür bilgisi bir konuyu art arda 

destekleyen haberlerin sağladığı zaruri bir sonuç niteliğindedir.
366

Kelâm literatüründe doğru haber, mütevâtir haber ve resûlün haberi olmak 

üzere iki kısımda ele alınmıĢtır:  

1. Mütevâtir Haber

Mütevâtir haber, yalan üzere birleĢmelerini aklın imkânsız gördüğü büyük bir 

topluluğun çeĢitli konularda vermiĢ olduğu haberdir. Böyle bir haberle bize ulaĢan 

bilgiler kesin bilgi ifade eder. Mesela geçmiĢ dönemlerde yaĢamıĢ olan 

363
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hükümdarların ve bizden uzak memleketlerin varlığı hakkındaki haberler mütevâtir 

haberlerdir. Sözlükte “peĢ peĢe olan, art arda gelen” anlamındaki mütevâtir 

kelimesiyle nitelendirilmiĢ olmasının sebebi de söz konusu olan haberin bir anda 

oluĢmayıp art arda gelen zaman birimleri içinde meydana gelen bir haber 

olmasındandır.
367

Akaid meselelerinde de delil olarak kullanılan mütevâtir haberin kesin bilgi 

ifade edebilmesi için belli Ģartlar taĢıması gereklidir. Bunlar; haberin, tanımda 

belirtilen kiĢiler tarafından ve haber konusunun oluĢtuğu dönemden itibaren 

kesintisiz olarak her devirde nakledilmesi, haberi nakledenlerin haber verdikleri 

hususu duyularıyla algılamıĢ bulunmaları, onların yalan söylemelerini gerektirecek 

sebeplerin bulunmaması ve haberin aklen imkânsız görülen bir hususu konu 

edinmemesidir. Mütevâtir haberi veren topluluğun Müslüman olması ve adalet 

vasfını taĢıması Ģart görülmemiĢtir. Burada dikkat çekilen husus haberi nakledenlerin 

yalan üzere ittifak etmesini aklın imkânsız görmesidir. Ġmam Gazzâlî de mütevâtir 

haberin bilgi ifade etmesinin, ekmeğin açı doyurması ve suyun susuzu kandırması 

gibi tabii ve zaruri bir Ģekilde oluĢtuğunu belirtir.
368

2. Resûlün Haberi

Peygamberliği mucize ile sabit olan resulün getirdiği haberdir. Resûlün haberi 

tek kiĢiden duyulmuĢ olmasına rağmen sözü edilen kimsenin yalan söylemesini aklın 

imkânsız gördüğü bir peygamber olması, onu üstün bir konuma getirir. Bundan 

dolayı peygamberin getirdiği haberin kesin bilgi ifade etmesi ancak gösterdiği 

mucize ile sabit olur.
369

 Nübüvveti mucize ile kanıtlanmıĢ peygamberin sözü kesin

bilgi ifade eder çünkü onlar, kendi arzularına göre konuĢmazlar: “O (peygamber), 

kendi arzusu ile konuĢmaz. Onun haber verdikleri, vahyedilenlerden baĢkası 

değildir.”
370
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Mütevâtir haber ve resûlün haberinin her ikisi de kesin bilgiye ulaĢtırma 

noktasında eĢittirler. Ancak resûlün haberinin kaynağını oluĢturan kiĢinin gerçek bir 

peygamber olup olmadığını akıl yürütme yoluyla tespit etmek gerektiğinden, bu yolla 

elde edilen bilgi, istidlâlî/iktisâbî bilgi olarak görülmüĢ ancak kesinlik açısından 

mütevâtir haber gibi zaruri bilgiye benzediği kabul edilmiĢtir.
371

 Bu bağlamda aklın

veya tecrübenin desteklemesiyle kesin bilgi derecesine yükselen resûlün haberi, onu 

doğrudan iĢitenler açısından zarurî bilgi ifade eder. Onu doğrudan duymayanlar için 

resulün haberi, sabit oluĢu ve sonraki nesillere ulaĢması bakımından mütevâtir, 

meĢhur/müstefiz ve âhâd olmak üzere üç kısımda ele alınır.
372

Mütevâtir haber yalan üzere birleĢmelerini aklın imkânsız gördüğü sahabe 

topluluğunun Hz. Peygamber‟den duyarak tâbiîn nesline, onların da tebeu‟t-tâbiîne 

ve sonrasında tebeu‟t-tâbiînin de daha sonraki nesillere aynı lafızlarla aktardıkları 

haberler ve yine sahabenin Hz. Peygamber‟de müĢahede ettikleri ve aynı Ģartlarla 

rivayet ettikleri davranıĢ ve olaylardır. Kur‟an-ı Kerim mütevâtir olarak 

nakledilmiĢtir. Hz. Peygamberin ağzından çıktığı gibi hiçbir değiĢikliğe uğramadan 

günümüze kadar ulaĢmıĢtır. Bir hadisin mütevâtir olması ise o hadisin Hz. 

Peygamber tarafından söylendiği konusunda hiçbir kuĢku bulunmamasına bağlıdır. 

Namazın rükünlerine ve farz namazlarının rek‟at sayılarına dair hadisler mütevâtir 

habere örnek olarak verilebilir. Bunun dıĢında tevâtür derecesine ulaĢmayan haberler 

özellikle Hanefî- Mâtürîdî âlimlerce meĢhur ve âhâd olmak üzere iki kısımda ele 

alınırken diğer âlimlerimiz tarafından âhâd olarak adlandırılır. MeĢhur hadis, “sahabe 

döneminde haber-i vâhid iken ikinci ve üçüncü nesilde tevatür seviyesine ulaĢan 

hadis” Ģeklinde tanımlanmıĢtır. ġefaat, havz, mest üzerine meshetmeye dair hadisler 

bu konudaki örneklerdendir. Âhâd haber ise sahabeden son nesle varıncaya kadar 

tevâtür derecesine ulaĢmayan râvilerin rivayetiyle sabit olan haberdir. Hz. 

Peygamber‟den nakledilen hadislerin çoğu bu türden olup daha çok amelî ve ahlâkî 

konulara dairdir.
373
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Neticede Kelam ilminde haber önemli bir bilgi kaynağı olarak kabul 

edilmiĢtir. Bu bağlamda haberi bilgi kaynağı olarak kabul etmeyen Berâhime ve 

Sümeniyye gibi gruplar Ģiddetle eleĢtirilmiĢtir. Zira haberin bilgi kaynağı olarak 

kabul edilmemesi, insanın geçmiĢle bağının kesilmesi, maddi ve manevi geliĢiminin 

durması ve Ģimdiki zamanda mahkum olması anlamına gelir.
374

2.2.3. Akıl 

Kelam ilminde akıl kesin bir bilgi kaynağı olarak kabul edilir. Akıl, “nazar ve 

istidlâl” adı verilen, tümden gelim, tüme varım ve kıyas metotlarını kullanarak 

bilgiye ulaĢtırır. Akıl yoluyla elde edilen bilgiye de aklî ya da nazarî bilgi denir.
375

Kelamcılar aklî bilgilerdeki bazı çeliĢkilere dayanarak, onun bilgi kaynağı 

oluĢunu inkar eden Batınî, Râfizî, MüĢebbihe ve Sümeniyye gibi bazı grupları 

Ģiddetle eleĢtirmiĢlerdir. Çünkü kelamcılara göre aklî hükümlerde çeliĢki olmaz, 

çeliĢen ancak bizim ifadelerimizdir. Zira akıl, Allah Teâlâ‟nın kullarına verdiği ve 

O‟nu tanımamıza vesile olan bir dayanaktır ve bunda çeliĢki olmaz. Eğer aklî 

hükümde bir çeliĢki varsa bu, ya hüküm ortaya koyan kiĢinin aklının, ilmî tefekkür 

seviyesine ulaĢmamasından kaynaklanır ya da bu kimsenin düĢünme ve akıl yürütme 

kurallarını tam olarak yerine getirmemesi sebebiyledir. Yoksa akla ait bir nitelikten 

dolayı değildir.
376

Akıl, duyuların yardımıyla idrak edilemeyeni kavrayıp anlamaya yarar. Akıl 

vasıtasıyla, duyularla idrak edilemeyen tecrübî sahanın (mahsûsâtın) dıĢında kalan 

metafizik (ma‟kûlât/mücerredât) alana dair bilgiler elde edilir. Akletmek suretiyle 

sebep ile netice ve eser ile müessir arasındaki karĢılıklı iliĢki kavranabilir.
377

Kur‟an-ı Kerim‟e göre bilginin kaynağı bakımından akıl, duyu ve haberin iç 

içe bir iliĢki içerisinde olduğu
378

 ve duyuların birbirinden bağımsız değil, birlikte

bilgi ürettikleri anlaĢılır. Ġmam Mâtürîdî de bu bağlamda duyu ve haber yoluyla elde 

edilen verilerin bilgiye dönüĢebilmesi ve doğruluğunun tespit edilebilmesinin ancak 
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akıl sayesinde mümkün olduğunu belirtir. Ayrıca o, beĢ duyu ile elde edilen bilginin 

kesin olduğunu belirtmekle birlikte duyu yanılmalarının yaĢanabilmesi ve haber 

vasıtasıyla gelen bilgilerin de doğru olmama ihtimalinin bulunması neticesinde bu 

kaynaklardan gelen bilgilerin kesinlik ifade etmesi için aklın daima bir hakem 

konumunda olduğuna dikkat çeker.
 379

Akıl vasıtasıyla elde edilen bilgiler zarûrî ve nazarî/istidlâlî olma üzere iki 

kısımdır.
380

 Zarûrî bilgiler aklî tefekkürde bulunmaksızın ilk bakıĢta oluĢan

bilgilerdir. Bütün parçadan büyüktür, örneğinde olduğu gibi. Ġstidlâlî bilgiler ise akıl 

yürütmeyi ve düĢünsel faaliyette bulunmayı gerektiren bilgilerdir. Ġstidlâl kelimesi; 

önceden bilinen ön bilgileri usulüne uygun olarak düzenleyerek, daha önce 

bilinmeyen yeni bilgilere ve sonuçlara ulaĢmayı ifade eder.
381

Kelam âlimlerine göre istidlâlin ilim ifade etmesi, kiĢinin aklen Allah‟ı 

bilmekle yükümlü olması açısından önemlidir. Onlar, âkil ve bâliğ olan kimselerin 

muhatap olduğu ilk görevin “marifetullah‟a götürecek Ģekilde nazar ve istidlâlde 

bulunmak” olduğunu söylemiĢlerdir.
382

 Zira onlara göre Allah'ın bilinmesi ancak

istidlâl ile gerçekleĢebilir.
383

 Bu sebeple Kelam âlimleri; âlemin hudûsu, Allah‟ın
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halde, iktisabî bilgi istidlâlî bilgiden daha kapsamlıdır. Kesb sebebine bağlı olarak duyuya, habere ve 

nazara dayanan bilgiler iktisabî/kesbî bilgi kapsamına girerken, istidlâlî bilgi kesbî bilginin yalnızca 

bir kısmını oluĢturur. Bkz. Âmidî, Seyfeddin, Ebkârü‟l-efkâr, I, s. 83; Sâbûnî, Maturidiyye Akaidi,  s. 

49-50; Taftazani, ġerhu‟l-Akâid, s. 94-96 
381

 Sâbûnî, Maturidiyye Akaidi,  s. 50-51; Taftazani, ġerhu‟l-Akâid, s. 87-88; Gölcük, ġerafettin, 

Toprak, Süleyman, Kelam, s. 94. 
382

 Cürcânî, ġerhu‟l-Mevâkıf, Mevakıf ġerhi, I, s. 336; Ġbn Fûrek, Mücerred Makalat, s. 30; Cüveynî, 

Kitâbü'l-ĠrĢâd,  s. 3; Kadı Abdülcebbâr, ġerhû‟l Usuli‟l Hamse, I,  s. 114;340. 
383

 Câhız, ve Sümâme b. EĢres (v. 213/828)  ve Ebu‟l Huzeyl el-Allâf gibi bazı Mu‟tezîlî âlimler 

Allah‟ın varlığının bilinmesinin istidlâlî bir bilgi olduğunu kabul etmemiĢlerdir. Onlardan Câhız ve 

Sümâme insanın Allah hakkındaki bilgisinin doğuĢtan geldiğini benimsemiĢ ve bütün bilgilerin zârûrî 
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varlığı, birliği, kıdemi, sıfatları, adalet ve hikmet sahibi olduğu ayrıca kullarını 

tekliflerle yükümlü tutmanın Allah için caiz olması gibi hususların ancak nazar ve 

istidlâl ile bilinebileceğini ifade etmiĢlerdir.
384

 Zaten bu noktada Mu‟tezile 

mezhebinin tamamı ve Matüridî âlimlerin çoğunluğu peygamber gönderilmese dahi 

kiĢinin bu hususlardan yükümlü olacağı kanaatindedir. Zira Mu‟tezile‟ye göre akıl, 

Allah‟ın varlığını bilme, temel konularda iyi ve kötüyü ayırt etme ve hüküm koyma 

noktasında yetkinlik sahibidir. Dolayısıyla, Allah‟ı bilmek aklîdir ve ahlakî bir 

sorumluluktur. Ergenlik çağına ulaĢmıĢ olan âkil kiĢi vahiy bilgisine ulaĢmasa dahi 

ahirette Allah‟ı bilip bilmemekten hesaba çekilecektir.
385

  

Ġlahî vahyin bilgisi kendisine ulaĢmayan kiĢinin Allah‟ı bilmekle yükümlü 

olduğunu kabul eden Matüridî âlimlere
386

 göre de yaratıcıyı bilme konusunda akıl 

için hiçbir mazeret kabul edilemez.
387

 Zira akıl, Allah‟ın varlığını benimsemek ile 

O‟nu inkâr etmenin eĢit olduğuna hükmetmez. Allah‟ı tek bilmenin O‟na ortak 

koĢmaktan daha doğru olduğu noktasında bir tür tercih yapar.
388

 Nitekim Kur‟an‟da, 

nazar ve istidlâl yoluyla Allah‟ın varlığına ve birliğine ulaĢılabileceği Hz. Ġbrâhim‟in 

diliyle anlatılmıĢ,
389

 akıl yürütmenin kiĢiyi ebedî felâketten kurtaracağı ifade 

edilmiĢtir.
390

 Ayrıca taklidin, çoğu zaman aklı kullanma önünde bir engel teĢkil ettiği 

vurgulanmıĢtır.
391

 Onlar, “Biz bir resûl göndermedikçe azap da etmeyiz.”
392

 ayetinde 

                                                                                                                                                                     
olduğunu ileri sürmüĢlerdir. Ebu‟l Huzeyl el-Allâf da benzer Ģekilde her insanın marifetullah‟a dair 

zarûrî bilgilere doğuĢtan sahip olduğunu ve temyiz çağına giren çocukların dahi herhangi bir öğrenim 

görmeksizin ve naklî bilgilere de ihtiyaç duymadan Allah‟ın varlığına inanmakla yükümlü olduklarını 

söylemiĢtir.  Bkz. Bağdâdi, Usûli‟d-Dîn, s. 32; Kadı Abdülcebbâr, ġerhû‟l Usuli‟l Hamse, I, 85-98. 
384

 Bağdâdi, Usûli‟d-Dîn, s. 14. 
385

 Bkz. Kadı Abdülcebbâr, ġerhû‟l Usuli‟l Hamse, I, 70;Ebü‟l-Hüseyin el-Basrî, Kitâbü‟l-Muʿtemed 

I, s. 887. 
386

 BaĢta Ġmam Azam Ebû Hanîfe olmak üzere Ġmam Mâtürîdî ile bu mezhebe bağlı âlimlerin 

çoğunluğu bu görüĢtedir. Mâtürîdî kelâmcısı ve Hanefî fakihi olan Ebü‟l-Yusr el-Pezdevî‟nin 

belirttiğine göre Hanefîler bu konuda iki gruba ayrılır. Kendisinin de içinde olduğu Buhara 

imamlarına göre ilahî hitap kendisine ulaĢmayan akıl sahibi insan herhangi bir Ģeyle mükellef değildir. 

EĢ‟ariler de aynı düĢünceye sahiplerdir. Ġmam Mâtürîdî‟nin de aralarında bulunduğu Semerkand 

âlimlerine göre ise ilahî hitap gelmeden önce de âkil insan Allah‟a iman etmek ve verdiği nimetler 

karĢısında O‟na Ģükretmekle yükümlüdür. Bkz. Pezdevî, Ehl-i Sünnet Akaidi, s. 299. 
387

 Mâtürîdî, Te‟vîlâtü‟l-Kur‟ân, IV,  s. 112; Nesefî, Bahru‟l-Kelam, Mektebetü Dârü‟l Ferfur, 

DımeĢk, 2000, s. 82; Ġbnü‟l-Hümâm, el-Müsayere, s. 105; Beyadî, ĠĢârâtü'l-Merâm, s. 59; Sâbûnî, 

Mâtürîdiyye Akaidi, s. 167. 
388

 Sâbûnî, Mâtürîdiyye Akaidi, s. 169. 
389

 En„âm 6/76-79. 
390

 Mülk 67/10. 
391

 Bkz. Bakara 2/165-166; Ahzab 33/67; Zuhruf 43/22. 
392

 Ġsra 17/15. 
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geçen “resûl” kelimesinin aklı da içine alan bir manada kullanıldığını ve ayette yer 

alan “azap” kavramının ahiretle ilgili olmayıp dünyada yaĢanan sıkıntı ve felâketler 

anlamında olduğunu söylemiĢlerdir. Buna göre yükümlülüğün peygamber davetine 

bağlı kılınması tebliğ edilen vahyin bütünüyle ilgilidir ve akıl sahibi her insan Allah‟ı 

bilmek zorundadır.
393

EĢ‟ariler ise Allah‟ı bilmenin vücûbiyetinin aklî mi yoksa sem‟î mi olduğunu 

ve Ġslam literatüründe daha çok “fetret”
394

 kavramı çerçevesinde ele alınan ilahî

vahyin bilgisi kendisine ulaĢmayan kimsenin, Allah‟ı bilmekle yükümlü olup 

olmadığı meselesini hüsün-kubuh görüĢleri doğrultusunda değerlendirirler. Daha 

önce teklifin kaynağı meselesini ele alırken belirttiğimiz üzere temelde aklî vücubu 

kabul etmeyen EĢ‟arîlere göre akıl, bilginin vacip oluĢunda değil, elde ediliĢinde 

dayanak noktasıdır. Buna göre Allah'ın varlığını akıl yoluyla bilmek vaciptir, fakat 

vacip oluĢun delili akıl değil, nübüvvet ve Ģer‟î hükümlerdir. Diğer bir ifadeyle 

Allah‟ı bilmek aklî değil, Ģer‟î açıdan vaciptir. Burada aklın görevi nakli anlama ve 

yorumlamada bir vasıta olmaktır. Peygamber davetinden haberdar olmayan insanlar 

akıl yürütmek kaydıyla Allah‟ın varlığının bilgisine ulaĢabilirler ancak bu noktada 

mesul değillerdir. Peygamber gelmeden önce ve ilahî vahyin bilgisi kendisine 

ulaĢmamıĢ olan kiĢiye sorumluluk ve azap yoktur. “Biz peygamber göndermedikçe 

393
 Mâtürîdî, Te‟vîlâtü‟l-Kur‟ân, IX,  s. 243-244;  Aliyyü‟l-Kârî, ġerhu‟l- Emâlî, Ġstanbul, 1302, s. 30; 

Beyadî, ĠĢârâtü'l-Merâm, s. 62-63. 
394

 Sözlükte, “bir Ģeyin Ģiddetini kaybedip yumuĢaması, hiddetten sonra sükûnete kavuĢması, güç ve 

kuvvetten sonra zayıflaması” anlamına gelen “fütûr” mastarından türetilmiĢ isim olan Fetret kavramı 

Ġslam düĢüncesinde geniĢ bir kullanım alanına sahiptir. Fetret konusu, Akaid ve Kelam ilminde 

özellikle bir peygamberin ortaya koyduğu tahrife uğramamıĢ ilahî çağrıya ulaĢma imkânından 

mahrum kalan insanların dinî sorumluluğu açısından ele alınmıĢtır. Bu bağlamda klasik kaynaklarda; 

marifetullah, hüsün-kubuh, Ģeriattan önce kulların fiilleri, ebeveyn-i resul, A‟raf ehli, kendisine dinî 

davet ulaĢmayanlar, müĢriklerin çocukları, teklif ve teklif-i mâ lâ yutak gibi çeĢitli konular 

çerçevesinde iĢlenmiĢtir. Fetret kavramı literatürde daha çok Hz. Ġsa ile Hz. Muhammed (sav) arasında 

tebliğsiz geçen dönem için kullanılmıĢ ve dar anlamıyla bir peygamberin vefatı ile diğerinin geliĢi 

arasında geçen zaman dilimi Ģeklinde tanımlanmıĢtır. GeniĢ anlamda ise geçmiĢte ve günümüzde 

hangi çağda olursa olsun ilahî mesajın etkisini yitirdiği, dinî durgunluk ve zayıflık dönemleri Ģeklinde 

tabir edilmiĢtir. Bkz. Ġbn Manzûr, Lisanü‟l-Arâb, “f-t-r” md. V, s. 43-44; Ġsfehânî, Müfredât, “f-t-r” 

md., s. 622;  Mâtürîdî, Te‟vîlâtü‟l-Kur‟ân, IV,  s. 190-191; Fahreddîn er-Râzî, Mefâtîhu‟l-Gayb, XI, s. 

199; Yurdagür, Metin, Ġslâm DüĢüncesinde Fetret Kavramı, Marifet Yayınları, Ġstanbul, 1996, s. 37-

50; AltıntaĢ, Ramazan, “Fetret”, Kelam El Kitabı içinde, ed. ġaban Ali Düzgün, Grafiker Yayınları, 

Ankara, 2017; Öge, Sinan, ÇağdaĢ Dünyada Fetret Ehli, EKEV Akademi Dergisi, 2005, sy. 24, s. 33-

50.
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kimseye azap etmeyiz.”,
395

 “Müjdeleyen ve uyaran peygamberler gönderdik ki,

insanların peygamberlerden sonra Allah‟a karĢı bir bahaneleri olmasın!”
396

 ayetleri

de buna delildir.
397

Neticede Ġslam inancına göre bütün peygamberlerin insanlığa ulaĢtırdığı ilahî 

mesajın, Allah‟ın varlığına ve birliğine imanı emrettiği Ģüphesizdir. Buna göre 

Allah‟ı bilmenin ve O‟na iman etmenin insana vacip olduğu noktasında Müslümanlar 

arasında herhangi bir ihtilaf yoktur. Kelam âlimleri de Allah‟ın varlığının bilgisine 

akıl yürüterek ulaĢılabileceği ve marifetullah hakkında istidlâlde bulunmanın insana 

vacip olduğu noktasında ittifak etmiĢlerdir.
398

 Ancak “marifetullah konusunda nazar

ve istidlâlin vacip oluĢunu belirleyen faktör nedir?” sorusu karĢısında kelam 

ekollerinden farklı yanıtlar gelmiĢtir. Mutezileye göre sorunun cevabı kesin bir 

Ģekilde “akıl”dır ve -ilahî vahye muhatap olsun olmasın- akıl sahibi olan herkes 

Allah‟ı tanımakla mükelleftir. EĢ‟arî âlimlere göre ise Allah‟ı bilmenin vücubiyet 

delili “ilahî vahiy”dir. Vahiy yoluyla emir ve nehiy, va'd ve va'id olmadıkça, insan 

üzerinde herhangi bir yükümlülük olmayacaktır. Bu konuda Matüridî âlimlerden her 

iki görüĢü savunanlar da mevcuttur.
399

 Bizce de Allah‟ın varlığının bilinmesi ve

insanın bu noktada yükümlü tutulmasının asıl delili ilahî vahiy olmalıdır. 

 Elbette insan, akıl yoluyla Allah‟ın varlığını, birliğini ve kendisine verilen 

nimetin Ģükrünün edasını araĢtırma ve bilme imkânına sahiptir. Ancak aklın bu 

bilgiye ulaĢma imkânı ile onun hüküm ortaya koyması birbirinden farklıdır. Bu 

noktada kiĢinin içinde bulunduğu kültür ve değerler silsilesinden bağımsız Ģekilde 

aklen hüküm ortaya koymasının ne kadar mümkün olduğu da tartıĢmaya açıktır. Zira 

insanın aklı ve iradesi, kendisini kuĢatan psikolojik ve çevresel faktörlerin olumlu ve 

395
Ġsra 17/15, Peygamber gönderilmeden insanların helâk edilmeyeceğini ve azaba 

uğratılmayacağını  ifade eden diğer bazı ayetler için bkz. ġuarâ 26/208-209; Kasas 28/59. 
396

 Nisa 4/165, Ġnsanların sorumlu tutulmaları için onlara peygamber gönderilmesinin gerekli 

olduğunu ifade eden diğer bazı ayetler için bkz. Tâhâ 20/134; Kasas 28/47. 
397

 ġehristânî, Ebu‟l-Feth Muhammed b. Abdülkerim, Nihâyetü‟l-Ġkdâm fî Ġlmi‟l-Kelâm, nĢr. Alfred 

Gillaume, Mektebetü‟s-Sakâfeti‟d-Dîniyye, Kahire, 2009, s. 362-363; Sâbûnî, Mâtürîdiyye Akaidi, s. 

167; Bağdâdi, Usûli‟d-Dîn, s. 202-203; Beyadî, ĠĢârâtü'l-Merâm, s. 62-63; Cüveynî,  Kitâbü'l-ĠrĢâd, s. 

258-267. 
398

 Taftazani, el-Makâsıd, Kelam Ġlminin Maksatları, s. 116. 
399

 Bkz. Pezdevî, Ehl-i Sünnet Akaidi, s. 299; Sâbûnî, Mâtürîdiyye Akaidi, s. 167-169. 
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olumsuz tüm etkilerinden bağımsız geliĢemez.
400

 Buna göre insan, Allah Teâlâ‟nın

âlemde yaratmıĢ olduğu varlık delillerine ve tevhide meyleden fıtratına rağmen iç ve 

dıĢ dünyasındaki olumsuzluklardan etkilenmekte ve taklitçi yapısıyla yanlıĢ 

hükümlere varabilmektedir. Günümüz için düĢündüğümüzde de bu durumun 

değiĢmediği görülür.  

Hangi çağda yaĢarsa yaĢasın sağlıklı ve doğru Ġslam anlayıĢından yeterince 

haberdar olmayan birey ve toplumların mevcudiyeti tarihî ve sosyolojik açıdan 

sabittir. Hak dinin yanlıĢ takdim edilmesiyle ve ihtiva ettiği mesajın hakikatine 

ulaĢmada engel sayılabilecek pek çok olumsuz etkenin mevcudiyetiyle bu kimseler 

hidayet nurundan uzak kalabilmektedir. Ġslam inancına göre bireysel imtihana tabi 

tutulan her insan, kendi imtihan Ģartları çerçevesinde hesaba çekilecektir. O halde 

fetret ehli sayılabilecek
401

 bu insanların ahiretteki durumlarıyla ilgili kesin bir hükme

varmak ne kadar mümkündür? Bu soruya cevap vermek ve insanın Allah‟ı bilme ve 

O‟na iman etme yükümlülüğünün mahiyet ve sonuçları hakkında tahminlerde 

bulunmak mümkün ise de kesin bir sonuca ulaĢmak zor görünmektedir. O halde bize 

düĢen her insanın kendi imtihan Ģartlarına göre hesaba çekileceğini dikkate almak ve 

bunun kesin sonucunun adalet ve hikmet sahibi olan Allah‟ın takdirinde olduğuna 

inanmaktır. 

Dinî sorumluluğun dayanaklarından olan bilginin bir kavram olarak ne ifade 

ettiğinden, bilgiye ulaĢtıran sebeplerin neler olduğundan, marifetullahın 

vücubiyetinin aklî mi yoksa Ģer‟î mi olduğundan ve buna bağlı olarak ilahî vahyin 

bilgisi kendisine ulaĢmayan akıl sahibi bir kimsenin Allah‟ı bilmekle yükümlü olup 

olmadığı meselelerinden bahsettik. Bu noktada, “kelam âlimlerinin Allah‟ı bilmekten 

maksatları nedir? Allah‟ı bilmek ile O‟na iman etmek mi kastedilmiĢtir? O halde 

iman etmek ile bilmek aynı anlamda mı kullanılmıĢtır?” soruları akla gelmektedir. 

ġimdi bu sorulara cevap bulmak için bilgi-iman iliĢkisinden ve konuyla bağlantılı 

olarak kelamcılar tarafından problematik olarak ele alınan imanı yalnızca taklit 

400
 KaradaĢ, Cağfer, Akıl ve Ġman: Meseleye Kelâmî Nazar, s. 593-614. Öge, Sinan, ÇağdaĢ Dünyada 

Fetret Ehli, s. 33-50. 
401

 Topaloğlu, Bekir, Kelâm AraĢtırmaları Üzerine DüĢünceler, ĠFAV Yayınları, Ġstanbul, 2004, s. 40-

41;  AltıntaĢ, Ramazan, “Fetret”,  Kelam El Kitabı,  s. 523-524. 
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bilgisine dayanan kimsenin imanının, geçerli olup olmadığı meselesinden bahsetmek 

faydalı olacaktır.  

2.3. Bilgi-Ġman ĠliĢkisi 

Ġman, sözlükte “tasdik etmek” anlamına gelir.
402

 Tasdik etmek ise bir haber

getiren kimsenin getirdiği habere inanmak, bağlılık göstermek ve onu kabul etmek 

suretiyle o kimsenin doğru söylediğini takdir etmektir. Bu bağlamda tasdik etmek 

için mutlaka habere veya haberi getiren kimseye karĢı kalpte teslimiyet derecesinde 

bir bağlılık ve kabullenme halinin oluĢması gerekir.
403

 Ġman, terim olarak da aynı

hususları ifade eder. Buna göre iman, Hz. Peygamber‟i, Allah katından vahiy yoluyla 

getirdiği kesin olarak bilinen hususlarda hiçbir Ģüpheye yer vermeden, bütün 

yönleriyle kabul etmek ve kalben tasdik etmektir.
404

Ġman, Ehl-i sünnet âlimlerinin büyük çoğunluğuna göre kalp ile tasdik iken, 

Hanefî fakihlerine göre dil ile ikrar ve kalp ile tasdiktir. Ehl-i hadîs, Mu‟tezile, 

Havâric ve Zeydiyyeye göre ikisine ilaveten uzuvlarla yapılan amel (amel bi‟l-

cevârih), Kerramiye‟ye göre ise dünyada dil ile ikrar ahirette kalp ile tasdiktir. Cehm 

b. Safvân‟a (v. 128/745-46) göre iman kalp ile bilmek (marifet) iken, Hüseyin b. Fadl

el-Becelî‟ye göre iman, yalnızca tasdik etmektir.
405

 Bu son görüĢ sahiplerinin her

ikisi de aslında imanın kalbin bir ameli olduğu hususunda ittifak etmiĢlerdir. Buna 

göre imanın hakikati noktasındaki farklı yaklaĢımların ortak noktası, her birinin 

imanı kalp ile iliĢkilendirmesidir.
406

 Zira iman, Kur‟an-ı Kerim‟de de kalbin bir

eylemi olarak belirlenir.
407

 Ayrıca Kur‟an‟da, bilgi-iman iliĢkisi bağlamında

oluĢabilecek herhangi bir kuĢku durumunun bastırılması ya da bir Ģekilde üstesinden 

gelinmesi değil, aklî bir araĢtırmaya tabi tutularak onun izale edilmesi ve 

402
 Mâtürîdî, Kitabu‟t-Tevhid, s. 380; Bağdadî, Usûlü‟d-dîn, s. 247; Taftazani, ġerhu‟l-Akâid, s. 265. 

403
 Taftazani, ġerhu‟l-Akâid, s. 265-266. 

404
 Taftazani, ġerhu‟l-Akâid, s. 266-267. 

405
 Bağdadî, Usûlü‟d-Dîn, s. 248-250; Nesefî, Tabsıratü‟l Edille fi Usuli‟d-Din s. 38; Fahreddîn er-

Râzî, Mefâtîhu‟l-Gayb, II, s. 26-29. 
406

 KaradaĢ, Cağfer, Akıl ve Ġman: Meseleye Kelâmî Nazar, s. 593-614. 
407

 Bkz. Mücadele 58/22; Nahl 16/106; Maide 5/41; Hucurat 49/14. 
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olabildiğince kesinliğe kavuĢturulması gerektiği dile getirilmekte ve ilimde 

derinleĢen kimselerin imanlarına vurgu yapılarak onlar övülmektedir.
408

Bilgi-iman iliĢkisi Ġslam inancına göre birbirine zıt olmayan, aksine bilginin 

imanı teyit ettiği ve bunlardan birinin diğerini gerekli kıldığı bir yapıdadır. Kelam 

âlimleri, mükellefin birinci vazifesinin “Allah‟ın bilgisine götürecek Ģekilde nazar ve 

istidlâlde bulunmak”
409

 olduğunu söyleyerek bir nevi bilgi ve iman arasındaki

iliĢkinin zorunluluğunu ifade etmiĢlerdir. Ġmam Mâtürîdî, iman etmekle sorumlu 

kılmanın akla bağlı bulunduğunu ve imanı oluĢturan Ģeyin hakikatinin bilinmesinin 

de tefekkür ve nazar yoluyla gerçekleĢeceğini ifade etmiĢ ve bütün bu iĢlerin, imanın 

da mahalli olan kalplerin ameli olduğunu belirtmiĢtir.
410

 Ġmam EĢ‟ari ise Allah‟ı bilmenin iman, bilmemenin ise küfür anlamına 

geleceğini söylemiĢtir. Ona göre, bilgi ve cehaletin bir arada bulunuĢu aklî ve Ģer‟î 

açıdan sahih olmaz. Aynı anda hem mümin hem de kâfir olunmaz.
411

 Burada, Ġmam

EĢ‟ari bilgi ile imanın güçlü iliĢkisine vurgu yapmaktadır. Onun, imanı “tasdik”
412

 ile

tarif ettiği bilindiğine göre bu yaklaĢımıyla bilgiyi imanın ön Ģartı olarak gördüğü 

söylenebilir. Ġman bilgiye dayanmak zorundadır. O, bu noktada Mu‟tezile ile aynı 

görüĢü paylaĢmakta ve nitelikli bir itikadın bilgiye dayanması gerektiğini belirtirken 

açık bir tavır sergilemektedir.
413

 O, halde, bilgi-iman iliĢkisini kısaca özetlemesi

bakımından imanın, inançla baĢlayan ve bilgiyle devam eden çabanın tasdik ile karar 

aĢamasına ulaĢtırılmasından ibaret olduğu söylenebilir.
414

Buna göre, kalbin bir fiili olan iman için gerekli olan tasdikin, zorunlu olarak 

bilgiyi kaçınılmaz kılan bir tasdik olduğu anlaĢılır. Çünkü tasdik belli derecede bir 

bilgi ile gerçekleĢebilir ve bilinmeyen bir Ģey de tasdik edilemez.
415

 Öyleyse iman,

408
 Bkz. Âl-i Ġmran 3/7; Nisa 4/162. 

409
 Cüveynî,  Kitâbü'l-ĠrĢâd,  s. 3; Ġbn Fûrek, Mücerred Makalat, s. 30; Kadı Abdülcebbâr, ġerhû‟l 

Usuli‟l Hamse, I,  s. 340;114. 
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 Mâtürîdî, Kitabu‟t-Tevhid, s. 387. 
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 Ġbn Fûrek, Mücerred Makalat, s. 12. 
412

 Ġbn Fûrek, Mücerred Makalat, s. 152. 
413

 Aydın, Hüseyin, Ebu‟l Hasen el-EĢ‟âri‟de Nazar ve Ġstidlal, Fecr Yayınları, Ankara, 2012, s.165-

166. 
414

 YeĢilyurt, Temel, “Ġmanın Mahiyeti”,  Kelam El Kitabı içinde, ed. ġaban Ali Düzgün, Grafiker 

Yayınları, Ankara, 2017, s. 286. 
415

 Taftazani, el-Makâsıd, Kelam Ġlminin Maksatları, s. 98,710-712; Özcan Hanefi, Mâtürîdî‟de Bilgi 

Problemi, s. 141. 
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kalpteki marifeti de kapsayan bir tasdiktir. Ġmanı bilgi ile özdeĢleĢtiren âlimler de bir 

anlamda bilginin tasdiki öncelediği kanaatini taĢırlar.
416

 Ancak imanın bilgiye

dayanması, onun bilgi ile aynı anlama geldiğini göstermez. Bilgi, iman için yalnızca 

tasdikin temeli olarak iĢlem görür. Bu yönüyle bilgi, imanın hakikati olmayıp 

sebebidir. Tasdikin sebebi olduğu için bazen bilgiye iman denilmiĢtir ancak bu 

hakikî manada değildir.
417

 Zira iman bilgiyi aĢar, yani bilinenin, delilin

gerektirdiğinden daha fazla güven ve teslimiyetle kabul edilmesini ve hayata 

aktarılmasını gerekli kılar. Bilginin iman haline gelmesi için doğru olduğunu 

bildiğimiz bu bilgiye kalben bağlanmamız Ģarttır.
418

O halde kalp ile tasdikin asıl vasfı ihtiyarî olmasıdır. Bir hükmün veya 

haberin doğru olduğunu bilmek ve anlamak tasdik değildir. Bir baĢka ifadeyle o, 

sadece zihnî bir kabul ya da hakikatin gerçekliğinin sözlü bir ifadesi değildir. Ġmanın 

yerine kullanılan tasdik, insan üzerinde çok yönlü etkisi olan, güven (emn) unsurunu 

ağırlıklı olarak taĢıyan derin bir tasdik olup içinde herhangi bir Ģüphe unsurunu 

bulundurmayan bir hali ifade eder.
419

Kur‟an-ı Kerim‟de tasdik ve bilginin birbirinden farklı olduğu; “Kendilerine 

kitap verdiklerimiz onu evlatlarını tanıdıkları gibi tanırlar.”,
420

 “Kendilerine kitap

verilenler onun hak olduğunu bilirler.”
421

 ayetleriyle dile getirilir. Zira Ehl-i kitap

kendilerinde bilgi olduğu halde, bu bilgiyi rıza, onay ve tasdike dönüĢtürmedikleri 

için onların sahip oldukları bilgi iman olarak bir değer kazanmamıĢtır. Ayrıca 

“Mucizeleri açık ve kesin olarak görüp idrak ettikleri halde zulüm ve kibirlerinden 

ötürü onları inkâr ettiler”
422

 ayetiyle de tasdikin mukabilinin inkâr ve tekzip,

marifetin zıddının ise tanımama ve cehalet olduğu gösterilerek imanla bilginin farkı 

açıkça ortaya konulmuĢtur.
423

416
 YeĢilyurt, Temel, “Ġmanın Mahiyeti”,  s. 287; Izutsu, Toshihiko,   The Concept of Belief in Islamic 
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 Mâtürîdî, Kitabu‟t-Tevhid, s. 380-381. 
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 Alper, Hülya, Ġmanın Psikolojik Yapısı, Rağbet Yayınları, Ġstanbul, 2016, s. 27. 
420

 Bakara 2/136. 
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422

 Neml 27/14. 
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 Taftazani, el-Makâsıd, Kelam Ġlminin Maksatları, s. 712. 
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Neticede, bilgi ve iman aynı Ģeyler olmamasına rağmen bilginin iman için 

gerekli olduğu ve bilerek inanmanın bütün inanç esaslarında büyük bir öneme sahip 

olduğu anlaĢılır. Zira gerektiği Ģekilde bilmeden inanıldığı vakit o inanç herhangi bir 

aksi fikir karĢısında Ģüpheye dönüĢebilir ve sarsıntıya uğrayabilir. Bu sebeple iman 

edilen hususlarda ve tahkiki imana ulaĢmada bilginin çok önemli bir yere sahip 

olduğu anlaĢılır.
424

ġimdi, imanı istidlâl bilgisine dayanmayıp -kelamcıların büyük çoğunluğu 

tarafından genel geçer bir bilgi vasıtası sayılmayan- taklit bilgisine dayanan 

kimsenin, imanının geçerli olup olmadığı meselesinden bahsedelim. 

1.3.1. Mukallidin Ġmanı 

Kelam âlimleri imanda akla ve akıl yoluyla elde edilen bilgiye temel bir yer 

verdikleri için nazar ve istidlâli terk ederek taklîdî bir imana sahip olan kiĢinin 

imanının sıhhati üzerinde tartıĢmıĢlardır. Hatta taklîdî imanı red düĢüncesi mantık ve 

diyalektik sanatı hakkında hiçbir bilgisi olmayan Müslüman toplumun çoğunluğunu 

oluĢturan avamın, küfre nispet edilmesine kadar ilerletilmiĢtir. Bu anlayıĢ kelam 

literatüründe, “küfr‟ü-l-amme” tezi olarak meĢhur olmuĢtur.
425

 Bütün kelamcılar, akıl

yürütmenin önemi hususunda ittifak etmelerine rağmen bunu terk eden mukallidin 

imanı hakkında hüküm vermeye gelince farklı görüĢler serdetmiĢtir. Ancak bu 

konuya geçmeden önce “taklit” kelimesinin ne ifade ettiğinden ve kimlere 

“mukallid” denildiğinden bahsetmenin daha doğru olacağı kanaatindeyiz. 

Taklit kelimesi, sözlükte; “bir Ģeyi omuza asmak, gerdanlığı boyna takmak, 

boyuna bir iĢaret geçirmek, bir göreve atamak ve taklit etmek”
426

 gibi anlamlara

gelir. Terim olarak taklit; “baĢkasına ait söz ya da amellerin doğruluğuna inanarak 

üzerimde akıl yürütmeksizin uymak ve delilsiz kabullenmek”
427

 Ģeklinde tarif

edilebilir. Taklidin özünde baĢkasının sözünü hüccetsiz ve delilsiz olarak kabul etme 

424
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vardır.
428

 O halde mukallid; baĢkasına ait bir iĢaret ve alâmeti kendisine aitmiĢ gibi

kabullenen, görüĢü ve sonuçlarıyla itibarıyla yüklenen kimseyi ifade eder. Ehl-i 

sünnet âlimlerince imanının geçerli olup olmadığı tartıĢılan mukallid ise daha çok 

dağ baĢında doğup yetiĢmiĢ, âlemin yaratılıĢı ve onun yaratıcısı hakkında hiç 

düĢünmemiĢ iken birisinin gelip kendisine inanılacak hususları haber vermesi üzerine 

düĢünmeden, anlamadan söylenilenleri kabul ederek tasdik eden kimse için 

kullanılır.
429

Ġslam toplumu içinde yaĢayan Müslümanlardan hiç okuma yazma bilmeyen 

bile etrafındaki dağa, taĢa, hayvanlara, göklere ve yere, kendisine, hastalığa ve 

sağlığa bakarak, her Ģeyin asıl sâhibinin Allah Teâlâ olduğunu bilmekte ve kabul 

etmektedir. Bütün bunlara bakarak Ġslam toplumunda bulunan ve kendisini Allah'a 

bağlamayan birini düĢünmek zor görünmektedir. Zira toplumun hangi kesiminden 

olursa olsun kendini Müslüman kabul eden herkes, Allah‟ın varlığını, birliğini ve 

diğer iman esaslarını bilmekte ve bunları tasdik ederek kendine göre bir Ģekilde 

delile sahip olmaktadır.
430

 Buna göre “Ġslam toplumunda gerçek anlamda mukallid

var mıdır?” sorusu akla gelmektedir. 

Ġslam toplumunun köy, kent ya da Ģehir, hangi köĢesinde yaĢarsa yaĢasın 

yukarıda verilen niteliklere sahip olan kadın veya erkek, aklı eren çocuk veya ihtiyar 

herkesin mümin olduğu hususunda EĢ'arîler ile Mâtürîdîler arasında genel anlamda 

bir ihtilaf yoktur.
431

 Zira Ġslam topraklarında yaĢayan ve Hz. Peygamber‟in ve

getirdiği mucizelerin durumunu tevâtür yoluyla bilen kimselerin taklit ile ilgileri 

yoktur. Göklerin ve yerin yaratılıĢı, gecenin ve gündüzün arka arkaya geliĢi üzerinde 

düĢünen kimseler de taklitçi değillerdir. Bu tür Müslümanlar nazar ve istidlâl 

ehlidir.
432

 Mu‟tezile ise Allah‟ın varlığı ve birliği ile diğer iman meselelerini aklın
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yardımıyla ve ileri sürülebilecek karĢı iddiayı yok edebilecek Ģekilde bilmeyenin, her 

kim olursa olsun mümin sayılamayacağını söyler.
433

Kadı Abdülcebbâr, taklîdî bilgiye dayanarak âlemin kadim olduğunu 

söyleyen kimse ile hâdis olduğunu söyleyen arasında fark olmadığını, netice 

itibarıyla her iki durumun da bir değerinin bulunmadığını ifade eder.
434

 Ona göre

çoğunluğun takip ettiği yolu hak telakki edip, bu yolda taklide dayanmak asla doğru 

değildir. Zira çoğunluk, hak üzere bulunmanın, azınlık da bâtıl üzere olmanın alâmeti 

değildir. Kadı Abdülcebbâr‟a göre azınlığın yanlıĢ, çoğunluğun hak olduğu iddiası 

hem aklen, hem de Kur‟an‟da geçen “Onların çoğu hakkı kabul hususunda 

isteksizdir”,
435

 “Ġman edip iyi iĢlerde bulunanlar bunu yapmaz. Bunların sayısı da

çok azdır”,
436

 “Kullarımdan hakkıyla Ģükredenler çok azdır”
437

 türünden ayetlere

dayanarak kabul edilemez.
438

 Ayrıca mukallid, taklit ettiği kiĢinin itikad konusunda

kendisine sunduğu hatalardan ve bunların kötü bir cehalet olup olmadığından emin 

olamaz. Kötü bir cehalet olduğundan emin olunamayan bir Ģeye yönelmek ise, ona 

(doğru olduğunu peĢinen kabul ederek) yönelmek gibidir.
439

 Neticede,  Mu‟tezile ekolünde mukallidin imanının hükmü ile alakalı iki ana 

düĢünce hâkimdir. Bunlardan birinci anlayıĢa göre mukallid, büyük günah iĢleyen 

kimse gibidir. Mukallidin durumu “el-menzile beyne‟l-menzileteyn” anlayıĢı içinde 

değerlendirilir ve bu kimsenin fâsık olduğu hükmüne varılır. Diğer anlayıĢa göre ise 

taklit sahibinin, imanı geçersiz olduğu için kâfir olduğu ileri sürülmüĢtür.
440

Ehl-i sünnet âlimleri, çoğunluğu oluĢturan avamın mümin olmadıkları 

sonucuna götüren bu görüĢleri reddetmektedir. Onlara göre imanın hakikati tasdik 

olduğu için ve mukallidde küfrü gerektiren hallerden biri bulunmaksızın tasdik 

mevcut olduğundan taklit sahibini, imanın dıĢında görmek için bir sebep yoktur. Zira 

tasdik, inancın ispat edilmesi değil, inanç konularının kesin olarak kabul edilmesidir. 

433
 Kadı Abdülcebbâr, ġerhû‟l Usuli‟l Hamse, I, s. 100; Sâbûnî, Maturidiyye Akaidi, s. 172. 

434
 Kadı Abdülcebbâr, el-Muğnî: en-Nazar ve'l-Maarif, XII, s. 123. 

435
 Zuhruf 43/78. 

436
 Sâd 38/24. 

437
 Sebe 34/13. 

438
 Kadı Abdülcebbâr, el-Muğnî: en-Nazar ve'l-Maarif, XII, s. 123; ġerhû‟l Usuli‟l Hamse, I, s. 100. 

439
 Kadı Abdülcebbâr, ġerhû‟l Usuli‟l Hamse, I, s. 103. 

440
 Bağdâdi, Usûli‟d-Dîn, s. 255. 



80 

Buna göre, tasdikin kiĢide mevcut olması durumunda, onun delille mi yoksa delilsiz 

mi olduğuna bakılmaksızın imanın makbul olması için yeterli olacağı açıktır.
441

 

Ayrıca mukallid inancını aklî deliller üzerine inĢa etmese bile kendi nefsinden, 

malından, ailesinden ve çocuklarından daha kıymetli ve yüce bildiği dinini, kendisini 

ikna edecek güçlü bir delil bulmadıkça terk etmez. Bu durum, o kimsenin inancında 

yeteri kadar bilgi sahibi olduğunu da gösterir.
442

 

ġu da var ki, mukallidin imanı sahih olsa bile dinî esasların delillerinin 

bilgisine götürecek nazar ve istidlâlde bulunmak o kimse için gereklidir. Böyle birisi 

nazar ve istidlâli terk ettiği için günahkâr sayılır. Günahkârlar için Allah'ın yaptığı 

muamele ne ise bunlara da o muamele yapılır. Allah Teâlâ bunları ya rahmetiyle 

bağıĢlar, ya da günahları kadar ceza çektikten sonra onların, en son varacakları yer 

cennet olur. Bu hususta; Ġmam Ebû Hanife (150/767), Süfyân es-Sevrî (161/778), 

Ġmam Mâlik (179/795), Evzâî (157/774), Ġmam ġâfiî (204/820), Ahmed b. Hanbel 

(241/855) baĢta olmak üzere fukaha ve hadis âlimlerinin geneli mukallidin imanının 

sahih olduğunu ancak istidlâli terk etmesi sebebiyle günahkâr sayılacağını 

belirtmiĢlerdir.
443

 Ġmam Mâtürîdî‟nin öğrencilerinden olan Hanefî fakihi Rüstüfağnî 

(v. 345/956) ve ġâfiî bir fakih olan Halîmî (v. 403/1012)‟ye göre ise mukallidin 

imanının makbul olmasının Ģartı, mucizenin yardımıyla Hz. Peygamberin sözünün 

doğruluğunu bilmesidir.
444

 

Ġmam Mâtürîdî‟nin Kelama dair yazmıĢ olduğu “Kitâbü‟t-Tevḥîd” adlı 

eserinin ilk konu baĢlığı “Taklidi red ve dinin delille bilinmesinin gerekliliği”dir. O, 

bu baĢlık altında insanların değiĢik din ve mezheplere sahip olduğundan, bütün bu 

ihtilaflarına rağmen hepsinin, kendilerinin hak, diğerlerinin bâtıl olduğu ve 

yollarında yürünmesi gereken seleflerinin bulunduğu noktasında ittifak ettiklerinden 

bahseder. Ona göre bu durum, bir kiĢinin söz ve inancının doğru olduğunun aklî 
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delillerle ortaya koyulması gerektiğini ve taklidin din ve mezheplerin doğruluğunu 

ispat etme noktasında yetersiz olduğunu gösterir.
445

Ġmam Mâtürîdî‟nin taklit ve mukallid kavramlarına hoĢ bakmadığı açıktır.
446

O, dinde esas olanın tahkik, nazar ve istidlâl olduğunu bildirmiĢtir.  Bununla birlikte 

o, Ġmam Ebû Hanife gibi imanın tasdikten ibaret olduğunu söyler.
447

 Ġmam

Mâtürîdî‟nin iman hakkındaki genel görüĢlerinden taklîdî imanı sahih kabul ettiği de 

anlaĢılabilir.
448

Ġmam EĢ‟arî, Bâkıllânî, Ġsferâyinî (v. 418/1027) ve Cüveynî baĢta olmak 

üzere bazı EĢ'ariyye ekolü âlimleri, dinî inançta taklit ile yetinilemeyeceği 

görüĢündedir.
449

 Ġmam EĢ‟arî eserlerinde taklit konusunu doğrudan ele alıp görüĢ

beyan etmez. Buna rağmen o, bazı kiĢilerin cehaleti sermaye edindiğinden, dinî 

konularda düĢünmek ve araĢtırma yapmanın onlara ağır geldiğinden bahseder. Bu 

kimselerin iĢin kolayına kaçtıklarından, taklitçiliğe yöneldiklerinden söz eder ve bu 

bağlamda taklide olumlu bir anlam yüklemez.
450

 Ancak Ġmam EĢ‟arî‟ye göre de

iman, kiĢinin iman esaslarını kalben tasdik etmesinden ibarettir.
451

 Ayrıca onun, “bir

kimsenin imanının makbul olması için aklın yardımıyla Hz. Peygamber‟in sözünün 

doğruluğunu bilmesi gerekir. Bunu dil ile ifade etmesi ve muarızı ile tartıĢma 

yeteneğine sahip bulunması Ģart değildir.” Ģeklinde görüĢü olduğu da 

bilinmektedir.
452

 Buna göre Ġmam EĢ‟arî imanın sahih olması için akaid konularının

her birinde deliller getirip her bir Ģüphenin bertaraf edilmesini Ģart koĢmamıĢtır.  Ona 

göre Ģart olan, itikadın delil üzerine bina edilmiĢ olmasıdır.
453

 Tüm iman esasları için

sadece tek delile sahip olan sonra da inancına bir Ģüphe bulaĢan kimse bunu 

445
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gidermeye güç yetiremezse imanı sarsıntıya uğramadığı takdirde mümin olarak 

kalmaya devam eder.
454

Neticede Ġmam EĢ‟arî‟ye göre bir kiĢi itikadî konularda aklî delile 

dayanmadıkça ve bunları kalbiyle bilmedikçe iman etmiĢ sayılmaz. Ġmanı taklide 

dayanan bir kimse mutlak Ģekilde mümin adını hak etmez. Ancak iki zıddın bir arada 

olma imkânı yoktur ve bu kiĢi müĢrik ve kâfir değildir. Bütün bunlara kıyasla bu 

kimseye mümin denilmesi gerekir.
455

Ġmam Gazzâlî de iman edilen hususlarda delil isteme ve getirmenin dinî bir 

zorunluluk olmadığını ifade eder. O, Allah‟ın varlığı, birliği ve sıfatları konusunda 

delillere sahip olan kimsenin delile sahip olmayandan derece olarak üstün olduğunu 

belirtir ancak ona göre netice itibarıyla delile sahip olan da olmayan da mümindir. 

Bu durumda mukallidin imanı geçerlidir ve o, imanı konusunda Ģüpheye 

düĢürülmeye çalıĢılsa da Ģüpheden uzak durdukça ve imanında kararsızlığa 

düĢmedikçe sorun olmayacaktır.
456

Mukallidin imanının muteber olup olmadığı noktasında Ġslam âlimlerinin 

görüĢlerine bakıldığında; onu geçersiz sayanların da, mukallidin aklî istidlâli terk 

ettiği için günahkâr bir mümin olduğunu kabul edenlerin de temelde imanda aklî 

istidlâle ciddi bir yer verdikleri dikkat çeker. Onların imanı taklit bilgisine dayanan 

kimselerle ilgili bu görüĢleri bilgi ve iman arasındaki iliĢkinin boyutunu da gösterir. 

Hemen hemen her insan itikadî konulardaki bilgisini çocukluğundan itibaren 

taklit ve telkin yoluyla elde eder. Ġmanını bu bilgiler üzerine dayandıran her insanın 

inancının doğruluğundan emin olmak, sonrasında imanını Ģüphe rüzgârlarından 

korumak ve tahkik seviyesine çıkarmak için aklî tefekkürde bulunmasının gerekli 

olduğu açıktır. Ancak mesele Ġslam toplumu açısından değerlendirildiğinde ve 

imanın yapısı düĢünüldüğünde, Ġslam topraklarında yaĢayan ve taklîdî imana sahip 

olan kimselerin günahkâr olmakla birlikte mümin sayıldıklarını kabul eden Ehl-i 

sünnet âlimlerinin genel görüĢünün daha isabetli olduğu anlaĢılır.    
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Dinî sorumluluğun dayanaklarından olan bilgiyi çeĢitli yönleriyle ele 

aldığımıza göre Ģimdi de insanın teklife muhatap olmasında önemli bir dayanak olan 

kudretten bahsedelim. 

3.KUDRET

3.1. Kudret Kavramı 

Kudret, sözlükte; bir Ģeye güç yetirmek, kuvvet, takat, iktidar sahibi olmak, 

kıyaslamak, bir Ģeyin kıymetini bilmek, bir iĢi ölçülü ve planlı bir Ģekilde yapmak” 

gibi anlamlara gelir.
457

 Terim olarak kudret; hayat sahibinin, iradesini kullanarak fiile

ve terkine güç yetirebilmesini ifade eder. Kudret iradeyle alakalıdır ve ona tesir 

eder.
458

Kudret, insana nispet edildiğinde “belli konularda gücü yetmek, diğerlerinde 

ise âciz kalmak” anlamını taĢırken, Allah Teâlâ‟ya nispet edildiğinde “dilediği Ģeyi 

eksiği ve fazlası olmaksızın hikmet çerçevesinde yapmak” manasına gelir.
459

 Kur‟an-

ı Kerim‟de kudret, yüzden fazla ayette Allah‟a nispet edilmiĢ ve daha çok Allah‟ın 

güç yetirmesi ve planlı yaratması gibi manalarda kullanılmıĢtır.
460

Dilbilimcilere göre kudret, istitâat, kuvvet, tâkat ve vüs‟ kelimeleri yakın 

anlamlı olup, kelamcılara göre aynı manada kullanılır.
461

 Ġnsan kudreti, daha çok

“istitâat/istitâ‟a” kelimesi ile ifade edilir. Ġstitâat, sözlükte; “muktedir olmak, güç 

yetirmek” anlamlarında kullanılır.
462

 Terim olarak istitâat “kulun fiil

gerçekleĢtirmesini sağlayan vasıtalarla bunları kullanarak ihtiyarî fiilleri meydana 

getirmesini mümkün kılan güç” Ģeklinde tanımlanabilir.
463

 Ġstitâatin zıttı “bir fiili

gerçekleĢtirememe” anlamındaki aczdir. Ġstitâat kavramı Kur‟an-ı Kerim‟de fiil 

kalıbıyla kırk iki yerde geçmektedir. Ġlgili ayetlerde insanın, Allah‟ın emir ve 
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yasaklarını yerine getirme gücüne sahip kılındığına ve bunu yapabilmek için gücünü 

kullanması gerektiğine değinilmiĢtir. Ayrıca insanın her iĢi yapmaya gücünün 

yetmeyeceğine ve onun sınırlı bir güce sahip olduğuna de dikkat çekilmiĢtir.
464

Kelamda insanın sorumluluğunu temellendirilme açısından insan kudreti 

önemli bir yer tutar. Mu‟tezile‟nin kudret anlayıĢına göre insan, hayat ve güç sahibi 

olarak fiilini yapma kudretine sahiptir. Ona bu kudreti Allah Teâlâ vermiĢtir. Ġnsan, 

Allah‟ın onun için yarattığı güçle kendi fiillerini yapar. Ġnsan fiillerini yaratabildiği 

için fiiller için gerekli olan kudret onda fiilden önce vardır ve fiille bağlantılı 

değildir. Buna göre insan fiilden önce var olan kudretiyle bir fiilin hem kendisini 

hem zıddını hem de diğer alternatiflerini gerçekleĢtirebilir. Ġnsanın mükellefiyeti 

ancak bu Ģekilde temellendirilir. O, Allah‟ın emirlerine uymada iyi ya da kötü fiilleri 

yapmada hürdür. Ġnsanın amelleri neticesinde mükâfat veya ceza ile karĢılık bulması 

fiillerini kendi kudretiyle gerçekleĢtirmesine bağlıdır.
465

Ehl-i sünnet kelam âlimleri insanın iĢ yapabilme gücüne sahip olduğunu 

kabul ederler. Onlar bu konuda insanın hiçbir gücü olmadığını ve insana ait bir 

kudretten bahsedilemeyeceğini savunan Cebriyye‟ye karĢı çıkarlar.
466

 Ġmam Mâtürîdî

mutlak güç sahibi olan Allah Teâlâ‟nın kudretinin her Ģeyi kuĢattığını belirtir. Ġnsan 

ise bir eylemi yapmaya veya terk etme özelliğine sahiptir. Bu sebeple insan, kudret 

sahibi olmalıdır. Zira fiil kudretin semeresidir.
467

Ġmam Mâtürîdî‟ye göre teklife konu olan insan kudreti iki çeĢittir: Bunlardan 

birincisi, fiilden önce bulunan kudrettir. Bu kudret, imkâna dayanır, sebeplerin, alet 

ve vasıtaların bir eylem yapabilmek için yeterli olmasını ifade eder. Ġnsanın beden ve 

organlarının sağlıklı olması bu kudrete örnektir. Ġkinci çeĢit kudret ise fiille beraber 

bulunan kudrettir. Ġhtiyarî filler bu kudret sayesinde meydana gelir. Ġnsanın eylemleri 

sonucunda mükâfat veya ceza almasına sebep olan ve bir fiilin ahlakî değer 
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kazanmasını sağlayan bu kudret devamlı değildir. Allah tarafından sürekli yaratılır. 

Buna göre fiilden önce bulunan kudret fiilin meydana gelmesi için sebeplerin 

oluĢmasında etkilidir. Allah‟ın insan için yarattığı fiille beraber bulunan kudret ise 

fiilin oluĢması için illettir.
468

Ġmam Mâtürîdî aynı kudretin birbirine zıt iki fiili gerçekleĢtirmeye elveriĢli 

olduğu görüĢündedir. BaĢta Ġmam Ebû Hânife olmak üzere Mâtüridî ve Mu‟tezîlî 

âlimlerin çoğu bu görüĢtedir. Buna göre insanın gücünü kullanarak meydana 

getirdiği bir fiilin tâat veya masiyet olarak isimlendirilmesi fiil özelliği bakımından 

değildir. Ġlahî emir ve yasağa nispetine göre değerlendirilir. ġöyle ki Allah‟a secde 

etmek tâat, puta secde etmek masiyettir. Burada secde fiilini yapmak için kullanılan 

kudrette bir değiĢiklik yoktur. Aynı kudretle meydana gelen bu fiilin tâat ya da 

masiyet olarak isimlendirilmesi ilahî emre uygun olup olmaması noktasında 

değerlendirilmiĢtir.
469

Ġmam EĢ‟ari‟ye göre de insan iĢ yapabilme gücüne sahiptir. Ancak insanda 

bulunan bu kudret fiille beraberdir ve fiilin bitimiyle birlikte sona erer. Yani insanın 

kudreti kendisinden değildir. Allah Teâlâ bu kudreti fiil anında insana verir. Mutlak 

güç sahibi olan Allah Teâlâ‟nın kudreti her Ģeyi kuĢatır. Bütün mümkünleri içine alır. 

Ġstitâat Allah tarafından insana verilen bir lütuftur. Ġnsanın kendi öz varlığına ait bir 

sıfat değildir. Birbirine zıt iki fiili yapmaya elveriĢli olmayıp her bir fiil için ayrı bir 

istitâat gerekir. Allah tarafından istitâat yaratılmadıkça insan bir fiili 

gerçekleĢtiremez. Ġnsanın bazen güçlü bazen güçsüz bazen bilgi sahibi bazen bilgisiz 

bazen hareketli bazense hareketsiz olması buna delildir.
470

Sonuçta insan fiillerini gerçekleĢtirebileceği sınırlı bir kudrete sahiptir. 

Teklifin insana sunulması onda zorunlu olarak kudretin varlığını gerektirir. Ayrıca 

insan kendisinde bulunan gücün bizzat bilincindedir. Ġnsan kudretinin reddedilmesi 

Ģeriatin yükümlülüklerini inkâr etmek ve insanda zorunlu olarak bilinen hususları 
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reddetmek anlamını taĢır. Buna göre insanın ahlakî, dinî sorumluluğunun ön Ģartı 

kudrettir denilebilir.  

Klasik Kelam geleneğinde insanın dini sorumluluğa ehil oluĢu daha çok onun 

ihtiyarî bir fiili gerçekleĢtirebilmesi yönüyle ele alınmıĢtır. Bu bağlamda insana fiil 

nispet edilmesi onun kudret ve iradeye sahip olmasına bağlanmıĢtır. Bir fiilin oluĢum 

Ģartı olan kudretin teklife etkisini daha iyi anlayabilmek için kudret ve fiil arasında 

bulunan iliĢkiden bahsetmek faydalı olacaktır. 

3.2. Kudret-Fiil ĠliĢkisi 

Fiil kelimesi “f-a-l” kökünden türemiĢ bir isim olup sözlükte; “yapmak, amel, 

iĢ, davranıĢ” gibi anlamlara gelir.
471

 Terim olarak “müessirden meydana gelen etki,

mümkinin imkân sahasından çıkarılıp var kılınması” Ģeklinde tarif edilebilir.
472

Kelam âlimleri genellikle fiili, “kudret sahibinden yani kâdir kiĢiden meydana gelen 

Ģey” olarak tanımlar.
473

 Onlar, kudretin nesnesi olarak fiilden bahsederken kudretle

olan iliĢkisini özellikle vurgular.
474

Kur‟an-ı Kerim‟de de insana fiil nispet edilen ayetlerde onun bir fiili yapıp 

yapmamak konusunda hür olduğuna, yaptığı amellerin sonucunun sorumlusunun 

yine kendisi olduğuna dikkat çekilmiĢtir. Ġnsanın iyi ve kötü eylemleri sonucunda 

mükâfat ve ceza ile karĢılaĢacağına da iĢaret edilmiĢtir.
475

Ġnsanın fiilleri zorunlu ve ihtiyarî/iradî olmak üzere temelde ikiye ayrılır. 

Ġnsan iradesinin dıĢında cereyan eden nabız hareketi ve hasta kimsenin titremesi gibi 

durumlar zorunlu fiillere örnek teĢkil eder. Bu fiilleri tercih eden de yaratan da 
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yalnızca Allah Teâlâ olduğu için insana nispeti mecazîdir. Ġhtiyarî fiiller ise insanın 

iradesine bağlı olarak meydana gelen ve kiĢiye sorumluluk getiren fiillerdir.
476

Kelam âlimleri ihtiyarî fiiller doğrultusunda insanın mükâfat ve ceza göreceği 

hususunda ittifak etmiĢlerdir. Ancak onlar, bu tür fiillerin oluĢumunda Allah‟ın ve 

kulun müdahalesi noktasında ihtilafa düĢmüĢlerdir. Mu‟tezile‟ye göre insan kudret 

ve irade sahibidir. Kendi kudret ve özgür iradesiyle fiillerini meydana getirir. Allah, 

insanın fiillerinin yaratılmasında dolaylı yoldan etkilidir. Zira insan, Allah‟ın ilk 

baĢta kendisi için yaratmıĢ olduğu kudreti iradesine uygun olarak kullanarak kendi 

fiillerinin yaratıcısı olur.
477

 Mu‟tezile‟nin genel anlamda insanı fiilinin yaratıcısı

olarak görmesinin, insan özgürlüğünü temellendirmek ve Allah Teâlâ‟ya kötü hiçbir 

fiil nispet etmemek gibi gayeleri vardır.  

Ehl-i sünnet âlimlerine göre ise ihtiyarî ve zorunlu olan bütün fiillerin 

yaratıcısı Allah Teâlâ‟dır. Kur‟an-ı Kerim‟de geçen “Sizi de yaptıklarınız da Allah 

yaratmıĢtır.”
478

 ayeti fiillerin yaratıcısının Allah olduğuna delildir.
479

 Onlar, ihtiyarî

fiillerin insan tarafından yaratıldığını ileri süren Mu‟tezîlî görüĢü reddettikleri gibi 

insanın irade ve kudretinin olmadığını, dolayısıyla da fiillerini yaratamayacağını 

savunan Cebrî görüĢü de kabul etmezler.  

Ġmam Mâtürîdî‟ye göre insan cüz‟î irade ve kudret sahibidir. Ġnsan dilediği 

fiili yapma gücüne sahip olduğunu ve fiilini kendi isteği doğrultusunda 

gerçekleĢtirdiğini kendi psikolojik muhtevasından, nefsinden, tecrübe ile bilir. Allah, 

her Ģeyin yaratıcısı olduğuna göre insanın fiillerinin de yaratıcısıdır. Bunun yanında 

Allah‟ın yarattığı fiili yapmak insanın iĢidir. Bir baĢka ifadeyle insanın fiilleri; 

kesbetme
480

 yönüyle insana, yaratma yönüyle Allah‟a aittir. Allah emir ve
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yasaklarına insanın uymasını istemiĢ, uyanlara mükâfat, uymayanlara ceza 

verileceğini bildirmiĢtir. Kur‟an-ı Kerim‟de çeĢitli vesilelerle insanların fiillerinden, 

yapıp ettiklerinden bahsedilmiĢtir. Buna göre fiillerin sadece Allah‟a nispet edilmesi 

doğru değildir. Fiillerin yalnızca Allah‟a nispet edilmesi durumunda ilahî emirlerin 

bir anlamı kalmayacaktır. Zira bu emirlerin muhatabı bizzat insan olduğu için insanın 

fiillerinin sahibi olması gereklidir.
481

Ġmam Mâtürîdî‟ye göre insanın fiilleri; küllî irade, sebep ve aletlerin selameti, 

cüz‟î irade ve istitaatin fiille beraber yaratılması durumunda gerçekleĢir.
482

 Buna

göre bir Ģeyin yaratılması Allah Teâlâ‟nın irade etmesine bağlıdır. Ġnsanın fiilleri de 

Allah Teâlâ‟nın iradesi doğrultusunda yaratılır. Sebeplerin müsait olması ve 

vasıtaların sağlıklı olması durumunda insan bir fiili yapmak için ona yönelir. Burada 

insanın cüz‟î iradesi ve kesbi devreye girer. Allah Teâlâ‟nın insana verdiği fiille 

beraber bulunan kudret sayesinde insan fiilini meydana getirir. Ġnsan hakiki anlamda 

fiilinin sahibidir. Ancak bu fiili Allah yaratmıĢ, insan ise kesbetmiĢtir. Ġnsanın fiilleri 

içinde tasavvurunun ulaĢamadığı ve aklın takdir edemediği, kontrolü dıĢında 

gerçekleĢen haller mevcuttur. Bu bize fiilin insan eliyle yaratılmadığının ancak her 

Ģeyin yaratıcısı olan Allah tarafından yaratıldığının bir göstergesidir. Bunun yanında 

insanın hedef ve planları doğrultusunda gerçekleĢen, kendi kontrolü altında bulunan 

ve akılların idrak ettiği haller mevcuttur. Bu da bize insanın kesbetme yönünü 

gösterir. Ġnsan ihtiyarî bir fiilindeki bu iki yönü kendi özünden bilir ve ayırt 

edebilir.
483

EĢ‟ari âlimlere göre insan fiillerinin tek yaratıcısı Allah Teâlâ‟dır. Ġnsan 

fiilinin meydana gelmesi, insanın fiil anında yaratılan kudreti ile fiili kesbetmesine 

bağlıdır. Buna göre fiilin faili Allah, kesbedeni ise insandır.
484

 Ġmam EĢ‟ari‟ye göre

insanın fiillerinin Allah tarafından yaratıldığının bir delili insanın bir iĢi yapmayı çok 
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istemesine rağmen onu yapamamasıdır. Çünkü insanın istekleri her zaman onun arzu 

ettiği doğrultuda gerçekleĢmez. Bu bize fiillerde, insan dıĢında bir müdahale 

olduğunu gösterir. Yaratılan her Ģey Allah‟ın iradesi doğrultusunda yaratılır. Allah 

tarafından yaratılan insanın fiillerinin kâsibi insandır. Ġnsanın kâsib olması onun, 

Allah tarafından yaratılan fiili yapması anlamına gelir.
485

Ġmam Gazzâlî de insan fiillerinin Allah tarafından yaratıldığını ve insanın 

fiillerinde rolü olduğunu belirtir. O, insanın kendi fiillerinin yaratıcısı olduğunu 

söyleyen Mu‟tezile‟nin iki büyük hata yaptıklarını ileri sürer. Bunlardan birincisi; 

selefin üzerinde ittifak etiği bir ilkeyi inkâr etmeleridir. Zira “Allah‟tan baĢka 

yaratıcı olmadığı ve O‟nun dıĢında kimsenin bir Ģey yaratmadığı” noktasında selef-i 

sâlihin ittifak etmiĢtir. Ġkinci olarak da onlar icat etme ve yaratma fiillerini, neyi 

yaratacağını bilmeyen bir kudrete nispet etmiĢlerdir. Bir diğer ifadeyle Mu‟tezile 

bütün fiil sürecini kontrol edemeyen bir varlığın yani insanın, fiillerinin yaratıcısı 

olduğunu söylemiĢtir.
486

Ġmam Gazzâlî insanın fiilleri hususunda cebr anlayıĢının ve Mu‟tezile‟nin bu 

düĢüncesinin Ehl-i sünnet nezdinde asla kabul edilemeyeceğini belirtir. O, Ehl-i 

sünnet düĢüncesini kesb teorisiyle açıklar. Buna göre ahlâkî sonuç doğuran teklîfî 

fiiller iki kudretin etkisiyle meydana gelir. Bunlardan biri yüce, diğeri ise âcizliğe 

yakın olan kudrettir. Birinci kudret Allah‟ın fiili yaratması, ikinci kudret kulun 

kendisinde sonradan var olan, Allah tarafından yaratılmıĢ olan kudretle fiili 

kesbetmesidir. Bu kudretler eĢit statüde olmadığından bir müĢareket, ortaklık 

doğurmazlar. Fiil Allah tarafından meydana getirilir ancak ilahî kudret beĢerî 

kudretin eğilimlerini, yönelimlerini dikkate alır.
487

Görüldüğü üzere Ehl-i sünnet âlimleri insanın fiillerinin yaratılmasını kesb 

teorisiyle temellendirmiĢlerdir. Onlar, insanın fiillerinin Allah tarafından yaratıldığı 

ve insan tarafından kesbedildiği noktasında ittifak etmiĢlerdir. Ancak Ġmam 

Mâtürîdî‟nin ve Ġmam EĢ‟ari‟nin kesb hakkındaki görüĢleri karĢılaĢtırıldığında Ġmam 
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Mâtürîdî‟nin Ġmam EĢ‟ari‟ye nazaran insana daha geniĢ özgürlük hakkı tanıdığı 

dikkat çeker.
488

  

Kelam âlimlerinin yaptığı açıklamalara dayanarak kudretin bir fiilin oluĢum 

Ģartı olduğu söylenebilir. Ġnsanın bir eylemi yapma veya terk etme özelliğini 

taĢıması, onun kudret sahibi olmasını gerektirir. Ancak insanda bulunan kudret sıfatı 

potansiyel bir sıfattır. Her zaman bir fiili gerçekleĢtiren güç anlamında kullanılmaz. 

Fiilin iĢlenmesini sağlayan vasıtalar da kudret kapsamında ele alınır. Buna göre 

teklife konu olan kudretin fiille olan iliĢkisini ele alırken kudreti; fiilden önce 

bulunan kudret ve fiille beraber bulunan kudret Ģeklinde tasnif ettiğimizde mesele 

daha iyi anlaĢılacaktır.  

3.2.1. Fiilden Önce Bulunan Kudret 

Fiilden önce bulunan kudret; sebeplerin, âlet ve vasıtaların bir eylem 

gerçekleĢtirmek için uygun ve yeterli olmasını ifade eder. Ġnsanın bir iĢi yapması için 

Ģartların birleĢmesi ve engellerin ortadan kalkması gerekir. Bunun için sebeplerin 

müsait olması, insanda o fiile ait yetenek ve kabiliyetlerin bulunması, organların 

sağlıklı çalıĢması ve insanın içinde bulunduğu ortamın bunu kaldırabilecek durumda 

olması gerekir.
489

  

Ġnsanın ilahî emirlere uymakla yükümlü tutulmasının ilk Ģartı bunu 

gerçekleĢtirebilme imkânına ve gücüne sahip olmasına bağlıdır. Mesela namaz 

ibadetiyle sorumlu olan kimselerin kıyam, rükû, secde gibi namazın farzlarına riayet 

etmesi o kimsenin bedenen sağlıklı olmasıyla alakadardır. Mazereti olan kimse 

namazını oturarak kılmak suretiyle dinî sorumluluğunu yerine getirir. Zihnen ve 

bedenen imkânı olmayan bir kimsenin mükellef kılınması; gözü görmeyen bir 

kimsenin bir yere bakmakla, eli olmayan bir kimsenin elini uzatmakla yükümlü 

                                                           
488
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tutulmasına benzer. Bu durumda insanın emir ve yasaklarla sorumlu tutulmasının bir 

anlamı kalmaz.
490

Ġnsanda potansiyel olarak bulunan bu kudretle kiĢi bir fiili yapma ya da 

yapmama imkânına sahiptir. Bir fiilin meydana geliĢi bu kudretin varlığına bağlıdır. 

Ancak bu kudret doğrudan bir fiili gerçekleĢtirmek için yaratılmıĢ değildir, o 

Allah‟ın bir lütuftur.
491

 Allah tarafından mükerrem kılınan insanın ruhunda

çekirdekler gibi geliĢmeye ve geliĢtirilmeye müsait olan sayısız yetenekler ve 

kabiliyetler gizlidir. Bunlar da fiilden önce bulunan kudret kapsamında 

değerlendirilebilir.  

3.2.2. Fiille Beraber Bulunan Kudret 

Fiille beraber bulunan kudret; insanın fiile meylettiği zamanda Allah 

tarafından yaratılan bizzat fiilin gerçekleĢmesini sağlayan kudrettir.
492

 Ġnsanın

sorumluluğunun temellendirilmesinde aranan kudret ile daha çok bu kudret 

kastedilmektedir. Zira fiilden önce bulunan kudretle insanın bir eylemi yapmaya 

hazır oluĢu ifade edilirken, fiille beraber bulunan kudrette insanın kasıt, meyil ve 

ihtiyarı neticesinde bir eylemi gerçekleĢtirmesi anlaĢılır. Buna göre potansiyel bir 

sıfat olan kudretin bir fiilin oluĢum Ģartı olması için iradenin devreye girmesi 

gerekir.
493

Neticede insanın ihtiyari fiillerini yerine getirmesi için öncelikle bu fiili 

gerçekleĢtirecek sebeplerin yerinde, alet ve cihazların tam ve sağlam olması gerekir. 

Sonrasında insanın önünde bulunan seçeneklerden birini ihtiyar ederek kesbetmeye 

azmetmesi halinde Allah‟ın onda bir kudret yaratmasıyla bu fiil meydana gelir.
494
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 Fiille beraber bulunan kudretten yukarıda tafsilatıyla bahsettiğimiz için 

burada aynı meseleyi tekrar etmeyeceğiz. ġimdi Ġslam âlimlerinin teklif ve kudret 

iliĢkisini ele alırken önemle üzerinde durdukları bir mesele olan “teklif-i mâ lâ 

yutak” konusuna değinelim. 

3.3. Güç Yetirilemeyen ġeyin Teklifi (Teklif-i Mâ Lâ Yutak) 

Teklif-i mâ lâ yutak; güç yetirilemeyenin teklifi anlamına gelir. Mükellefin 

yükümlülüğünün gereğini yerine getirecek imkân ve kudrete sahip olmaması, kiĢinin 

yapılması mümkün olmayan iĢleri gerçekleĢtirmekle sorumlu tutulması kelam 

geleneğinde “teklif-i mâ lâ yutak” baĢlığıyla ele alınır.  

Kelam ekollerinin bu konuya dair görüĢleri, onların ulûhiyet anlayıĢları 

çerçevesinde ĢekillenmiĢtir. Onlardan bazıları teklif-i mâ lâ yutak‟a sınırlı da olsa 

imkân tanırken, bazıları bunun kesinlikle mümkün olmadığı görüĢündedir.  

Mu‟tezile mezhebi bu konudaki temel düĢüncelerini adalet ilkesi 

çerçevesinde ele almıĢtır. Allah ile zulmün bir arada olmasının mümkün olmadığını 

kabul eden Mu‟tezile‟ye göre insana gücünün üstünde sorumluluk yüklenmesi aklen 

de Ģer‟an da caiz değildir.  Çünkü bu çirkin bir durumdur. Allah adalet sahibidir ve 

O‟ndan çirkin bir iĢ asla sâdır olmaz. Allah Teâlâ “Allah hiçbir kimseyi, gücünün 

yetmediği bir Ģeyle yükümlü kılmaz”
495

 ayetiyle teklif-i mâ lâ yutak‟ın

gerçekleĢmeyeceğini bildirmiĢtir. Ġmkân dâhilinde olmayan bir iĢin 

gerçekleĢtirilmesini talep etmenin aklî hiçbir izahı olamaz. Ġnsanların amelleri 

karĢılığında cezayı hak etmeleri, emir niteliğinde olan bir fiili kudretleriyle 

yapabilme imkânları olduğu halde yapmamalarından dolayıdır. Teklif ile Allah 

Teâlâ‟nın maksadı kullara fayda sağlamak, onların derecelerini yükseltmek ve 

sevaba ulaĢmalarını temin etmektir. Buna göre Allah kullarının aleyhine olan bir Ģeyi 

teklif etmez. Kullarını gücünün üstünde bir Ģeyle yükümlü tutmaz. Zira bu çirkindir 

ve insanlara zulüm sayılır.
496
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Ehl-i sünnet kelam mezheplerinden Mâtürîdiyye‟ye göre de teklif-i mâ lâ 

yutak caiz değildir. Allah Teâlâ hikmet sahibidir. Gücü yetmeyen birini yükümlülük 

altında bulundurmak gözü görmeyen bir kimseyi bir yere bakmakla, ayağı tutmayan 

birini yürümekle mükellef tutmak gibidir. Bu ise hikmetten uzaktır. Böyle bir Ģey 

hikmet sahibi olan Allah Teâlâ‟ya nispet edilemez.
497  

Ġmam Mâtürîdî, “güç yetirilemeyen Ģeyin teklifi” meselesini insan kudretinin 

iki zıt fiili yapmaya elveriĢli bulunduğu görüĢünden hareketle ele alır.
498

 O, “…Allah

kimseyi kendi verdiğinden fazlasıyla yükümlü tutmaz.”,
499

 “…Hiç kimse gücünü

aĢan bir Ģeyle yükümlü kılınamaz.”
500

 ayetlerine atıfta bulunarak, fiilden sorumlu

olmanın Ģartı olarak kudretin olması gerektiğini açık bir Ģekilde dile getirir. 

Ayetlerde kastedilen bu kudret, fiilden önce bulunan kudrettir. Buna göre kiĢinin fiili 

gerçekleĢtirme imkânı olmalıdır.
501

 Ġmam Mâtürîdî‟ye göre kudretten yoksun

bırakılan kiĢinin mükellef tutulması aklen tutarsızdır. Ancak kendisine verilen 

kudreti zayi eden kimse mükellef tutulabilir. Zira o kimsenin sorumlu tutulmaması 

durumunda sadece Allah‟a itaat edenlerin mükellef olması gerekir. Bu ise imtihanla 

bağdaĢmaz.
502

 Cenab-ı Hak; “Allah hiçbir kimseyi, gücünün yetmediği bir Ģeyle yükümlü 

kılmaz”
503

 ilahî hitabıyla açıkça insana gücünün üstünde sorumluluk

yüklemeyeceğini bildirmiĢtir. Ayrıca mükellef tutmak; failine zahmet verecek bir iĢi 

imtihan amacıyla emretmek demektir. Kul, emredileni yaparsa kendisine mükâfat 

verilecek, yapmazsa cezaya maruz kalacaktır. Bu ancak kulun yapmaya güç 

yetirebildiği durumlar için geçerlidir.
504

 O halde teklif-i mâ lâ yutak caiz değildir.

EĢ„arî âlimler genel anlamda insana gücünün üstünde sorumluluk 

yüklenmesine sınırlı da olsa imkân tanırlar. Onlar, mutlak kudret sahibi olan Allah 

Teâlâ‟yı her türlü eksikliklerden nefyetmenin gerekliliğine vurgu yaparlar. Allah‟ın 
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her Ģeyin yaratıcısı, tek mâliki ve mutlak irade sahibi oluĢunu göz önünde 

bulundururlar. EĢ‟arîlerin büyük çoğunluğuna göre teklif-i mâ lâ yutak aklen caizdir 

ancak böyle bir durum fiilen gerçekleĢmemiĢtir. Ancak baĢta Ġmam EĢ„arî olmak 

üzere bazı EĢ„arîlere göre teklif-i mâ lâ yutak aklen caizdir ve bu belli noktada vuku 

bulmuĢtur. Daha önce de ifade ettiğimiz üzere EĢ„arî anlayıĢa göre Allah kiĢide bir 

fiili iĢlemeye yönelik kudreti yarattığında kul yalnızca kendisine kudret verilen fiili 

gerçekleĢtirebilir. Bir diğer ifadeyle istitâat zıt iki fiili yapmaya elveriĢli değildir, her 

fiil için ayrı bir kudret gereklidir. Buna göre bir kimse hem imana hem de küfre aynı 

anda güç yetiremez. Ġnkârcı kimse küfrü tercih ederek kudretini o yönde kullandığı 

anda küfrün zıttı olan imana güç yetiremez. Ancak bu kimse âciz olduğu için değil, 

imanı terk ettiğinden ve onun zıddıyla meĢgul olduğundan dolayı iman etmemiĢtir.
505

Teklif-i mâ lâ yutak‟ın caiz olduğuna dair delillerden bazıları Ģöyledir: Allah 

Teâlâ Hz Âdem‟e bütün isimleri öğrettiğini bildirdiği ayetlerde
506

 meleklerin güç

yetiremeyeceğini bildiği halde, onlara eĢyanın isimlerini söylemelerini teklif etti. Bu 

teklif-i mâ lâ yutak kapsamında değerlendirilir. Ebû Leheb‟in imanla mükellef 

kılınması da böyledir. Allah, onun iman etmeyeceğini bildirmiĢtir. ġu halde Allah 

Teâlâ‟nın onu hem iman etmekle hem de ebediyen iman etmemekle mükellef kılmıĢ 

olması gerekir. Bu ise iki çeliĢenin bir araya gelmesidir. Güç yetirilemeyenle teklifin 

gerçekliğini destekleyen bir delil de, “Ey Rabbimiz! Bize gücümüzün yetmediği 

Ģeyleri yükleme”
507

 ayetidir. Ayette bildirildiği üzere insanlar Allah‟a yönelerek

kendilerine güçlerinin yetmediği Ģeyleri yüklememelerini Allah‟tan isterler. Eğer bu 

mümkün olmasaydı Allah‟tan bunun def‟ini istemelerinin bir anlamı kalmazdı.
508

Ġmam Gazzâlî ve Sa„düddîn et-Taftâzânî (v. 792/1390) gibi bazı EĢ‟arî 

kelamcılara göre teklif-i mâ lâ yutak‟ın caiz olduğuna dair getirilen deliller, 

mükellefin acz içerisinde bırakılmasına delildir. “Ey Rabbimiz! Bize gücümüzün 

yetmediği Ģeyleri yükleme”
509

 ayetinde geçen “yüklemek” den maksat teklif değil,
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müminlerin baĢlarına katlanılması imkânsız bela ve musibetlerin indirilmesidir. 

Buradaki mana gücümüzü aĢan, meĢakkati ağır olan yükümlülükler yükleme 

Ģeklinde bir talep ve duadır.
510

 Bu anlayıĢa göre teklif-i mâ lâ yutak aklen caizdir

ancak fiilen vaki olmamıĢtır.  

EĢ‟arî düĢüncede her ne kadar insanın kudretine vurgu yapılsa da ilahî 

kudretin egemen niteliği dikkati çekmektedir. Onlar, her Ģeye gücü yeten kâdir-i 

mutlak Allah tasavvurlarına dayanarak ilahî fiillerin hiçbir Ģekilde 

sınırlandırılamayacağını söylerler.
511

 Allah dilediği gibi tasarrufta bulunabilir ve bu

Allah‟ın adaleti için herhangi bir problem teĢkil etmez.
512

 Buna karĢın Mâtürîdî

âlimlerin yaklaĢımında hikmete vurgu yapılmakta, Allah‟ın iradesi ve kudreti 

hikmetiyle beraber düĢünülmektedir.
513

 Teklif-i mâ lâ yutak hikmeti merkeze alan

Mâtürîdî yaklaĢıma göre caiz görülmemektedir. 

Bizce bu meselede Mâtürîdî âlimlerin konuya yaklaĢım tarzı daha isabetli 

görünmektedir. Zira “Allah hiçbir kimseyi, gücünün yetmediği bir Ģeyle yükümlü 

kılmaz”
514

 ilahî hitabı çok açıktır. Allah Teâlâ‟nın kullarına gücünü aĢan

sorumluluklar yükleyip yüklemeyeceği Allah‟ın hikmeti noktasından 

değerlendirilmelidir. Meseleyi kudret alanına çekmeye gerek yoktur. Allah‟a 

herhangi bir zorunluluk ve ahlakî mecburiyet yoktur. Bununla birlikte Allah, hikmeti 

gereği insanı yapabileceği ölçüde sorumlu kılar.  

Geldiğimiz noktada insanın sorumlu olmasının, ihtiyarî bir fiili 

gerçekleĢtirmesine bağlı olduğunu gördük. Kudretin fiilin oluĢum Ģartı olabilmesi 

için iradenin devreye girmesi gerektiğinden de söz ettik. ġimdi de “canlıda herhangi 

bir Ģekilde fiilin var olmasını gerektiren nitelik”
515

 olan iradeden bahsedelim.
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4. ĠRADE

4.1. Ġrade Kavramı 

Ġrade , “r-v-d” kökünden türemiĢ olup sözlükte; “talep etme, emretme, isteme, 

meyletme, hedefleme, kastetme, en iyiyi seçme” gibi anlamlara gelir.
516

 Terim olarak

irade, “bir fayda elde etme inancının ardından oluĢan meyil” veya “bir Ģeyi yapıp 

yapmama hususunda o Ģeyi arzulama ve isteme sonrasında bir karara varabilme 

gücü” olarak tanımlanabilir.
517

Ġrade, Ġslam literatüründe çeĢitli ilim dallarında farklı Ģekillerde tanımlamıĢtır. 

Ancak yapılan tariflerdeki hâkim unsur onun, “seçme ve tercih” ifade etmesidir.
518

Klasik Ġslam eserlerinde; ihtiyar, meĢîet (meĢiyyet), Ģevk, Ģehvet, kasd ve 

azim iradeye yakın anlamda kullanılan kelimeler arasında yer alır. Buna göre irade 

fiilin gerçekleĢmesinde belirleyici olan harekete geçme gücü ve yeteneğidir. Bilinçli 

bir seçme gücünü ifade eden irade bu anlamıyla, kiĢiyi davranıĢlarının sonuçlarından 

sorumlu kılan ahlakî bir ilkedir. Ahlakî açıdan irade “insanın çeĢitli davranıĢ 

biçimlerinden birini, belli bir gaye ile ve Ģuurlu olarak seçip yapmaya karar verme 

gücü” Ģeklinde  tarif edilebilir.
519

  Bu güç bir fiili yapmak için de terk etmek için de

kullanılır.
520

 Buna göre insanın dinen sorumlu olmasını sağlayan iradî bir fiilin belli

baĢlı üç özelliği vardır. Bunlar; seçime elveriĢli olması, Ģuurlu bir Ģekilde düĢünerek 

yapılması ve son olarak bu fiilin belli bir amaç doğrultusunda 

gerçekleĢtirilmesidir.
521

 O halde insanı diğer varlıklardan ayıran özelliklerden biri

kabul olan iradenin alelâde “istemek” den çok daha fazla anlam ifade ettiği açıktır.  

Akıl sahibi olmayan hayvanların nefisleri ve iradeleri varsa da bu onları dinen 

sorumlu tutmaya ehil kılmaz. Zira hayvanlarda bulunan irade, Ģuurdan uzak olup 

insan iradesine göre çok daha kısıtlıdır. Kendilerine fiil nispet edilse dahi bu fiil 

516
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yukarıda saydığımız özelliklerden yoksun olduğu için iradî/ihtiyarî bir fiil olarak 

kabul edilmez. Bu bize insan iradesinin ona bahĢedilen akıl ile olan ilgisini de 

gösterir. Buna göre insan iradesi ile kast edilen Ģuurlu bir seçme gücü olmalıdır. 

Kelam literatüründe bu seçme gücü daha çok “ihtiyar” terimiyle ifade 

edilmektedir. Hayr kökünden gelen ihtiyar; birden çok davranıĢ Ģekilleri arasından en 

hayırlı, en faydalı olanı seçme iradesini ve kararını ifade eder. Ġrade ihtiyardan daha 

geniĢ bir anlam alanına sahiptir. MeĢîet ise “isteme ve dileme” anlamında daha çok 

Allah‟ın mutlak iradesi için kullanılan baĢka bir terimdir.
522

Kur‟an-ı Kerim‟de her üç kavram da hem Allah‟a hem de insana nispetle 

kullanılır. Allah‟ın iradesine dikkat çeken ayetlerde; O‟nun dilediği her Ģeyi 

yapabileceği ve iradesinin mutlak ve sınırsız olduğu
523

 belirtilir. Hayır ve Ģer olmak

üzere olup biten her Ģeyin Allah‟ın iradesi doğrultusunda gerçekleĢtiği,
524 O‟nun

iradesinin mutlaka amaçlı, anlamlı, adil ve hikmet dolu olduğu ayrıca kulları için asla 

zulmü ve kötülüğü istemeyeceği bildirilir.
525

Ġnsan iradesiyle ilgili olan ayetlerin bir kısmında onların günlük hayattaki 

istemeleri dile getirilir. Diğer bazı ayetlerde insanın iyilik ve kötülüğü istemede hür 

olduğuna iĢaret edilir.
526

 Ancak bu hürriyet Allah‟ın mutlak iradesi içerisinde

sınırlandırılmıĢtır ve yalnızca O‟nun dilemesi
527

 ile meydana gelir.
528

Ġrade, Kelam ilminde yine Allah‟ın iradesi ve insanın iradesi açısından iki 

Ģekilde incelenmiĢtir. Allah‟a nispet edilen irade daha çok Allah‟ın sıfatları açısından 

ele alınmıĢtır. Bu bağlamda Allah‟ın iradesiyle, insanın irade ve fiilleri arasındaki 

irtibat üzerinde durulmuĢtur. Ġnsana nispet edilen irade ise insanın seçme 

özgürlüğünün olup olmaması, onun kendi fiillerini yapabilmesi ve bu fiiller 

522
 Ġsfehânî, Müfredât, “h-y-r” md. s.300-302; Çağrıcı, Mustafa, Hökelekli Hayati, “irade”, DĠA, s. 

380-384. 
523

 Mesela bkz. Bakara 2/253; Ra„d 13/11; Ahzâb 33/17; Kasas 28/68; Nahl 16/9. 
524

 En„am 6/125; Ġsrâ 17/16; Cin 72/10. 
525

 Mesela bkz. Bakara 2/26, 185; Âl-i Ġmrân 3/108; Mü‟min 40/31. 
526

 Âl-i Ġmrân 3/145, 152; Ġsrâ 17/18-19; Ahzâb 33/28-29; Furkan 25/62; Hûd 11/15; Yusuf 12/25-26; 

Enfâl 8/67; Maide 5/113; ġûrâ 42/20; Kehf 18/29; Fussilet 41/40. 
527

 Yasin 36/82; Bakara 2/185,253; Âl-i Ġmrân 3/108; Fâtır 35/10; Ğafir 40/31; Hûd 11/107; Hac 

22/14-16; Bürûc 85/16; Fetih 48/11; Ġsrâ 17/18. 
528

 Çağrıcı, Mustafa, Hökelekli Hayati, “irade”, DĠA, s. 380-384. 



98 

sonucunda mesuliyet alabilmesi açısından ele alınıp tartıĢılmıĢtır.
529

 Biz de

çalıĢmamızda insan iradesinin onun mükellef bir varlık kılınmasındaki etkisi 

üzerinde duracağız. ġimdi kelam ekollerinin insan iradesi ile ilgili görüĢlerinden söz 

edelim.  

Mu‟tezile irade meselesinde Allah‟ın sonsuz ve mutlak sıfatlarına zarar 

geleceği düĢüncesiyle ve Allah‟ı takdis etmek amacıyla, insana ne bir güç ne de irade 

tanıyan Cebrî görüĢün tam karĢısında yer alır. Mu‟tezile‟ye göre insan yaptığı 

amelleri sonucunda mesul tutulacağından muhakkak irade sahibi olmalıdır. Ġrade, 

ister Allah‟a nispet edilsin isterse de insana nispet edilsin doğrudan doğruya bir 

fiildir.
530

 Ġnsan ise -yegâne yaratıcı Allah olmakla birlikte- belli zaman ve mekân

sınırı içerisinde kendi iradeli fiillerini yaratma imkânına sahiptir. Mutlak adalet 

sahibi olan Allah Teâlâ insanı bu hususta hür bırakmıĢtır. Allah kötüyü/Ģerri 

yaratmaktan münezzehtir.
531

 Ġnsan iyi ve kötü amellerinin yaratıcısıdır. Buna göre

insan kendi iradesiyle iyiliği de kötülüğü de seçmeye ve bu doğrultuda fiilini 

gerçekleĢtirmeye muktedirdir.
532

Ehl-i sünnet kelam ekollerinden Mâtürîdiyye‟ye göre insanlarda müstakil bir 

cüz‟î irade mevcuttur. Ġnsan iradesi fiille beraber düĢünülür. Ġmam Mâtürîdî‟ye göre 

insanların bazı fiilleri gerçekleĢtirebilmesi kendilerinde iradenin mevcut olduğuna 

delildir. Allah Teâlâ insanı iyi ve kötüyü ayırt edebilecek donanımda yaratmıĢtır. 

Ġnsanların yaratılıĢı gereği övülen Ģeyleri iyi, yerilen Ģeyleri de kötü olarak telakki 

etmeleri sağlanmıĢtır. Allah, kendilerine bir meyil vererek onları iyi olanı seçmeye 

davet etmiĢtir. Ġnsanlara bazen nefret duyduğu Ģeylerin sonuç itibariyle güzel bazen 

de iyi diye meylettiği Ģeylerin sonuç itibariyle kötü olabileceğini akıllarının 

anlayacağı Ģekilde göstermiĢtir. Bundaki hikmet; insanı kendisine sunulan nimetler 

ve yeteneklerle imtihana tabi tutmaktır.
533
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Ġmam Mâtürîdî‟ye göre insan bir iĢ yaparken hür olduğunun bilincindedir ve 

irade fiille beraber bulunur. Dolayısıyla insan, irade hürriyetine sahiptir. Buna göre 

insanın ihtiyarî fiillerinde Allah‟ın iradesi etkili olduğu gibi kulun iradesi de etkilidir. 

Fiillerin yaratıcısı Allah‟tır bununla birlikte insanlar fiillerini hür bir Ģekilde 

gerçekleĢtirirler. Zaten insanlar da kendilerindeki özgürlük alanının farkındadır. 

Ġnsanların irade sahibi olarak yaratılmaları fiillerinden sorumlu olduğunun delilidir. 

Ayrıca insanlar yaptıkları bir iĢin tam zıddını yapma imkânına sahip kılınmıĢlardır. 

Allah onları hiçbir iĢi yapmaya zorlamamıĢ ve tercih ettikleri Ģeyi onlardan 

uzaklaĢtırmamıĢtır. Ġnsanlar tercih ettiği fiili özgürce yaptığının, gerçekleĢtirdiği iĢin 

aksini de tercih edebileceğinin ve yapacağı fiili isterse terk etmeye gücünün 

yettiğinin Ģuurundadır. Bunu inkâr etmek mümkün değildir. Zaten herkes fiillerinde 

hiçbir zaman bu iĢi yapmak zorundayım gibi bir hissiyata kapılmamaktadır.
534

 

Mâtürîdî âlimler iradeyi küllî ve cüz‟î olmak üzere ikiye ayırmıĢlardır. Allah 

tarafından yaratılan küllî irade; insana tercih imkânı verilmesini ifade eder. Cüz‟î 

irade ise insana bahĢedilen tercih imkânının bir yöne tahsis edilmesidir. Bir diğer 

ifadeyle insanın tercihte bulunması, fiilin gerçekleĢmesi yönünde bir niyet ve kasıt 

ortaya koymasıdır. Cüz‟î irade itibarî bir varlık olarak insana aittir. Buna göre 

fiillerin yaratılmasına tesir eden iradenin Allah‟a ait olan ve insana ait olan yönü 

vardır. Kudret meselesi de böyledir.
535

 Nitekim Ġmam Mâtürîdî‟ye göre insanın iradî 

fiillerinin; küllî irade, sebep ve aletlerin selameti, cüz‟î irade ve istitâatin fiille 

beraber yaratılması durumunda gerçekleĢeceğini daha önce belirtmiĢtik.
536

  

EĢ‟arî âlimlerin irade konusuna yaklaĢımında belirsizlikler vardır. Mezhep 

içinde farklı görüĢler mevcuttur. EĢ‟arîler genel anlamda Allah‟ın mutlak iradesini 

vurgulamıĢ, insan iradesi üzerinde pek durmamıĢlardır. Ġlahî iradeye bir eksiklik 
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getirme çekincesiyle insan iradesini müstakil bir irade Ģeklinde 

değerlendirmemiĢlerdir.
537

Ġmam EĢ‟ari‟ye göre her Ģeyin yaratıcısı Allah‟tır. Onun irade ettiği bir iĢin 

gerçekleĢmemesi veya olmayan bir Ģeyi irade etmesi acz ve noksanlık getirir. Allah 

Teâlâ bunlardan münezzehtir.
538

 Kur‟an-ı Kerim‟de “Hiçbir Ģey hakkında Allah‟ın

dilemesi dıĢında ben yarın Ģunu yapacağım deme!”
539

 buyrulmuĢtur. Buna göre

kulların fiilleri zorunlu olarak Allah‟ın iradesine bağlıdır.
540

 Bâkıllânî de Allah‟ın

iradesinin her Ģeyi kapsadığını belirtir. Ona göre insanın iradesi Allah‟ın mutlak 

iradesinin dıĢında değildir.
541

Ġmâmu‟l-Haremeyn el-Cüveynî‟nin insan iradesi hakkındaki görüĢlerinde 

farklılıklar görülür. O, “el-ĠrĢad” adlı eserinde Allah‟ın iradesi üzerinde durarak 

insan iradesine çok az değinmiĢtir.
542

 En son yazmıĢ olduğu eserlerinden olan “el-

Akidetü‟n-Nizâmiyye” adlı eserinde Allah‟ın insana irade ettiği iĢi yapması için bir 

seçme hakkını verdiğini söylemiĢtir. Ve bu hususta çeĢitli deliller getirmiĢtir. Ona 

göre Ģeriatte insan iyi olan iĢleri yapmaya teĢvik edilmiĢ kötü olanları yapmaktan 

nehyedilmiĢtir. Bu da insanın iyi ve kötü olan Ģeyleri yapmada bir tercih hakkının 

olduğunu gösterir.
543

Sonraki dönem EĢ‟arî âlimlerinden olan Taftâzânî de kulların karĢılığında 

mükâfat ve ceza görecekleri, insanın iradesi dâhilinde geçekleĢen fiillerinin var 

olduğunu belirtir. Allah her Ģeyin yaratıcısıdır. Kullar ise kendi fiillerini kesbeder. 

Kesb; kulun kudret ve iradesini fiile doğru sarf etmesidir. Bunun peĢinden Allah sözü 

edilen fiili yaratır.
544

Ehl-i sünnet âlimlerinin irade hakkındaki görüĢlerini düĢündüğümüzde; insan 

iradesinin iki yönünün var olduğunu görürüz. Bunlardan birincisi Allah‟ın 

537
Bkz. EĢ‟ari, el-Lüma, s. 24-43; Bâkıllânî, el-Ġnsaf, Dâru‟t-Tevfiki, [y.y.], 2000. s. 137-138; 

Cüveynî, el-ĠrĢad, s.237-249;  Özler, Mevlüt, Ġslam DüĢüncesinde Ġnsan Hürriyeti, s. 94. 
538

 EĢ‟ari, el-Lüma, s. 24-43. 
539

 Kehf 18/23-24. 
540

 EĢ‟ari, el-Lüma, s. 69. 
541

 Bâkıllânî, el-Ġnsaf, s. 137-138. 
542

 Cüveynî, el-ĠrĢad, s.237-249. 
543

 Cüveynî, el-Akidetü‟n-Nizâmiyye, Matbatü‟l-Envar, ,1948, s. 30-46. 
544

 Taftazani, ġerhu‟l-Akâid,   s. 212-213. 



101 

yaratmasıyladır, insanın buna gücü yetmez. Sebeplerin bulunması ve sıhhat Ģartıyla 

ortaya çıkar. Bu kısım için insan iradesinin ön Ģartı da denilebilir. Ġkincisi, insanın 

fiile kendi iradesiyle yönelmesidir. Burada insan mecburiyet altında değildir. Ġnsan, 

yöneldiği fiili yapıp yapmama konusunda irade ve ihtiyarında olduğu gibi hürdür. 

Ġnsanın fiillerini yaratan Allah kesbeden insandır. Mâtürîdî âlimlerin yapmıĢ olduğu 

küllî irade-cüz‟î irade ayrımı insan iradesinin fiilin oluĢumuna etkisini daha anlaĢılır 

kılmaktadır.
545

Ġnsan iradesiyle ilgili Ġslam âlimlerinin üzerinde durduğu önemli 

meselelerden biri de kader-irade iliĢkisidir. Kader, mahlûkatın iyilik ve kötülük 

olarak gerçekleĢtirdiği bütün eylemlerinin ezelde takdir edilmesidir. Kaza ise 

Allah‟ın irade ve ilmine uygun olarak takdir etmiĢ olduğu Ģeyleri yaratmasıdır.
546

Kader karĢısında insanın bir iradeye sahip olup olmadığı konusunda çeĢitli görüĢler 

ileri sürülmüĢtür. Bu yönüyle kader meselesi de konumuzla alakadardır. 

Kader, Kelam geleneğinde geniĢ yer kaplayan çok derin bir meseledir. O, 

baĢlı baĢına bir araĢtırma konusudur.  Biz ise çalıĢmamızda insan iradesinin onun 

dinen sorumlu bir varlık olmasındaki etkisini ele alıyoruz. Konunun daha çok 

dağılmasını istemiyoruz. Bu sebeple kaderin insan iradesine etkisinden 

bahsetmeyeceğiz. Bu noktada insan iradesi ile kader arasındaki iliĢkinin; Allah‟ın 

ilmi çerçevesinde değerlendirilmesi gerektiğini ve insanın kader karĢısında özgürlük 

alanına sahip olduğunu söylemekle yetineceğiz.
547

Sonuçta insanın fiillerini gerçekleĢtirebileceği sınırlı bir iradeye sahip olduğu 

söylenebilir. Ġslam âlimlerinin genel kabulü bu doğrultudadır. Teklifin insana 

545
 Atlıoğlu, BüĢra, Ehl-i Sünnet Kelamında Ġrade-Kader ĠliĢkisi, BasılmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, 

Necmettin Erbakan Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Konya, 2018, s. 71-72. 
546

 Bilmen, Ömer Nasuhi, Muvazzah Ġlm-i Kelam, Bilmen Yayıncılık, [t.y.], Ġstanbul, s.293. 
547

 Günümüzde kader meselesi hakkında yapılmıĢ baĢlıca çalıĢmalar için bkz. Halife Keskin, Ġslam 

DüĢüncesinde Kader ve Kaza, Beyan Yayınları, Ġstanbul, 1997; Metin Özdemir, Allah‟ın Bilgisinin 

Ezeliliği ve Ġnsan Hürriyeti, Ġz Yayıncılık, Ġstanbul, 2003; M. Sâlih el-Useymîn, el-Ḳazâʾ ve‟l-ḳader, 

Riyad, 1990; Abdüsselâm Altuncî, el-Îmân bi‟l-ḳazâ ve‟l-ḳader, Trablus 1993; Cemalettin Erdemci, 

A. Saim Kılavuz, Ġslami Ġlimlerde Metedoloji-III, “Ġnsan Ġradesi ve Kudret-i Ġlahiyye Bağlamında 

Kader Meselesi” editör: ĠlyasÇelebi, Ensar NeĢriyat, Ġstanbul, 2011; Harun IĢık, Mâtürîdî‟ye Göre 

Kaza Ve Kader, BasılmamıĢ Doktora Tezi, Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Konya, 

2011;Fatma Bayraktar Karahan, Dua ve Kader, Ötüken NeĢriyat, 2018. 



102 

sunulması onda ihtiyar kuvvetinin varlığını gerektirir. Ayrıca insan bizzat kendisinde 

bulunan iradenin bilincindedir. 

 Bir fiilin gerçekleĢmesi için kudretin yanında iradenin devreye girmesi 

gerekir.
548

 Ġnsanın bir eyleminin ahlakî değer kazanabilmesi, o fiilin Ģuurlu bir tercih 

sonucu meydana gelmesine bağlıdır. Buna göre insan iradesi ile ahlak arasında sıkı 

bir bağ vardır. Meselenin daha iyi anlaĢılması için irade-ahlak iliĢkisinden bahsetmek 

faydalı olacaktır. 

4.2. Ġrade-Ahlak ĠliĢkisi 

Ahlak kelimesi “seciye, tabiat, huy,” anlamlarına gelen hulk ya da halk 

kelimesinin çoğuludur.
549

 Terim olarak ahlak; “insanın iyi ve kötü olarak 

vasıflandırılmasına yol açan manevi yapısı, nitelikleri ve bunların etkisiyle ortaya 

koyduğu iradeli davranıĢları” Ģeklinde tarif edilir.
550

 Ahlakın terim anlamından da 

anlaĢılacağı üzere bir yerde ahlaktan bahsetmek için iradenin varlığını kabul etmek 

gerekir. 

 Ġnsanın irade sahibi olduğunu söylemek beraberinde bir dizi alt kabulleri de 

içeren kapsamlı bir hükümdür. Her Ģeyden önce irade kavramı, insanın Ģuurlu bir 

Ģekilde ve bir gayeyi gerçekleĢtirmeye yönelik icra ettiği eylemlerin varlığına iĢaret 

eder.
551

  

Ġrade hürriyeti, Ġslam literatüründe çeĢitli boyutlarıyla ele alınan önemli bir 

meseledir. Ġslam‟ın temel iki kaynağı olan Kitap ve Sünnet‟te insanın irade 

hürriyetinin varlığına da yokluğuna da delil sayılabilecek naslar mevcuttur. Kelam 

                                                           
548

 Ġnsanın teklife ehil olabilmesi için iradî fiiller gerçekleĢtirmesi gerekir. Ġnsanın iradî fiilinin 

oluĢmasında cüz‟î irade ve kudreti etkilidir. Ancak kudret ve irade arasında zamansal bir öncelik ve 

sonralık yoktur.  Ġnsanın bir fiili kudret ve iradesini kullanarak kesbetmesi ve Allah‟ın o fiili yaratması 

süreç olarak aynı anda gerçekleĢir. Dolayısıyla irade ve kudret arasında zamansal bir ayrım yapmak 

güçtür. Biz de çalıĢmamızda bağlama göre iradeyi, kimi zaman kudretten önce kimi zaman kudretten 

sonra zikrettik. Maksadımız kudrete zamansal bir öncelik vermek değildir. Bununla birlikte insanın bir 

eylem gerçekleĢtirmesi için potansiyel bir güce ve yeteneğe sahip olması gerekir. Ortamın ve 

sebeplerin de bu iĢ için müsait olması bir zorunluluktur. Bütün bunlar “fiilden önce bulunan 

kudret”kapsamında ele alınır. Biz de bu sebeple kudret baĢlığını ve kudret-fiil iliĢkisini iradeden önce 

ele almayı tercih ettik. 
549

 Ġbn Manzûr, Lisanü‟l-Arâb, “h-l-k”, XI, s. 85-92. 
550

 Topaloğlu, Bekir, Çelebi, Ġlyas, Kelâm Terimleri Sözlüğü, s. 20. 
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mezhepleri bu naslardan yola çıkarak ve aklî deliller getirerek insanın hürriyeti 

noktasında farklı görüĢler ileri sürmüĢlerdir. Mu‟tezile ve Ehl-i sünnet kelam 

ekollerinin bu konudaki görüĢlerini kudret, fiil, kesb ve iradeden bahsederken çeĢitli 

vesilelerle ele aldık. Bu sebeple aynı meseleyi burada tekrar etmenin gereksiz olacağı 

kanaatindeyiz. Ġnsanın irade hürriyetine sahip olduğunu temellendirerek, irade-ahlak 

iliĢkisini ele almaya çalıĢacağız. 

 Dinî açıdan bir fiilin mükâfat veya ceza hükümlerine bağlanabilmesi, o fiilin 

bir amaç doğrultusunda ve bir niyet ortaya koyarak gerçekleĢtirilmesine bağlıdır.
552

Bu da ancak insana verilen irade hürriyetiyle açıklanabilir. Zira insana irade ve 

fiillerinde özgürlük tanınmadığında, ödül de ceza da anlamını yitirmekte, akla, 

peygambere ve dine bir ihtiyaç kalmamaktadır. 

Kur‟an-ı Kerim‟de Allah‟ın mutlak hâkimiyetini vurgulayan ve her Ģeyi 

Allah‟ın irade ettiğini bildiren ayetler
553

 birlikte düĢünüldüğünde insana tercih hakkı

sunulmamıĢ gibi görünebilir. Bu ayetlerde “Allah‟ın dilemesi olmadıkça siz 

dileyemezsiniz.”,
554

 “Eğer Rabbin dileseydi, yeryüzünde bulunanların hepsi elbette

topyekûn iman ederlerdi.”,
555

 “Eğer dileseydik, herkese hidayetini verirdik.”
556

,

“Rabbin dileseydi, bunu yapamazlardı.”
557

 ifadelerine yer verilir.

 Kur‟an‟ın bütünlüğü göz önüne alındığında ve insanın irade sahibi olduğunu 

bildiren ayetler
558

 birlikte düĢünüldüğünde insanın irade hürriyetine sahip olduğu

anlaĢılır. Zira Kur‟an, Allah‟ın yüceliğini öne çıkaran, O‟nun mutlak hükümranlığını 

ve iradesini vurgulayan yerlerde insana, O‟nun mükemmelliği ve yüceliği karĢısında 

kendisinin hiçliğini hissettiren bir üslûp kullanır.
559

 “…Her kim dünya nimetini

isterse ondan kendisine veririz; kim de ahiret nimetini isterse ona da ondan veririz ve 

552
 Kur‟an-ı Kerim‟de bir amelin yapılırken hangi niyet, gaye ve eğilimlerle gerçekleĢtirildiğine dikkat 

çekilir. Ve “ameller niyetlere göredir” hadis-i Ģerifinde bu durum açıkça ifade edilir. Bkz. Bakara 

2/177, 264; Nisa 4/38;  Enfal 8/47; Buhârî, Bed‟ü‟l-vahy, 1. 
553

 Bkz. Bakara 2/254;En‟am 6/112; Yunus 10/99; Secde 32/13; Ġnsan 76/30. 
554

 Ġnsan 76/30. 
555

 Yunus 10/99. 
556

 Secde 32/13. 
557

 Enam 6/112. 
558

 Bkz. Âl-i Ġmran 3/145; Kehf 18/29; Fussilet 41/17;40. 
559

 Çağrıcı, Mustafa, Hökelekli Hayati, “irade”, DĠA, s. 380-384. 
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Ģükredenleri ödüllendireceğiz.”,
560

 “Ve de ki: Hak Rabbinizdendir. Öyle ise dileyen

iman etsin, dileyen inkâr etsin”,
561

 “…Dilediğinizi yapın. ġüphesiz O, yaptıklarınızı

hakkıyla görmektedir.”
562

 ayetleri de açıkça insana verilen sınırlı bir iradenin

varlığını gösterir.  

Ġslam âlimlerinin de belirttiği üzere, insan kendinde bulunan iradenin ve 

özgürlük alanının farkındadır.
563

 O, kendi iradesi ile yaptığının bilincinde olduğu

fiillerde (ihtiyarî fiillerinde) zorunlu olarak bir seçme hürriyetine sahiptir. Ġlahî irade 

bu Ģekilde tecelli etmiĢtir.
564

 Bununla birlikte Allah sınırsız ilmi, iradesi ve kudreti

ile bütün âlemin, insanların ve onların yaptığı fiillerin yaratıcısı ve mâlikidir. Kur‟an-

ı Kerim‟de bu inancı telkin eden ayetlerle insana; ilahî kudretin azameti karĢısındaki 

küçüklüğü, acizliği ve fakirliği hissettirilir. Böylece insan kulluk bilincine, dindarlık 

Ģuuruna ulaĢır. Allah‟ın himayesine ve hidayetine muhtaç olduğunu hisseder.
565

Mutlak irade sahibi yalnızca Allah‟tır. Ġnsan sınırlı bir iradeye sahiptir. 

Allah‟ın izin verdiği ölçüde kendisine verilen seçenekler arasında tercihte bulunur. 

Zaman ve mekânla kayıtlı olan insanın iradesinde; akli seviyesinin, bilgi birikiminin, 

ailesinden aldığı genetik mirasın, psiko-sosyal faktörlerin de etkisi vardır. Ġnsan 

kendisini kontrol edebilse dahi çevresinde olup bitenleri kontrol edemez. Bütün 

bunlar insanın tercihte bulunmasında, karar vermesinde ve bir eylem 

gerçekleĢtirmesinde önemli rol oynar. Bununla beraber insan akıl sahibi bir varlık 

olarak temyiz gücüne sahiptir. Bilgi sahibi olmaya, bilgiyi iĢlemeye, doğru ve yanlıĢı 

birbirinden ayırmaya güç yetirir. Alternatifler arasından bir seçim yapar ve kalbî ve 

amelî eylemler gerçekleĢtirir. Ġnsanın dinen sorumlu olması buna bağlıdır. Fiilden öte 

iradeyi kullanma biçimi, niyet, amaç, hedef ve azim sorumluluğun kaynağını 

oluĢturur.
566

 Bütün bunlar insanın sahip olduğu hürriyet alanının varlığını gösterir.
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Neticede Ġslam inancına göre insan, mükellef bir varlık olarak kendisine 

verilen sınırlı özgürlük alanı içerisinde cüz‟î irade ve kudretini kullanarak Ģuurlu 

tercihler yapmakta ve ahlakî fiiller gerçekleĢtirmektedir. O, ahlaka konu olan bu 

fiillerinin hesabını yine kendisi verecektir. Bu durumda o, bireysel bir sorumluluğa 

sahip olmalıdır. ġimdi “Bireysel Sorumluk” baĢlığı altında meseleyi Kur‟an ayetleri 

çerçevesinde ele alalım. 

4.3. Bireysel Sorumluluk 

Ġnsan cüz‟î ihtiyarıyla iyilik ve kötülük arasında seçim yaparak bir eylem 

gerçekleĢtirir. Bunun neticesinde amellerinin karĢılığını bizzat kendisi alacaktır. 

Kur‟an-ı Kerim‟de bu duruma çeĢitli ayetlerde dikkat çekilir. Bu ayetlerde özellikle 

herkesin yaptığının sonucunun kendisine ait olacağı,
567

 önceden yaptıklarını önünde 

bulacağı,
568

 hiçbir suçlunun baĢkasının suçunu yüklenmeyeceği,
569

 herkesin 

yaptığının cezasını yine kendisi çekeceği
570

 belirtilir.  

Yine Kur‟an‟da; “Kim iyi bir iĢ yaparsa kendi lehinedir. Kim de kötülük 

yaparsa kendi aleyhinedir”,
571

 “Kim günah iĢlerse, onu ancak kendi aleyhine iĢlemiĢ 

olur.”,
572

 “De ki: Bizim iĢlediğimiz suçlardan dolayı siz sorumlu olmayacağınız gibi 

sizin yapıp ettiklerinizden ötürü de biz hesaba çekilmeyiz.”
573

 ifadelerine yer verilir. 

Ġnsanın dini sorumluluğunun bireysel olduğu, baĢkasına ait kusurlardan ve 

kötülüklerden dolayı mesul tutulmayacağı Kur‟an ayetlerinden anlaĢılmaktadır. 

Ancak Ģunu da belirtmekte fayda var ki; bireysel sorumluluk ilkesi sadece insanın 

ferdî iyilik ve kötülükleri için geçerlidir. Ġnsan toplumsal bir varlıktır. Kendi 

çevresinde olup bitenlerden bağımsız değildir.  Toplumsal vazifelerde sorumluluklar 

da toplumsal hale gelir.
574
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 Öte yandan Kur‟an‟da insan gruplarından bahsedilmiĢ, toplumsal 

sorumluluğa iĢaret edilmiĢtir.
575

 Allah Teâlâ; “Kim güzel bir iĢe aracılık ederse

ondan kendisi için bir nasip olur; kim de kötü bir iĢe aracılık ederse onun da buna 

denk bir payı olur. Allah her Ģeyi koruyup hakkını vermektedir.”
576

 buyurmuĢtur.

Peygamber Efendimiz (sav); “Kim Ġslam‟da iyi bir çığır açarsa kendisine -bu iyiliğin 

yanında- onunla (o çığırla) amel edenlerin sevabı kadarı da verilir... Kim de Ġslam‟da 

(Müslümanlar içinde) kötü bir çığır açarsa, kendisine bu günahının yanında onunla 

amel edenlerin günahları kadarı da yazılır…”
577

 buyurmuĢtur. Buna göre insan

sebeplilik yoluyla bir toplumda iyilik ve kötülüğe sevk edici bir rol üstlendiğinde 

karĢılığını mutlaka alır. O halde kötülüğe sebep olan da -bu kötülüğü bizzat iĢlemese 

bile- imkân nispetinde karĢı koymayan da sorumluluktan kaçamaz.
578

Neticede insan kendi iradesiyle gerçekleĢtirdiği fiillerinden bizzat kendisi 

sorumludur. Kendi iradesi dıĢında gerçekleĢen, baĢkasına ait kusur ve günahlar 

dolayı mesul tutulmaz. Bununla birlikte toplumdaki her bir fert, kendi imkân ve 

kudreti nispetinde iyiliğin devamı ve kötülüğün önlenmesine çalıĢmakla yükümlüdür. 
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SONUÇ 

Ġnsanı diğer varlıklardan ayıran en önemli hususlardan biri Ģüphesiz onun 

mükellef bir varlık olmasıdır. Kur‟an-ı Kerim‟de ifade edildiği üzere Allah göklere, 

yere ve dağlara ilahî emaneti teklif etmiĢtir. Bunlar yüklenmekten kaçınıp, 

sorumluluğundan korktukları halde bu emaneti yüklenme cesareti gösterebilen 

yalnızca insan olmuĢtur. 

 Allah insanı yaratmıĢ ve yaratılıĢ gayesine doğru ilerleyebilmesi için onun 

bütün ihtiyaçlarını gidermiĢtir. Ġnsanı hayat ve ruh sahibi kılmıĢ, sorumluluğu 

kaldırabilecek bir fıtratta yaratmıĢtır. Onu akıl, bilgi, kudret ve irade ile donatmıĢ, 

Peygamberler ve kitaplar göndermek suretiyle görevini nasıl yapacağını bildirmiĢtir. 

Ona iman ve ibadet etmeyi emretmiĢ, emrine itaat edene mükâfat, isyan edene ceza 

vadetmiĢtir. Ġki dünya saadetine eriĢmesi için onu imtihan etmiĢ, teklifin konusu olan 

dinî hükümlerle sorumlu tutmuĢtur.  

 Ġslam âlimleri aklı, insanın dinde mükellef sayılmasının temel Ģartı olarak 

görmüĢtür. Aklın ne olduğuna dair farklı görüĢler ileri sürülmüĢ,  onun bilgileri elde 

etmemizi sağlayan bir yetenek ve kuvvet olduğunda ittifak edilmiĢtir. Ġnsan 

hayatında önemli bir yere sahip olan aklın, insanın halifelik misyonunu yerine 

getirmek gibi bir görevi vardır. Akıl, dini anlama, uygulama ve nihayetinde hayata 

geçirme sürecinin bütününde temel bir göreve sahiptir. Buna göre dinî sorumluluğun 

dayanakları olan bilgi, kudret ve iradenin her birisinin iĢleyiĢinde aklın önemli bir 

yere sahip olduğu kabul edilmelidir.  

Temel fonksiyonu bilgiye ulaĢmak olan akıl, ilahî bir bildirim olmaksızın 

teklifin bilgisine eriĢmede yetersiz kalmaktadır. Kelam âlimlerine göre bilgiye; duyu, 

haber ve akıl yoluyla ulaĢılır. Ġnsanın mükellef olması için ne ile sorumlu olduğunu 

bilmesi gerekir. Buna göre insan, teklifin bilgisine ulaĢmada vahiy bilgisine ihtiyaç 

duyar. Allah'ın bilinmesi ise ancak istidlâl ile gerçekleĢebilir. Marifetullah‟a 

götürecek Ģekilde aklî tefekkürde bulunmak sorumluluk yüklenen insanın ilk 

görevidir.  
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Mu‟tezile mezhebinin tamamı ve Matüridî âlimlerin çoğunluğu marifetullahın 

vücubiyetinin aklî olduğu görüĢündedir. Onlara göre Allah‟ı bilmek aklîdir ve ahlakî 

bir sorumluluktur. Matüridî âlimler de yaratıcıyı bilme konusunda akıl için hiçbir 

mazeret kabul edilemeyeceğini dile getirmiĢlerdir. EĢ‟arî âlimler ile Matüridî 

âlimlerin bir kısmı Allah‟ı bilmenin vücubiyet delilinin “ilahî vahiy” olduğunu, emir 

ve nehiy, va'd ve va'id olmadıkça, insan üzerinde herhangi bir yükümlülük 

bulunmayacağını dile getirmiĢlerdir. Bizce de Allah‟ın varlığının bilinmesi ve 

insanın bu noktada yükümlü tutulmasının asıl delili ilahî vahiy olmalıdır. Akıl kesin 

bir hüküm koyma noktasında yetersizdir. Ġlahî teklifin bilgisine ulaĢamayan 

kimselerin Allah‟a iman etmemeleri durumunda ahirette ebedî azap göreceklerini 

söylemek kesin bilgiye dayanmalıdır. Bu konuda ihtilaf vardır. Herkes kendi 

Ģartlarında bulunduğu konuma göre imtihana tabidir. Bu noktada kesin bir hüküm 

vermekten kaçınmak bizce daha doğrudur. 

Ġmanı taklit bilgisine dayanan kimsenin durumu da kelam âlimleri arasında 

tartıĢma konusu olmuĢtur. Mu‟tezile âlimleri mukallidin, imanının geçersiz olduğunu 

o kimsenin ahirette ya fâsık ya da kâfir olarak muamele göreceğini söylemiĢlerdir.

Ehl-i sünnet âlimleri, çoğunluğu oluĢturan avamın mümin olmadıkları sonucuna 

götüren bu görüĢleri reddetmektedir. Ġmanın hakikati tasdik etmektir. Mukallidin 

imanı sahihtir. Ancak o, dinî esasların delillerinin bilgisine götürecek Ģekilde 

istidlâlde bulunmadığı için günahkâr sayılır. Mesele Ġslam toplumu açısından 

değerlendirildiğinde ve imanın tasdikten ibaret olduğu kabul edildiğinde mukallidin 

imanının geçerli olduğunu kabul etmek gerekir. Bu konuda Ehl-i sünnet âlimlerinin 

genel görüĢünün daha isabetli olduğu söylenebilir.  

Kelam âlimleri insanın ihtiyarî fiiller doğrultusunda sorumlu tutulacağı ve 

amelleri neticesinde mükâfat ve ceza göreceği hususunda ittifak etmiĢtir. Bu tür 

fiillerin oluĢumunda insanın kudret ve iradesinin etkinliği noktasında ihtilafa 

düĢmüĢtür. Mu‟tezile‟ye göre insan kudret ve irade sahibidir. Kendi kudret ve özgür 

iradesiyle fiillerini meydana getirir. Ehl-i sünnet âlimleri ihtiyarî fiillerin insan 

tarafından yaratıldığını ileri süren Mu‟tezîlî görüĢü reddeder. Ġnsanın irade ve 

kudretinin olmadığını savunan Cebrî görüĢü de kabul etmez. Onlar, her Ģeyin 

yaratıcısının Allah olduğunu, insanın fiillerini de Allah‟ın yarattığını söyler. 
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Mâtürîdî âlimler insanın cüz‟î irade ve kudret sahibi olduğunu ve insanın dilediği fiili 

yapma gücüne sahip bulunduğunu belirtir. Ġnsan fiilleri kesbetme yönüyle insana, 

yaratma yönüyle Allah‟a aittir. EĢ‟ari âlimlere göre insan fiilinin meydana gelmesi; 

insanın, fiil anında yaratılan kudreti ile fiili kesbetmesine bağlıdır. Buna göre fiilin 

faili Allah, kesbedeni insandır.  

Kelam ekollerinin teklif-i mâ lâ yutak‟a dair görüĢleri, onların ulûhiyet 

anlayıĢları çerçevesinde ĢekillenmiĢtir. Mu‟tezile; Allah ile zulmün bir arada 

olmasının mümkün olmadığını ve O‟ndan çirkin bir iĢin asla sâdır olmayacağını 

belirtir. Ġnsana gücünün üstünde sorumluluk yüklemek çirkin bir iĢtir bu sebeple 

aklen de Ģer‟an da caiz değildir. Ehl-i sünnet kelam ekollerinden Mâtürîdîler bu 

konuda Mu‟tezile ile aynı görüĢe sahiptir. Onlara göre de teklif-i mâ lâ yutak aklen 

ve Ģer‟an caiz değildir. Ancak onların dayanak noktası Allah Teâlâ‟nın hikmet sahibi 

olduğu, hikmetsiz bir iĢi asla yapmayacağı gerçeğidir. EĢ„arî âlimlerin geneli teklif-i 

mâ lâ yutak‟ın aklen caiz ancak fiilen vaki olmadığı görüĢündedir. Onların bu 

konudaki dayanak noktası mutlak kudret sahibi olan Allah Teâlâ‟yı her türlü 

eksikliklerden nefyetmektir.  Bizce teklif-i mâ lâ yutak meselesine Mâtürîdî âlimlerin 

yaklaĢım tarzı daha isabetli görünmektedir. Allah‟ın hiç kimseyi gücünün yetmediği 

bir Ģeyle yükümlü tutmayacağına dair ilahî hitabı çok açıktır. Allah‟a herhangi bir 

zorunluluk ve ahlakî mecburiyet elbette yoktur. Bununla birlikte Allah, hikmeti 

gereği insanı yapabileceği ölçüde sorumlu kılar.  

Tüm bu açıklamalar ortaya koymaktadır ki; Allah‟ın ilmi, iradesi ve kudreti 

dıĢında hiçbir Ģey gerçekleĢmez. Allah insanı teklifin muhatabı yapmıĢtır. Hikmeti 

gereği onun dinen sorumlu kılınmasını belli Ģartlara bağlamıĢtır. Ġlahî irade bu 

Ģekilde tecelli etmiĢtir. Ruh ve nefis sahibi insanın sorumluluğu kaldırabilecek bir 

fıtratta yaratılması,  aklî yeterliliğe ulaĢılması, mükellefiyetin bildirilmesi, bir eylem 

gerçekleĢtirmek için sebeplerin, âlet ve vasıtaların uygun ve yeterli olması, kasıt, 

niyet ve irade hürriyetinin bulunması, cüz‟i irade ve kudrete bir arada sahip olunması 

ve bu Ģekilde ahlakî fiiller meydana getirmenin mümkün hale gelmesi durumunda 

insan dinen sorumlu olur.  
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Netice olarak Ģunu söylemeliyiz: Ġtikadî, amelî ve ahlakî meselelerde insana 

yol gösteren dinî hükümler teklifin konusunu oluĢturur. Bu hükümler bir imtihandan 

ibaret olan teklifin kriterleridir. Kulun teklif imtihanı bu kriterlere göre 

değerlendirilir. Akıl teklifin temel Ģartıdır. Ġnsanın itikadî konularda mükellef olması 

için öncelikle bilgiye sahip olması gerekir. Bu noktada bilgi ve iman arasında özel 

bir bağ vardır. Ġnsanın amelî hükümlerden sorumlu tutulması için öncelikle iman 

etmiĢ olması Ģarttır. Sonrasında amel edebilmek; kudrete sahip olmaya bağlıdır. Bu 

durumda fiil ve kudret arasındaki iliĢkinin özel olarak incelenmesi önem arz eder. 

Ahlakî hükümlerle sorumlu kılınan insanın muhakkak irade hürriyetine sahip olması 

lazımdır. Ġrade ve ahlak arasında özel bir bağ vardır. Ancak insanın dinen sorumlu 

kılınması için akıl, bilgi, irade ve kudretin birlikte bulunması gerekir. Söz gelimi 

itikadî bir yükümlükük olan Allah‟a imanın dini bir sorumluluk haline gelmesi; 

insanda akıl, bilgi, kudret ve iradenin bir arada bulunmasına bağlıdır. Nasıl ki dinî 

hükümler içinde itikadî, amelî ve ahlakî hükümler birbiri içine girmiĢ vaziyettedir ve 

bütün olarak Ġslamı meydana getirirler. Aynı Ģekilde akıl, bilgi, irade ve kudrette iç 

içe girmiĢtir. Bunlar da birbirine etki eder ve hepsi bir arada bulunduğunda insanı 

teklife ehil kılar.  

Teklif konusu insanla ilgili yapılan her çalıĢmayı ilgilendirilebilecek 

boyuttadır. Bu sebeple tezimizde yer alan her konuda detaylı bilgi verilmediği bir 

gerçektir. Esasında teklif ve insanın bütün boyutlarını tek çalıĢmada detaylandırmak 

mümkün değildir.  

Biz de tezimizde “ilahî teklife muhatap olan insan” konusunu derli toplu bir 

çalıĢmayla incelemek istedik. Konuyla alakalı önemli gördüğümüz yerlerin üzerinde 

durduk. Tezimizde baĢlık olarak kullandığımız meselelerin tümü ayrı bir tez konusu 

olacak niteliktedir. 
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